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Rok XXVI

Chequers
Kanclerz Bruning i minister Curtius 

mają być przyjęci w Amglji z wszelkie- 
mi honorami, choć rozmowy ich z pp. 
Mac Donaldem i Hendersonem mają 
mieć charakter czysto prywatny. Po
mysł urządzenia tego spotkania powstał 
w Anglji, która zabiega o powodzenie 
przyszłorocznej konferencji rozbrojenio
wej. Powodzenie to jest potrzebne rzą
dowi angielskiemu dla wzmocnienia 
swego autorytetu, a zwłaszcza p. Hen
dersonowi, który został wyznaczony na 
przewodniczącego konferencji. Zjazd w 
Chequers, posiadłości każdorazowego 
premjera angielskiego, miał się odbyć 
w pierwszych dniach maja z udziałem 
pp. Brianda i Grandiego. Tymczasem 
ogłoszenie protokółu z 19 marca o „An- 
schlussie“ zupełnie popsuło te plany i 
lamąciło całkowicie na pewien czas 
atmosferę. Pp. Briand i Grandi oświad
czyli, że do Chequers przyjechać nie bę
dą mogli, a pozatem Francja wyraziła 
pogląd, iż omawianie sprawy „An- 
achlussu“ na konferencji w Chfequere 
przed zebraniem Rady Ligi Narodów 
musialaby przyjąć z niezadowoleniem. 
W rezultacie odłożono wizytę niemiecką 
w Anglji na czas po sesji Rady Ligi Na
rodów i tem samem udaremniono na
dzieje Niemców, że w Chequers uda się 
im mówić o „Anschlussie“.

Niemcy za to chcą mówić z ministra
mi angielskimi nietyle o konferencji 
rozbrojeniowej, ile o sprawie odszkodo
wań. Stawiać oni będą sprawę tak: Bę
dziemy mogli zrobić ustępstwa w spra
wie rozbrojenia, o ile uzyskamy ulgi w 
sprawie odszkodowań. I tu Niemcy roz
toczą obraz „nędzy“ niemieckiej. Wska- 
tą, żs deficyt w Niemczech wynosi już 
przeszło miljard marek i ma w końcu 
roku budżetowego osiągnąć sumę 2 i pół 
miljarda marek, że Niemcy płacą na od
szkodowania 4 miljardy marek, a na 
bezrobotnych 3 miljardy marek i,td. Je- 
teli więc chce się uniknąć bankructwa 
niemieckiego, należy Rzeszy przyjść z 
Pomocą. Niemcy jednak niezbyt reagu- 

na nową pożyczkę międzynarodową, 
która miałaby być im udzielona w wy
sokości 2 miljardów marek. Proponują 
poprostu rewizję planu Younga, który 
wszedł w życie doDiero rok temu. A 
Przecież wzamian za przyjęcie tego pla
nu przez Niemcy aljancii ewakuowali 
Nadrenję. Niemcy twierdzą jednak, że 
Plan Younga ustalany był w zupełnie 
tonych warunkach gospodarczych i że 

tógo czasu wartość złota spadła o
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Jest ona ściśle związana ze stanowi- 

6 Iern Stanów Zjednoczonych. Dzisiaj 
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Zjednoczone zgodziły się as

I na politechnice lwowskiej
młodzież narodowa górą

J^rezesem „Bratniej Pomocjf teybrany kandydat narodowy 
p. Szybalski przy ... jednym glosie sprzeciwu

L w ó w, 5. 6. (Tel. wł.). Dnia 2 b. m. 
odbyło się walne zebranie „Bratniej 
Pomocy“ studentów politechniki 
lwowskiej. Na porządku dziennym 
była sprawa statutu oraz ustąpienie i 
wybór nowego prezesa towarzystwa. 
Zebranie zaszczycili swą obecnością p. 
rektor prof. Minkiewicz i p. kurator 
prof. Geisler.

Sprawę statutu referował p. Szy
balski, przedstawiając starania o lega
lizację jego, która przeciągała się aż 
siedm lat. Uważać też należy za wielki 
sukces dwuletniego prezesa p. Ja- 
rzembskiego zalegalizowanie statutu, 
dlatego też zebranie uchwaliło mu 
przez aklamację uznanie jako temu, 
„który dobrze zasłużył się towarzy
stwu“ oraz udzieliło absolutorjum za 
okres sprawozdawczy.

Nowa finansowa „Notverordnung” 
prez. Hindenburga

Ofensywa, niemiecka przeciw odsukodmraniom
Berlin, 5. 6. (Teł. wł.). Jutro zo

stanie ogłoszony dekret Hindenburga, 
wprowadzający w życie nowe ob
ostrzenia, podyktowane położeniem 
finansowem państwa. Dekretowi to
warzyszyć będzie odezwa do narodu, 
usprawiedliwiająca zarządzenia, oraz 
wyświetlająca stanowisko Niemiec 
wobec odszkodowań.

„Nautilus” pokonuje pierwsze próby
Kpt. Wilkins zadowolony z dotychczasowej podróży

N e w 7 L o n d y n, 5. 6. (Tel. wł.) — 
Odpłynął stąd do Princetown „Nauti
lus“ eskortowany przez torpedowiec i 
hydroplan i żegnany ogłuszającym ry
kiem syren wszystkich statków, znaj
dujących się w porcie.

Z Princetown wyruszył „Nautilus“ 
dziś rano o godz. 4 w dalszą drogę do

zmniejszenie długów koalicyjnych. Ale 
czy to jest możliwe? Gzy nawet Stany 
Zjednoczone patrzeć będą przychylnie 
na dwuletnie moratorjum w wypłacie 
długów wojennych, co umożliwiłoby 
przyznanie moratorjum również Niem
com ?Jest to podobno bardzo wątpliwe.

Prasa francuska słusznie zwraca 
uwagę, że należy przede wszystkiem 
Niemcom wskazać, iż jeżeli znajdują się 
obecnie w ciężkiem położeniu gospodar- 
czem, to jest to winą ich błędnej polity
ki finansowej, a zwłaszcza ich nadmier
nych wydatków na zbrojenia. Reichs- 
wehra jest najdroższą armją w Europie. 
A kto ma na wypuszczanie luksusowych 
krążowników, kto ma na zbrojenia ro
zmaitych organizacyj, kto może sobie 
pozwolić na urządzanie defilad „Stahl- 
helmu“ we Wrocławiu, ten nie ma mo
ralnego prawa domagania się od tych, 
którym grozi, pomocy.

Ale właśnie polityka niemiecka opie
ra się na wiecznem szantażowaniu. 
Właśnie rozwój hitlerowców, właśnie 
defilady Stahlhelmu mają skłonić pań
stwa sprzymierzone do „ratowania“ Nie- 
®i®c > yządu Bruninga. Kanciarz Brfi-

Prezesem „Br. Pomocy“ wybrano 
przy jednym sprzeciwie, p. Szybalskie- 
go (Młodzież Wszechpolska) dotych
czasowego wiceprezesa, zaś wicepreze
sem p. Pazdrę.

Następnie zebranie przyjęto jedno
głośnie wniosek zarządu, anulujący 
dokonany na poprzedniem zebraniu, 
wybór proi. K. Weigla na kuratora 
towarzystwa oraz szereg wniosków 
dotyczących II Domu Techników, mię
dzy innemi zakupna, sąsiadujących z 
nim parcel dla ewentualnej rozbudowy 
domu.

Zebranie oraz sprawy _ na niem o- 
mawiane dały dowód wielkiego roz
woju „Br. Pomocy“ pod kierownictwem 
młodzieży narodowej.

Fakt, iż dokumenty powyższe pm 
dane będą do publicznej wiadomości 
podczas pobytu Briininga i Curtiusa 
w Anglji uważany jest przez zagra
nicznych obserwatorów polityki nie
mieckiej za fałszywe pociągnięcie, 
mogące postawić rząd w bardzo trud- 
nem położeniu. • M. N.

Londynu. Przed odjazdem oświad
czył Wilkins, iż dotychczasowa podróż 
przekonała go, że „Nautilus“ wytrzy
ma próbę. Przepłynięcie oceanu jest 
jego zdaniem trudniejsze i bardziej 
niebezpieczne, niż podróż pod lodem 
arktycznym.

ning powiada: Robimy, co możemy, wy
dajamy teraz nowe dekrety, które wyra
żą ostatni nasz wysiłek dla ratowania 
równowagi budżetowej, ale jeżeli nam 
nie pomożecie, wówczas będziemy mu- 
sieli ustąpić przed falą hitlerowców i 
stahlhelmowców, wówczas Niemcy do
staną się pod dyktaturę szowinistów, 
którzy wypowiedzą wszystkie traktaty i 
wszystko zaryzykują. W ten sposób 
zjazd Stahlhelmu we Wrocławiu, który 
według niektórych pism niemieckich 
byl fatalnym błędem z punktu widzenia 
polityki zagranicznej i ze względu na 
zjazd w Chequers, ma istotnie oddać 
usługi dyplomacji niemieckiej, ma być 
straszakiem przed oczyma wylęknionej 
Europy.

Propaganda niemiecka z całą satys
fakcją posługuje się obecnie wskazywa
niem na rozwój ruchu hitlerowskiego, 
który wyraził się ostatnio w wyborach 
do sejmu oldenburskiego. Niemcy istot
nie weszły w okres wrzenia. . Agitacja 
hitlerowców rozwija się w ogromnem 
tempie. Podobno co wieczór odbywa 
się w Niemczech trzy do czterech tysię
cy zebrań politycznych wobec praapei-'

nionych sal. Rząd nie posyła już nawet 
policji na te zebrania, gdyż okazało się, 
iż policjanci wychodzili z wieców całko
wicie przekonani przez mówców opozy
cyjnych. Również aresztowania mów
ców opozycyjnych nie dały najmniej
szych wyników. Przeciwnie zwiększyły 
roznamiętnienie. W Niemczech prze
widują, że wybory do sejmu pruskiego, 
które odbędą się najpóźniej na wiosnę 
przyszłego roku, przyniosą ogromny 
triumf skrajnym partjom nacjonali
stycznym. Pruski rząd socjalisty dr. 
Brauna, opierający się na większości so- 
cjalistyczno - centrowej, prawdopodob
nie będzie obalony i w ten sposób pa- 
dłaby ostatnia reduta, broniąca systemu 
republikańskiego, padłby zwłaszcza 
pruski minister spraw wewnętrznych, 
socjalista dr. Severing, który żelazną rę
ką powstrzymuje napór hitlerowców. I 
już dziś jest mowa, że kandydatem obo
zu nacjonalistycznego na prezydenta re
publiki niemieckiej w roku przyszłym 
będzie b. kronprinz cesarski.

Wszystkie te fakty zaczynają na za
chodzie wywoływać istotnie coraz więk
sze zaniepokojenia. Ale czy jest to po
wód do ulegania szantażowi i do poma
gania rządom, które ze swej strony po
średnio pomagają hitlerowcom. Jeżeli 
rządy Hitlera są nieuniknione, czy war
to Niemcom robić dalsze ulgi, czy nie 
należałoby się chwycić innych środ
ków? Przecież mimo walki, jaką pro
wadzą z rządem hitlerowcy, mówi się 
już-teraz o próbach kanclerza Bruninga 
dojścia do porozumienia z Hitlerem : 
wciągnięcia go do rządu dla uniknięcia 
wstrząsów wewnętrznych. Wszelkie 
więc sposoby państw sprzymierzonych 
niedopuszczenia do władzy Hitlera mo
gą zawieźć.

Państwa sprzymierzone, odpowie
dzialne za stan rzeczy w Europie, po
winny nareszcie postawić sprawę jasno- 
Niemcy znalazły się w ciężkich warun
kach, gdyż same prowadziły politykę 
ślepą. Interesy gospodarcze i finanso
we podporządkowały całkowicie swoim 
nacjonalistycznym namiętnościom. Nie
byłoby tak wielkiego deficytu w skar
bie Rzeszy, gdyby nie olbrzym’« wydat
ki na zbrojenia. Życie gospodarcze w 
Niemczech nie znalazłoby się w tak cięż
kiem położeniu, czego wyrazem jest 
drożyzna chleba, gdyby Niemcy prze
stały z nienawiści1 do Polski i z powodu 
obrony swoich rzekomo zagrożonych 
prwincyj wschodnich prowadzić anty- 
gospodarczą politykę celną, wyrażającą 
się w prohibicyjnych cłach agrarnych. 
Przed Niemcami stoi ten dylemat, albo 
dalej uprawiać będą szowinizm, a wów
czas wtrącą kraj istotnie w odmęt 
wstrząsów, zaburzeń i katastrof, ale to 
będzie ich wina, albo też wybiją sobie 
z głowy szalone ambicje dla ratowania 
gospodarstwa narodowego.

Gdyby w ten sposób postawiono 
sprawę, „koleżeński“ zjazd w Chequers 
oddałby wielką usługę. Ale czy tak 
będzie istotnie? W każdym razie, 
chociaż odbiera się zjazdowi znamio
na oficjalnej konferencji, to jednak 
ze względu na poważne położenie Eu
ropy, posiadać on będzie doniosłe 
znaczenie. Z Cherąuers wyjdzie nie
wątpliwie inicjatywa do nowych po-

dyplomatycznych
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Konflikt o Akcję Katolicką
Wiadomości, nadchodząc© z Rzymu, 

świadczą, że konflikt między Watyka
nem a rządem faszystowskim przy
brał bardzo poważne rozmiary. Źró
dłem tego konfliktu jest przesadna 
ambicja kół faszystowskich, by w ra
mach partji zmonopolizować całe wy
chowanie młodzieży i całe życie orga
nizacyjne społeczeństwa włoskiego. 
Na taki punkt widzenia Kościół Kato
licki nie mógł się oczywiście zgodzić. 
Niemal bezpośrednio po podpisaniu 
paktu lateraneńskiego z dnia 11 lutego 
1929 r, mocą którego powołane zosta
ło do życia Państwo Watykańskie, po
jawiły się na horyzoncie wzajemnych 
stosunków bardzo poważne chmury. 
Chodziło właśnie o kwestję wpływu 
na wychowanie młodzieży. Faszyzm 
przywrócił wprawdzie obowiązkową 
naukę religji w szkołach, polecił za
wiesić krzyże we wszystkich salach 
szkolnych i tern samem dał znów re
ligji należne jej miejsce w nauczaniu 
— równocześnie jednak, w swem dą
żeniu do zagarnięcia całego życia du
chowego młodego pokolenia pod swój 
wpływ bezpośredni, od samego począt
ku zaczął się przeciwstawiać tworze
niu osobnych organizacyj katolickich, 
poświęcających się religijno-etyczne
mu wychowaniu młodzieży.

Już wówczas doszło na tern tle do 
dużego zaostrzenia stosunków, przy- 
czem organ Watykanu „Osservatore 
Romano“ oświadczył wyraźnie, że Ko
ściół Katolicki nie może w żadnym 
wypadku zrezygnować z przysługują
cych mu uprawnień w dziedzinie du
chowej i moralnej.

Do yyybuchu otwartego konfliktu 
doszło w chwili, gdy w myśl rzucone
go przez obecnego papieża, Piusa XI, 
hasła Akcji Katolickiej zaczęły we 
Włoszech powstawać liczne związki i 
organizacje, mające na celu działanie 
w tym kierunku. Potężny rozwój orga- 
nizacyj katolickich wywołał odrazu 
duży niepokój na łamach prasy faszy
stowskiej, która podkreślała, że w or
ganizacjach tych zaczynają się rzeko
mo skupiać wszystkie żywioły anty
faszystowskie i wrogie obecnemu po
rządkowi rzeczy we Włoszech.

Pod wpływem kampanji prasowej 
doszło w końcu do znanych manife- 
stacyj ’ studentów faszystowskich, któ- 
rzy. poczęli napadać na biura organi
zacyj Akcji Ka tolicki ej, wybijać w 
nich szyby, wznosić wrogie okrzyki 
dtp. Równocześnie rozpoczął się też 
szereg represyj ze strony władz. Fak
ty te znalazły oświetlenie na łamach 
„Osseiwatore Romano“ w fortnie nie
spotykanej dotychczas w enuncjacjach 
Stolicy Apostolskiej, a mianowicie w 
formie djąlogu Ojca św. z dr. Righitti, 
prezydentem Związku Włoskiej Mło
dzieży Katolickiej. Z djalogu tego wy
nika, że cały szereg kół regjonalnych 
młodzieży katolickiej zostało zamknię
tych, że członkowie tych kół zostali

Na drodze do nowego monopolu
Obradujący w ubiegłą niedzielę w 

Warszawie zjazd przedsiębiorców ru
chu autobusowego uchwalił w razie 
nieuwzględnienia jego postulatów w 
sprawie funduszu drogowego wstrzy
mać zupełnie komunikację autobuso
wą z dniem 30 czerwca. Jak wiadomo 
autobusy mają opłacać nie tylko opła
ty od wagi samochodu, lecz także 
bardzo wysoki podatek od biletów, 
wynoszący % ich ceny.

Dla należytego zrozumienia sytu
acji trzeba koniecznie znać genezę 
funduszu drogowego w całej rozcią
głości. Byłoby blędnem przypu
szczenie, że w powstaniu tego fundu
szu grała główną rolę troska o po
lepszenie stanu naszych dróg. O wiele 
więcej zaważyły tu względy budżeto
we, przyczem szło nie tyle o tych 30 
miljonów, które przeznaczono corocz
nie na budowę dróg i mostów w bud
żecie ministerstwa robót publicznych, 
ile o ratowanie budżetu kolei, dla któ
rych ruch samochodowy stanowi coraz 
poważniejszą konkurencję. Celem o~ 
płat drogowych było takie obciążenie 
autobusów, aby nie mogły one za prze
jazdy i przewozy brać mniej niż ko
leje.

Dó tych ważnych, i w pewnej mie
rze słusznych, względów konkuren
cyjnych przyłączyły się znane zapędy 
etatystyczne pewnych czynników rzą
dzących oraz nadzieja uzyskania przy 
tej sposobności upragnionych kredy
tów zagranicznych. Na tych trzech 
filarach oparty został wyraźny pro
gram, który jest wykonywany syste
matycznie od pewnego czasu, a który 
zmierza ewolucyjnie do upaństwowie
nia komunikacji autobusowej.

wykluczeni z faszystowskich związ
ków uniwersyteckich, że w Turynie 
odbyły się wrogie manifestacje, skie
rowane przeciw Akcji Katolickiej, że 
w Bard napadnięto na klub młodzieży 
katolickiej, aby uniemożliwić odby
wające się tam zebranie itp.

Jakież konsekwencje wyciągnął Oj- 
cdec św. ze wszystkich tych faktów? 
Oto, powołując się na artykuł 43 trak
tatu lateraneńskiego, który przewidu
je bezpośrednią zależność organizacyj 
katolickich od hierarchji kościelnej, 
podporządkował je osobistemu kie
rownictwu biskupów. Ze swej strony 
rząd faszystowski powołuje się na ten 
sam artykuł paktu lateraneńskiego, 
który powiada w innem miejscu, że 
działalność organizacyj katolickich 
winna się obracać poza ramami ja
kichkolwiek stronnictw politycznych. 
Na argument jednak, że w organiza
cjach Akcji Katolickiej grupują się 
żywioły antyfaszystowskie, prasa ka
tolicka odpowiada, iż jest to wynikiem 
negatywnego ustosunkowania się fa
szyzmu do katolickiego ruchu organi
zacyjnego, co powoduje liczny napływ, 
do tych organizacyj członków ze sfer 
niefaszystowskich. Równocześnie je
dnak prasa katolicka kategorycznie 
zaprzecza, jakoby organizacje Akcji 
Katolickiej miały jakiekolwiek zabar
wienie polityczne.

Zatarg, jak już wspomnieliśmy, 
przybrał bardzo duże rozmiary, o 
czem świadczyły z jednej strony ostat
nie oświadczenia Ojca św. i organu 
watykańskiego „Osservatore Romano“, 
z drugiej zaś strony gwałtowna kam- 
panja, jaką przeciw Akcji Katolickiej 
wszczął jeden z głównych organów 
faszystowskich, „Lavoro Fascita“. Co
raz więcej mówiło się o bliskiem zer
waniu układu laterańskiego. Papież 
miałby ponownie zostać „więźniem 
Watykanu“.

Ostatnie depesze donoszą jednak o 
pomyślnym zwrocie, jaki nastąpił w 
stosunkach rządu włoskiego z Waty
kanem. Podjęte zostały rokowania, 
które podobno doprowadziły już do 
porozumienia, w myśl którego rozwią
zane stowarzyszenia katolickie mają 
być reaktywowane, a szkody, wyrzą
dzone przez manifestantów faszystow
skich, wynagrodzone. O ile doniesie
nia te sm potwierdzą, cały świat kato
licki odetchnie niewątpliwie z ulgą

Zaznaczyć tu jednak należy, że 
nietylko we Włoszech, ale i u nas or
ganizacje Akcji Katolickiej zaczynają 
napotykać na różne trudności i szyka
ny ze strony pewnych czynników. Wy
starczy tu wspomnieć o nagance, jaką 
w ostatnich czasach podjęto przeciwko 
Stówarzyszenipm Młodzieży Polskiej 
— organizacji* opartej również o zasa
dy Akcji Katolickiej. Opinja katolicka 
naszego kraju będzie musiała wobec 
tych prób zaostrzyć swą czujność i go
towość do odparcia wszelkich ataków.

Pierwszym etapem tego programu 
był układ między państwowemi fa
brykami samochodów („Ursus*4 i 
„Centralne Warsztaty Samochodowe“) 
a firmą szwajcarską „Arbon44, należącą 
do Saurera. Na podstawie ustawy o 
funduszu drogowym minister robót 
publicznych udzielił wszystkim tym 
trzem firmom 60 proc, opustu w opłar 
tach drogowych, co daje im w stosun
ku do innych firm stanowisko uprzy
wilejowane. Następnie utworzono 
polsko - szwajcarską spółkę dla budo
wy dróg o twardej nawierzchni. Jest 
rzeczą aż nadto jasną, że od polityki, 
jaką w wyborze tych dróg zastosuje 
ministerstwo robót publicznych w po
rozumieniu z firmą budującą, będzie 
zależała w dużej mierze rentowność 
komunikacji na jednych a nierentow
ność na innych linjach. Firma „Ar
bon“, pozostająca w porozumieniu z 
przedsiębiorstwom budowy dróg, nie
tylko ma się zająć fabrykacją samo- 
chódów na własną rękę i do spółki z 
fabrykami państwowemi, ale nadto 
występuje jako przedsiębiorstwo ru
chu autobusowego. Na pierwszy swó, 
występ wybrał Saurer Wilno, gdzie 
prawdopodobnie otrzyma od miasta 
dzierżawę całej komunikacji autobu
sowej. Opowiedziała się za nim już 
większość komisji finansowej, za któ
rą pójdzie prawdopodobnie i rada 
miejska Po Wilnie przyjdzie kolei 
na inne linje. Korzystając z przywi
leju podatkowego i z wpływu na poli
tykę drogową, Saurer lub ewentual
nie jeszcze jakieś inne firmy uzyskają 
w ruchu autobusowym stanowisko, 
niedalekie od faktycznego monopolu. 

! Rząd zadowolni sig pyzy tem bądź u

działem w zyskach, bądź pożyczkami, 
otrzymanemi za pośrednictwem u- 
przywilejow. koncesjonarjuszów.

Tak przedstawiają się kulisy fun
duszu drogowego. Zapowiedziana 
przez przedsiębiorców autobusowych 
zupełna likwidacja ruchu z dniem 30 
czerwca, nie jest zatem groźna dla 
twórców tego planu, ale raczej idzie 
im na rękę. O ile zapowiedź będzie w 
całości, czy częściowo wykonana, to 
miejsce obecnych licznych przedsię
biorców zajmą firmy uprzywilejowa
ne, działające w ścisłem porozumieniu 
z czynnikami rządowemi, płacące niż
sze podatki i mające wpływ na inwe
stycyjną politykę drogową.

Plan ten poza ogólnym swym eta

Cienie przeszłości i teraźniejszości
Potop pamiętników — Jak to Hindcnburg nie chcial przyjąć 
liethmana-Hollwega — Wzrost wpływów hitlerowców — Wy.

sokie ceny i 
Od własnego korespondenta

Berlin, 4 czerwca.
Pamiętniki mężów stanu z czasów 

wojny ii z przed) wojny sypią się w dal
szym ciągu, jak z rogu obfitości. Po 
ukończeniu druku pamiętników księcia 
Bulowa, pojawiają się wyjątki ze 
wspomnień b. kanclerza, ks. Klodwiga 
Hohenlohego, ukazały się w druku pa
miętniki Valentiniego, b. szefa gabinetti 
cywilnego Wilhelma II, osobistości bar
dzo wtajemniczonej we wszystkie spra
wy zakulisowe i ńa ich terenie bardzo 
wpływowej.

Ze wspomnień tych wynika przede- 
wszystkiem' jedno: za fasadą na pół ab
solutnej władzy monarszej i świetnej 
reprezentacji krył się niemal zupełny 
bezrząd i bezradność, toczyła się wojna 
wszystkich przeciw wszystkim. Szcze
gólnie wyraziście przejawiło się to w 
czasie wojny.

Wysoki i chudy, ponury i obowiąz
kowy kanclerz Bethmann-Holweg miał 
prawdziwe utrapienie z główną komen
dą armji, a przedewszystkiem z Luden- 
dorffem. Pamiętniki opowiadają szcze
góły bardzo interesujące, jak to kanc
lerz pewnego razu po przyjeźdizie do 
kwatery głównej w Pszczynie nie mógł 
się doczekać posłuchania u Hindenbur- 
ga i nie został zaszczycony przez niego 
zaproszeniem na obiad. Sam Yalentini 
przez interwencję ówczesnego następcy 
tronu został zmuszony do podania się 
do dymisji i przy tej okazji miał prze
powiedzieć smutny koniec monarenji, 
kierowanej w sposób tak anarchiczny.

W małym kraiku, w Oldenburgu, 
odbyły się niedawno wybory do sejmu 
krajowego. Ordynacja wyborcza nie
miecka nie zna uzupełniających wybo
rów do Reichstagu, wobec tego więc wy
bory do sejmów i sejmików mają ogól
ne znaczenie, jako barometr panujących 
między wyborcami nastrojów.

Przyznanie
Żydowski „Nasz Przegląd48 podjął 

znowu jeden z licznych swych ataków 
przeciw obozowi narodowemu. Gani 
go, gromi, potępia, jak może. Ale w 
toku swych wywodów stwierdza (nr. 
143):

„Istotnie. Nikt nie ma tak 
wielkich zasług dła Polski 
niepodległej jak Endecja. Po
mimo aktywizmu austro-niemieckiego 
w znacznej części społeczeństwa pol
skiego, dyplomatom endeckim udało 
się przekonać zwycięską Ententę, że 
cały naród polski stał po stronie mo
carstw zachodnich i wywalczył 
samodzielną Polskę w gra
nicach, o których żaden Polak 
dawniej nie śnił w najśmielszych ma
rzeniach. Gdy jednak przyszło do o- 
trzymania nagrody za t© zasługi, spo
tykał Endecję ze strony narodu brak 
uznania. Naród, pozornie wbrew 
wszelkiej logice, rzucił się w ramiona 
jej przeciwników. Jawnie Endecja 
nie mogła nigdy dojść do władzy i, 
chcąc odegrać wydatniejszą rolę, mu
siała się uciekać do pseudonimów. (?)“

W dalszym ciągu swych wywodów 
„Nasz Przegląd“ twierdzi, że przyczy
ną tego stanu rzeczy jest pp pierwsze 
fakt, że Narodowa Demokracja nie o- 
parła się na podstawie klasowej, a po 
drugie antysemityzm „Endecji“, któ
ry nie pozwolił jej wyjść poza ramy 
rdzennie polskiego mieszczaństwa i 
objąć swemi wpływami także miesz
czaństwo żydowskie (!)

Mniejsza o te dosyć zabawne po
glądy i wnioski pisma żydowskiego. 
W każdym razie ciekawe jest, że na
wet ono musi przyznać, iż obóz naro
dowy pa jbar dziej zasłużył się około 
odbudowy państwa polskiego.

/ ’ ' , • )

tystycznym charakterem budzi pod. 
wójne zastrzeżenia:

1) nie liczy się z konsekwencjami 
wynikającemi dla życia gospodarcze^ 
go z nagiego zniszczenia znacznej iio_ 
ści żywotnych dotąd przedsiębiorstw,

2) zawiera w sobie szkodliwe u- 
przywilejowanie kapitału zagranicz
nego na niekorzyść gospodarstwa ro
dzimego.

Tych ujemnych stri n nie zrówno
waży nawet ewentualno podniesienie 
rentowności kolei państwowych. Ra. 
towanie przedsiębiorstw państwowych 
i chwilowe zasilanie skarbu przez 
niszczenie przedsiębiorczości prywat-

Inej są środkami na bardzo krótką me
tę. Niestety, tak się robi nie od dzisiaj 
i nie tylko z autobusami. M. K.

bezrobocie
.Kurjera Poznańskiego“

Agitacja w Oldenburgu była niesły
chanie wytężona. Najwybitniejsi przed
stawiciele wszystkich partyj przema
wiali na zgromadzeniach. Nad wszyst- 
kiemi górowała akcja narodowych so
cjalistów, którą kierował sam Hitler. 
Funduszów stronnictwo to ma nadal 
wbród. I rezultat odpowiedział ocze
kiwaniom. Hitlerowcy uzyskali przy
rost przeszło jednej trzeciej głosów w 
stosunku do wyborów do Reichstagu i 
stali się najliczniejszem stronnictwem 
w sejmie oldenburskim.

Nie zaszkodziły im rozłamy we
wnętrzne, bunt i secesja oddziałów 
szturmowych pod Stennesem i deklara
cje lojalności wobec konstytucji i praw, 
składane przez Hitlera. Fala narodo- 
wo-socjalistyczna rośnie w dalszym 
ciągu, a sprzyja temu przesilenie ekono
miczne i zamęt w sytuacji politycznej.

Nienaturalna sytuacja polityczna w 
Reichstagu zaznacza się w sposób co
raz bardziej dotkliwy. Stronnictwa Hi
tlera r Hugenberga, które opuściły 
Reichstag, prowadzą demagogiczną agi
tację przeciw rządowi. Prawe skrzydło 
koalicji rządowej, agrarjusze, mimo u- 
zyskanej wybitnej zwyżki cen zboża i 
Stawek celnych, żąda coraz więcej od 
rządu i niezadowolone jest z rzekomej 
ustępliwości gabinetu na terenie zagra
nicznym (!).

Z drugiej strony socjaliści, którzy 
prowadzą od wyborów politykę niesły
chanie umiarkowaną i ostrożną i popie
rają rząd, w którym nie zasiadają, nie 
mogą nie oponować przeciw zapowiada
nym dalszym zwyżkom cen, obniżeniu 
płac i świadczeń społecznych.

Rząd milczącego i opanowanego 
kanclerza Bruninga znajduje się wobec 
tego w sytuacji bardzo trudnej i trzeba 
będzie wielkiej zręczności i sprytu, aby 
z niej raz jeszcze wybrnąć.

Międzynarodowy
kongres rolniczy w Pradze

P r a g a, 5. 6. (Tel. wł.). Dzisiaj roz
poczyna się w Pradze XV. międzyna
rodowy kongres rolniczy z zjazdem de
legatów z Polski, Stanów Zjedn., Ar
gentyny, Belgji, Brazyłji, Bułgarji, 
Chin, Danji, Egiptu, Finlandji, Francji, 
Holandji, Włoch, Japonji, Jugostawji, 
Litwy, Luxemburgu, Węgier, Meksy
ku, Niemiec, Norwegji, Portugalji, 
Austrji, Rumunji, Grecji, Hiszpanji, 
Szwecji i Śzwajcarji.

Wśród głównych referatów ze stro
ny polskiej wygłosi p. Kazimierz Fu- 
dakowski odczyt p. t. „Możliwości 
wspólnego postępowania państw rolni
czych środkowej i wschodniej Europy 
w celu zbytu głównych produktów 
rolniczych“. Obrady kongresu odbywać 
Się będą w gmachu parlamentu pras
kiego.

Przed wyjazdem pani Wilson,
Nowy Jork, 5. 6. (PAT.) Amba

sador Filipowicz wraz z małżonką po
dejmowali obiadem panią Wilson, któ
ra niebawem wyjedzie do Poznania 
na uroczystość odsłonięcia pomnika 
jej męża. W obłędzie uczestniczyły 
wybitne osobistości z Waszyngtonu.
Interpelacja z powodu demonstracyj 

„Stahlhelmu“
Paryż, 5. 6. (Tel. wł.) Na P«s1®: 

dzeniu izby deputowany Lorin £.• 
interpelację, zapytując rząd, jakie są 
jego zamiary wobec manjfestatj 
„Stahlhelmu“ w pobliżu granicy P° 
skiej w obecności przedstawicieli 
neralicji i członków byłego domu P 
aującego,



______________________________ _____________Turner 252 = Kurjer Poznański, piątek, 5 czerwca 1931 = Strona 9

Zgon wicemarszałka Dąbskiego
Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.). Dzi- 1 który od dłuższego czasu był ciężko 

sic.j z rana zmarł w Warszawie wice- I chory (w)
marszałek Sejmu poseł Jan Dębski. I

Więźniowie brzescy wezwani do Demanta
Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.). Na 

poniedziałek ^otrzymali wezwania do 
sędziego ślodczego Demanta wszyscy 
więźniowie brzescy Polacy, z wyjąt
kiem tylko b. posła Dębskiego i Kor
fantego, a więc wszyscy ci, którym 
wytoczono dochodzenia z powodu 
kongersu centrolewu w Krakowie.

Sędzia Demant zadał badanym kil
ka pytań dodatkowych i oznajmił, że

Zmyślona „wojna” 
między Litwinami i Polakami

Nadzwyczajne dodatki w Kownie — Kłamstwo i prowokacja 
— Wiadomość o walkach żołnierzy polskich z Utuinmni zo

stała zmyślona przez prasę litewską
Wiln o, 5. 6. (Tel. wł.) Nadeszła do 

Wilna via Królewiec wiadomość, roz
powszechniana przez Biuro Wolffa, ja
koby na ulicach Kowna pojawiły się 
nadzwyczajne dodatki gazet, ogłasza
jące nieprawdziwą wiadomość o krwa- 
wem zajściu na granicy polskiej pod
czas wizytacji parafjalnej ks. bisk. wi
leńskiego, w miejscowości Wiłku- 
niszki.

Według tej wiadomości na uroczy
stość kościelną miało przybyć około 
ZOO żołnierzy litewskich, kawalerja, 
oddział K. O. P. i strażnicy. Przed na
bożeństwem rzekomo doszło do walki 
między Litwinami i Polakami. Po obu 
stronach mieli być ranni, których prze
wieziono do szpitala. Wobec krwawej 
walki biskup wileński pod osłoną K. 
0. P. opuścił kościół.

Nadzwyczajne dodatki, przypisując 
rzekomemu incydentowi poważne

Mówią o powrocie
Paryż, 5. 6. (PAT). Opinja publ. 

francuska zaczyna się liczyć coraz 
więcej z ewentualnością powrotu na 
tron niemiecki Hohenzollernów. Ty
godnik „Gingoire“ zaznacza, że cho
ciaż skompromitowani przez swe tchó
rzostwo i haniebną ucieczkę kasjera, 
którą tak słusznie napiętnował Bulów,

Ku porozumieniu między Watykanem 
a rządem faszystowskim?

Organizacje „Akcji Katolickiej“ mają być ponownie 
otwarte

Rzym, 5. 6. (Tel. wł.). — W pouf- , 
nych rokowaniach dyplomatycznych, 
prowadzonych między Watykanem a 
rządem faszystowskim, zdaje się nie 
ulegać wątpliwości, iż zwycięstwo jest 
po stronie papieża.

Akcja Katolicka ma być zreorgani
zowana. Naczelnych stanowisk w or
ganizacji Akcji Katolickiej nie będą 
®®gły zajmować osoby, które należa
ły niegdyś do parlamentarnej repre
zentacji włoskiej partji katolickiej i 
które stanowiska swe w Akcji Katolic
kiej wyzyskiwały dla propagandy na 
korzyść tej partji.

Naczelne stanowiska Akcji Katolic
kiej będą oddane biskupom.

Rząd włoski uznać ma oficjalnie 
nowo zorganizowaną Akcję Katolicką 
zapewne drogą uchwały Wielkiej Ra
dy Faszystów, do której kompetencji 
należy między innemi uregulowanie 
stosunków między Kościołem i Pań
stwem.

Władze katolickie ogłoszą nowy 
°ńcjalny statut Akcji Katolickiej w 
nOsseryatore Romano“, zaś rząd włoski

Krwawe wesele pod Łańcutem
Granat ręczny poranił 14 osób

Lwów, 5. 6. „Gazeta Por.“ dowia- 
knń Slę- z Łańcuta o tragicznem za- 
kaitC-ZeiPiu antagonizmu między parob- 
Pno - . wsi; Kosiby i Białobrzegi. W 
?erWnie odbywało się wesele, na któ- 
bonj7Ubyli również Parobcy z wymię
te ^arobcy z Kosib upląnowali ząsadz- 

a s.W(ńcb przeciwników. Wśród
• Ustników był usTopowaoy kaprale

końpzy już śledztwo, a wszelkie akta 
przekaże w najbliższym czasie pro
kuratorowi.

Prokuratorzy Grabowski i Rauze, 
którzy mają za zadanie opracować 
akt oskarżenia, otrzymali uwiadomie
nie, że w okresie lata nie będą mogli 
skorzystać z urlopów wakacyjnych. 
Mówią, że rozprawa ma być jakoby 
przeprowadzona już w sierpniu, (w)

znaczenie, apelują do Ligi Narodów, 
aby zajęła się tym „nowym gwałtem 
polskim nad ludnością litewską“.

„Dziennik Wileński“ otrzyma! od 
czynników miarodajnych w Wilnie 
wyjaśnienie, że powyższa wiadomość 
jest zmyślona. Powyżej opisany fakt 
wogóle nie zaszedł. Na pograniczu 
litewskiem istotnie bawił ks. bisk. Mi- 
chałkiewicz, lecz nie w Wiłkunisz- 
kach, lecz w Olkienikach, gdzie oczy
wiście żołnierze litewscy być nie mogli. 
Wiadomość o walce żołnierzy polskich 
z litewskimi jest więc niecnym wy
mysłem prasy litewskiej. Zajście w Ol
kienikach, gdzie doszło do burdy mię- 
dz'_ niosącymi chorągwie kościelne Po
lakami i Litwinami, zakończone zosta
ło niegroźną bójką. Nikt ranny w Ol
kienikach nie był. Wystąpienie prasy 
litewskiej należy uważać za zwykłą 
prowokację.

Hohenzollernów...
Hohenzollern! są obecnie na drodze 
do odzyskania swego prestigu.

Restauracja monarchji. która nie
dawno jeszcze wydawała się niemożli
wością, zaczyna dziś przybierać kon
kretne formy.

zatwierdzi ten statut. Organizacje lo
kalne Akcji Katolickiej, zamknięte 
przez policję, będą otwarte.

Kościół domaga się odszkodowań za 
zniszczone urządzenia w lokalach tych 
organizacyj. Wysokość tych odszkodo
wań ustalić ma mieszana komisja. Co 
się tyczy zniewag osobistych i obelg 
rzucanych przez prasę faszystowską 
pod adresem papieża, w kołach waty
kańskich oświadczają, że Ojciec św, 
który jest wyrozumiałym na błędy 
ludzkie, zrezygnuje z oficjalnego żąda
nia naprawienia krzywd, których do
znał, jednakże domagać się będzie, 
jako suweren, zadośćuczynienia od 
rządu faszystowskiego w myśl zwy
czajów międzynarodowych.

Rokowania między dyplomacją fa
szystowską i watykańską prowadzone 
są w szybkiem tempie i mają być u- 
kończone przed 11 b. m. W dniu tym 
przypada początek uroczystości na 
cześć św. Antoniego z Padwy, na któ
rą to uroczystość papież odmówił 
wysłania swego legata.

który posiadał przy sobie granat ręcz
ny. W chwili, gdy pojawili się parob
cy z Białobrzegów kapral rzucił w ich 
kierunku granat, który eksplodując, 
ranił 14 osób. 3 osoby ciężko ranione, 
zostały odwiezione do szpitala w Jaro
sławiu. Na miejsce wypadku przybyła 
policja z Jarosławia. Sprawcę eksplo
zji aresztowano.

Odłożenie konferencji 
rozbrojeniowej?

B e r 1 i n, 5. 6. (Tel. wł.). Celem po
dróży Stimsona do Rzymu, Paryża, 
Berlina i Londynu jest zbadanie na
strojów, odnośnie do mającej się od
być w lutym 1932 r. konferencji roz
brojeniowej. Waszyngtoński depar
tament stanu po otrzymaniu rapor
tów ze swych ambasad w Europie no
si się bowiem z zamiarem zapropono
wania odłożenia konferencji ze wzglę
du na niesprzyjające tego rodzaju ob
radom obecne zawikłania polityczne. 
Nadzieje niemieckie, związane z tą 
podróżą, która miałaby jakoby ozna
czać zwrot w ustosunkowaniu się 
Stanów Zjednoczonych do sprawy od
szkodowań, należy uważać, jak się 
Wasz korespondent dowiaduje z kom
petentnego źródła amerykańskiego, 
za conajmniej przedwczesne. M. N.

Krwawa walka dwóch policjantów 
z bandytami

Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.). Ko
menda policji w Kole otrzymała wia
domość o pobycie w karczmie w po
bliżu Sępolna 2 niebezpiecznych ban
dytów; którzy dokonali ostatnio szere
gu napadów rabunkowych. Na miej
sce wysłano 2 posterunkowych na ro
werach. W chwili, gdy posterunkowi 
znaleźli się w pobliżu gminy Wykiel, 
z krzaków posypały się gęste strzały, 
które zabiły na miejscu posterunko
wego Witulskiego. Posterunkowy 
Kossak zeskoczył wówczas z roweru i 
zaczął się odstrzeliwać, lecz został 
zraniony kilku kulami i musiał prze
rwać obronę. Po ustaniu strzelaniny 
okoliczni włościanie znaleźli w rowie 
ciężko rannego post. Kossaka. Urząd 
śledczy w Łodzi wysiał na miejsce 
wypadku silny oddział policji, który 
przeszukuje okoliczne lasy, lecz do
tychczas nie natrafił na ślad bandy
tów.

Pomyłka czy samobójstwo? •
Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.). — 

Komendant straży marszałkowskiej w 
Sejmie Władysław Karbowski zatruł 
się weronalem i znaleziony został 
wczoraj rano w swem mieszkaniu bez 
przytomności Przewieziono go do szpi
tala Dzieciątka Jezus.

Prowadzone jest śledztwo, czy za
chodzi tu wypadek samobójstwa, czy 
fatalna pomyłka

Strasser połączył się z Stenessem
Berlin, 5. 6. (PAT.) B. przywód

ca rewolucyjnej grupy hitlerowskiej 
Otto Strasser wraz ’ z b. przywódcą 
hitlerowskich oddziałów szturmowych 
Stennesem po wystąpieniu z partji hit
lerowskiej utworzyli obecnie nową or
ganizację p. n. „Narodowo-Socjali- 
styczna Współpraca Bojowa“. Kpt. 
Stennes objął naczelne dowództwo nad 
oddziałami szturmowemi tej nowej or
ganizacji.

Żądania właścicieli kin na Śląsku
Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.) Zwią

zek właścicieli kin na Śląsku zażądał 
od władz komunalnych obniżenia po
datku od kinematografów, grożąc za
mknięciem kin w całem wojewódz
twie na przeciąg miesięcy letnich, (w.)

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe! i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 5. 6. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

‘ w h.). b) pszenicy 735.5 gr. (124,8 f w h.). 
cl jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113.1 
f w h.). d) owsa 464,5 gr. (77,5 i w h).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 75 tonn par. Poznań ... 28.90

Usposobienie spokojne.
„Ceny orjentacyjne"

parytet Poznań
Pszenica . . . . . . , . ' 32.00— 32.50 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . . 27.00— 28.00 

Usposobienie spokojne.
Owies pastewny.................. 30.00— 3t.00

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł. work. 43.00— 44.00 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 51.50— 54.80 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 22,00— 23.00
Otręby pszenne . . . ' , . 20.00— 21.00
Otręby pszenne (grube) > ¡, 21.50— 22.50
Groch polny................. » . 33.00— 34.(0
Groch Victoria , . . . » . 38.00— 42.00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyto tonn, eszentoy 96 toaa,

Kun złotego. Dziś rano notowano kur3 
dolara o obrotach nieoficjalnych w WarJ 
szawie 8.9155 zL; w Gdańsku na Warszawą 
8.911 zł.

Kurs marki ulem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. n. w dewizach 211.15 do 211.45 zł., go
tówką 210,85 zł., za 100 guld. gd. w dewi-i 
zach 173.01 do 173.27 zł., gotówką 172/67 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEŃSKA
Poznań, 5. 8. 1931 r. 

Dzisiejsza giełda wykazała tendencję!
naogół utrzymaną.

Z pap. procent, wzgi lokacyjnych chęt
nie nabywano 5 proc. poż. konwers., za 
którą płacono 47% proc, oraz poszukiwa
ne 8 proc obligacje m Poznania z r. 1927 
i 1929 po 92 proc, w zlocie, iak również 
8 proc, listy dolarowe (stare) Pozn. Ziem, 
Kredyt, po 91% proc (przy dew 890). —: 
4 proc listy zast konwer* ziemskie były 
w obrotach po 33 proc. Mniejszą ilość 6%' 
listów żytnich handlowano po 17.50 (za 
1 ctr mtr'•

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 120.—, zaś z akcyj przemysł 
wych obracano R. Mayem po 27.— i

I
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańsktef. 

Papiery procentowe:
(Kurs w orocentach nominału).

5% Pożyczka konwersyjna 47%% P.
8% obligacje m. Poznania z 1927 r 92% P. 
8% obligacje m. Poznania z 1929 r. 92% P. 
8% dolarowe listv Pozn. Ziemstwa Kred.

91%% P.
4% listy zast konw Pozn. Ziem. Kredyt. 

33% +
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Ba.nk Polski I em. 120.— P.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcje)

Dr, Roman May I em zł 27,— + 
Tendencja utrzymana

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 5. 6. 1931 r.

Waluty Gotó w k a
Dolary St. Zjedn. tr : 8.91%, sp.: 8.93%,

kup.: 8.89%.
Dewizy :

trans sprzed. kup.
belgja 124.14 124.45 123.83
1ondyn 43.361/4 43.47 43.251/’
Nowv Jork

czeki 8.91 8.93 8.89
? owy Jork

ki,bel 8.913 8.933 8.893
Parvż 34.901/2 84.99 34.82
Praga 26.41 26.47 26.35
3?wa ica ri» 172.80 173.23 172.37
Wiochy 46.65 46.77 46.53
Berlin 211.56

Tendencja przeważnie słabsza-
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inwest . . . 87.C -85.00
1% pcż in w szl ser. % 5 90.00
5% poż konw . . ♦ » 48.00
6% poż. ’ol. . . 70.25
• Akcje w złotych:

Bank Polski . . . 121,50—122.50
W T F. Cukru...................
Lilpop.......................................
Starachowice........................

0.00— 22.75 
0.00— 17.25 
O.ÖÜ— 8.00

Tendencja niejednolita
Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja nie
jednolita, dla listów zast. słabsza, dla ak
cyj niejednolita. Bank Polski utrzymany. 
Cukier słabszy, z metalurgicznych Lilpop 
i Starachowice, mocniejsze

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 5. 6. 1931 r.

Psze (ca march 75—76 kg 270.00—272.00
Tendencja mocniejsza

Żyto march 70—71 ks 196.00—198.00
Tendencja wzmocniona.

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy ......................... 210.00—226.00
Tendencja spokojna.

Owies march od st załad 181.00 186.00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna ... , . 32.50—37,75
Tendencja utrzymana

Mąka żytnia ... . . 26.25—28.25
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna........................ 14.50—14.75
Tendencja cicha.

Ospa żytnia 13 75-14.00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . i . 26.00—31.00
Groch pas ewny . . . . 19.00—21.00
Peluszka ... , . » . 25.00—30.00
Bób polny ..»«»». 19.00—21.00
Wyka............................. . . 24.00—26.00
Łubin niebieski . , , « . 15.00—16.50
Łubin żółty ,.♦*». 22.00—27.00
Makuchy rzepakowe . . , 9.80— t0.20
Makuchy lniane ... . 13.80—14.00
Wytłoki suche paryt. Berlin 8.10— 8.20
Śrót Soya . ........................ 12.10—13.20

Ogólna tendenęja niejednolita
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 5. 6. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę • . 47.175 47.375 
Noty wielkie......................  46.975 47.375

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

CŁOONYCHI



Polska i Niemcy na morzu
Flota niemiecka przedwojenna była 

trzecią z rzędu na kuli ziemskiej, ustę
pując jedynie angielskiej i amerykań
skiej. Tonaż jej wynosi‘1 730 tys. ton

Dzieła zbudowania floty dokonano w 
ciągu 15 lat zaledwie, gdyż planowa 
rozbudowa, ujęła w ramy ustawy, u- 
chwalonej przez parlament Rzeszy, roz
poczęła się dopiero w r. 1898, po objęciu 
resortu marynarki przez Alfreda Tir- 
pitza.

Sam budowniczy niemieckiej floty 
wojennej, Tirpitz, we wspomnieniach 
swoich dokładnie nas poucza o powsta
niu tego wielkiego dzieła.

Tirpitz budując flotę, musiał walczyć 
nietylko z parlamentem, ale i z amator
skiemu zachciankami cesarza, który w 
niepohamowanej swojej wyobraźni cią
gle stwarzał projekty nowych okrętów, 
rysował i konstruował na papierze bez 
względu na to, czy pomysły te były w 
praktyce wykonalne, czy nie.

A niechęć parlamentu do dzieła roz
budowy floty wojennej była tylko od
biciem nastrojów całego narodu, który 
przed laty 30 miał równie wiele, a ra
czej równie mało zrozumienia d)la spraw 
morskich, co i naród polski.

Rozpoczęła się zatem, pod kierownic
twem Tirpitza, propaganda wśród naj
szerszych mas na olbrzymią skalę. Wiel
ki ten organizator pozyskał dla swoich 
celów przywódców parlamentarnych, 
którzy ze swej strony w duchu Tirpitza 
oddziaływali na swoje stronnictwa, po
zyskał prasę najrozmaitszych odcieni, 
dalej najwybitniejszych profesorów, a 
zwłaszcza ekonomistów, dotarł do szkół 
średnich i powszechnych, namówił ma
larzy, aby malowali morze, bitwy i ma
newry floty wojennej, kazał robić zdję
cia kinematograficzne z manewrów 
morskich i z życia na okrętach wojen
nych, wreszcie poruszył i poetów, aby 
pisali pieśni o flocie wojennej, a kompo
zytorów, aby dorabiali do nich melodje.

Niebawem też powstała potężna or
ganizacja pod nazwą „Flottenverein“, 
która ściśle współpracowała z władzami 
i ciągle podtrzymywała w narodzie ¡nie
mieckim owo ogromne poruszenie i en
tuzjazm dla niemieckiej potęgi mor
skiej.

Uczeni, jak Fryderyk Ratzel,' zaczęli 
Niemcom dowodzić, że morze jest wogó- 
le źródłem potęgi narodów. Ekonomi
ści dowodzili, że jedynie ogromne zbro
jenia na lądzie i morzu i spowodowane 
przez nie olbrzymie zamówienia dla 
przemysłu niemieckiego zdołają dać 
pracę i utrzymanie rzeszom, które w 
przeciwnym razie musiałyby emigro
wać za ocean. Istotnie też, w miarę jak 
w Niemczech wzrastała produkcja wę
gla, żelaza, stali i wyrobów chemicz
nych, w miarę, jak powstawały wielkie 
stocznie, które budowały kolosy pasa
żerskie, towarowe i wojenne, emigracja 
ustawała prawie zupełnie; bezrobocie 
zaś należało do zjawisk całkiem niezna
nych w Niemczech przedwojennych.

W takiej to atmosferze zapału, obu
dzonego przez umiejętną propagandę w 
całym narodzie, budował Tirpitz Niem
com flotę wojenną i w ciągu lat 15 stała 
się jedną z trzech największych na na
szej planecie.

Co Niemcy chcieli osiągnąć, budując 
flotę wojenną, o której wiedzieli, że ni- 
gdy nie dorówna flocie angielskiej? 
Wszak przeciwko Anglji w pierwszym 
rzędzie nowopowstająca flota wojenna 
była skierowana.

Otóż Niemcy nie rozumowali tak, jak 
dziś rozumują niektóre sfery w Polsce, 
głoszące, że budowanie polskiej floty 
wojennej, wobec szybkiego rozrostu po
wojennej floty niemieckiej, jest zupełnie 
bezcelowe, gdyż Polska, o tyle słabsza 
gospodarczo od Niemiec, nigdy ich w 
zakresie zbrojeń morskich ¡nie prześci
gnie.

Niemcy rozumowali inaczej, miano
wicie, że flota ich, jakkolwiek stale by
łaby słabsza odl angielskiej, jednak mo
głaby w najlepszym razie dla Rzeszy 
zdobyć t. zw. „Bündnisfähigkeit“ (zdol
ność do zawierania przymierzy) z inne- 
mi potęgami morskiemi i w ten sposób 
widoki przewidywanej w przyszłości 
rozprawy morskiej z Anglją wyrównać. 
W każdym zaś razie flota niemiecka 
mogła osiągnąć taki stopień potęgi, że 
zaatakowanie jej przez flotę angielską 
byłoby dla tej ostatniej połączone ze 
zbyt wielkiem ryzykiem.

Ostatnie rozumowanie okazało się w 
rzeczywistqści, w czasie wojny po
wszechnej, zupełnie słusznem. O wiele 
potężniejsza od niemieckiej flota angiel
ska przecież nie zdobyła się na zbyt dla 
siebie ryzykowną próbę zniszczenia 
przeciwniczki.

Mając na uwadze powyższe fakta, 
nie potrzeba długo się rozwodzić nad

tern, jakie stąd płyną wskazówki dla 
nas. Być może, iż Niemców w zbroje
niach morskich nie prześcigniemy Ale 
od nas tylko zależy zbudowanie takiej 
potęgi polskiej na morzu, któraby 
wprawdzie sama niemieckiej ¡nie spro
stała, ale zato uczyniła z Polski pożąda
nego sprzymierzeńca dla innych, rów
nież od Niemiec słabszych, państw mor
skich. W każdym zaś razie flota nasza 
może dojść do takiej potęgi, że zaatako
wanie naszego wybrzeża, bronionego 
przez nią, stałoby się dla Niemiec przed
sięwzięciem nazbyt ryzykownem.

Pod tym względem, oprócz statków 
wojennych, potężne baterje nadbrzeżne, 
któremi można najeżyć całe nasze wy
brzeże, mogą odegrać taką samą rolę, 
jak niemieckie i tureckie baterje. które 
tak skutecznie udaremniły angielskie i 
francuskie próby sforsowania cieśnin 
dardanelskich.

Tirpitz pisze w swoich pamiętni
kach, że jeszcze na przełomie wieku 
XIX i XX, forsując w parlamencie Rze
szy ustawę o rozbudowie floty wojen
nej, musiał zwalczać staropruskie po
glądy konserwatystów, rozumujących,

Chequers — na drodze
do likwidacji przeszłości

Francja zaniepokojona wizytą ministrów niemieckich 
w Anglji

To też większa część dzienników 
wczorajszych widzi w tym zbiegu o- 
koliczności symptom zatrważający, 
tembardziej, że Francja nie bierze w 
konferencji udziału i nie wie, o czem 
się na niej będzie mówiło.

Paryż, 5. 6. (Tel. wł.) Konferen
cja w Chequers, gdzie min. Curtius i 
Briining mają się spotkać z ministra
mi angielskiemi, następuje zbyt szyb
ko po manifestacjach „Stahlhelinu“ 
we Wrocławiu.

Anglja ma odegrać rolą obrońcy i pośrednika
Berlin, 5. 6. (Tel. wł.) Socjali

styczny „Vorwärts“ omawiając zna
czenie wizyty min. Curtius w Che
quers podkreśla, że głównym przed
miotem rozmów między ministrami 
niemieckim i brytyjskim będzie spra
wa rewizji planu Younga.

Celem dążenia Niemiec jest możli
wie rychła rewizja generalna proble
mu odszkodowań wojennych. Do tego 
potrzebna będzie zgoda wszystkich 
państw, które podpisały umowę ha
ską. Rozmowy w Chequers mogłyby 
stanowić przygrywkę do nowego ure
gulowania problemu reparacyjnego. 
Kanclerz Brüning i min. Curtius ma-

że zbudowanie floty mogłoby się doko
nać tylko kosztem armji lądowej, której 
Prusy zawdzięczały swoją wielkość i 
potęgę. , , . .W prasie naszej była juz mowa o 
tern, że takie same rozważania w na
szych sferach decydujących nie dopu
szczają do rozwoju naszej floty wo
jennej.

Niema dwóch zdań, że gwarancją na
szej niepodległości i podporą stanowiska 
naszego w świecie jest armja. Jej za
wdzięczamy nasze przymierze z Francją 
i Rumunją.. To też naród nie dopuści 
do uszczuplenia jej chociażby o jedną 
tylko dywizję.

Należy jednak postępować wedle za
sady: „et haec facienda, et illa non omit- 
tenda“. (i to należy zrobić a tamtego nie 
zaniedbać). Zaszyci prawie zupełnie w 
worku granic lądowych z jednym tylko 
otworem oddechowym w postaci Gdyni, 
dla obrony tego najcenniejszego skraw
ka granic naszych powinniśmy uczynić 
wszystko, na co się tylko technika nowo
czesna może zdobyć — i to właśnie w 
interesie naszej armji lądowej, zdanej 
na dowóz z zewnątrz broni i amunicji, 
której, jak w r. 1920, nie przepuszczą 
nasi sąsiedzi w czasie czekającej nas 
wojny. N a u t i c u s

ją zadanie pozyskać ministra angiel
skiego dla tej właśnie idei. Co prawda 
musianoby pozyskać Francję i Stan. 
Zjedn., ale w tej właśnie mierze Anglja 
będzie mogła odegrać rolę niezwykle 
ważnego obrońcy i pośrednika.

Nie należy oczekiwać więcej od 
konferencji w Chequers niż przygoto
wania moralnego i dyplomatycznego 
do rewizji planu Younga. Niemcy mi
mo to uzyskać mogą wielkie korzyści 
z kontaktu między ministrami obu 
krajów.

Wizyta w Chequers będzie więc 
wstępem do dalszego rozwoju na dro
dze do likwidacji przeszłości.

Najnowsze horoskopy polityczne 
w Czechosłowacji

czy nie byłoby dla niego korzystniej- 
szem wystąpić z koalicji i zapo
czątkować nową erę polityczną na 
własną rękę. W sferach parlamentar
nych uważają to, za zapowiedź wystą
pienia socjalnych demokratów z wię
kszości parlamentarnej i koadcyjnego 
rządu. Przywódcy socjalistyczni mo
tywują ten zamiar zbliżającemi się 
wyborami gminnemi, mającemi odbyć 
się w calem państwie pod koniec wrze
śnia, lub z początkiem października. 
Znamienne są pod tym względem sło
wa, wygłoszone ostatnio przez prezesa 
stronnictwa socjalno-demokratycznego 
posła Hampla na zjeździe w Bratysła
wie: „Ze zbliżającym się terminem 
wyborów gminnych stają przed partją 
naszą nowe zadania, bo nie jest wy
kluczone, iż wynik wyborów wpłynie 
na gruntowne zmiany w dzisiejszej 
koalicji rządowej“.

Prawica i centrum czeskie, nawią
zując do tych politycznych proroctw, 
zaznaczają zgodnie, że dojdzie do 
ewentualnego wznowienia bloku poza- 
socjalistycznego. W praktyce ozna
cza to, że w ciągu letnich miesięcy nie 
dojdzie na gruncie parlamentarnym 
do żadnej, bardziej ożywionej działal
ności, lecz w rządzie może przed jesio
nią dojść do znacznych przesunięć tak 
osobistych, jak i partyjnych.

V. D r e s 1 e r.

co
Wbrew wszelkim przewidywaniom 
do ewentualnego przyspieszenia 

letniej sesji parlamentarnej, postano
wiono w tych dniach, że sejm czecho
słowacki rozpocznie nowy okres pracy 
dopiero z dniem 14 czerwca. Ponieważ 
jednak równocześnie zdecydowano, by 
parlamentarny sezon letni zakończył 
się tym razem najpóźniej w dniu 26 
czerwca, należy liczyć się z bardzo 
krótkiem obradowaniem praskiej izby 
prawodawczej.

Zresztą program polityczny, lub 
gospodarczy, jaki znajdzie się na po
rządku dziennym obrad sejmowych, 
jest raczej szczupły. Właściwie mają 
być przed ferjami letniemi załatwione 
tylko dwa poważniejsze zagadnienia 
natury finansowo-społecznej: utwo
rzenie państwowego monopolu zbożo
wego oraz otwarcie państwowych kre
dytów eksportowych. Zdaje się, że 
wszystkie inne projekty ustaw, jakie 
miały być pierwotnie przez rząd wnie
sione do sejmu, znikną z widowni, a 
ich załatwienie odroczone zostanie do 
sesji jesiennej. Odroczenie to spowo
dowane jest głównie okolicznością, że 
poszczególne partje, należące do koa
licji rządowej, nie zdążyły w odpo
wiednim czasie uzgodnić swego stano
wiska co do projektowanych reform 
ekonomicznych i najróżniejszych aktu
alności politycznych.

Na tej też podstawie pojawiają się 
coraz częściej w kołach politycznych 
i w codziennej prasie pogłoski o pew
nych rozdźwiękach nie tylko taktycz
nych, lecz i ideowych w rządowym 
bloku. W rzeczywistości trzeba je 
przyjmować z wielką rezerwą. Nie 
wypada jednak z drugiej strony prze
milczać, iż w niektórych obozach 
istotnie poczyna się uwidaczniać pew
ne zaniepokojenie, zmieniające się na
wet w nerwozę. Dotyczy to w pierw
szym rzędzie czeskiej lewicy, której 
skrajne skrzydło socjalno - demokra
tyczna zastanawia się już nad tein, 1

Walka z „Sokołem'*
Strzelno, 3 czerwca. 

Jak na każdym kroku pewne czyn
niki stawiają przeszkody działalności 
„Sokola“, o tem świadczy fakt nastę
pujący:

'/tam. za/iocćnu
śiru/ocu/ieme,UiUWdJ

KLAWE
Tw 1447

W ub. m. utworzył się w Strzelnie 
klub foolbalowy i zwrócił się do ofi
cera P. W. i W. F. por. Prandeckiego 
o udzielenie boiska na ćwiczenia — 
boisko bowiem miejskie znajduje się 
pod jego opieką. Klub otrzymał pi
smo, wyrażające zgodę na udzielenie 
boiska do ćwiczeń. Kiedy jednak w 
dzień ćwiczeń kapitan drużyny pił
karskiej zjawił się w sekretariacie 
powiatowego komitetu P. W. i W. F. 
po klucze od boiska, komunikując za
razem, że nowopowstałe towarzystwo 
wstąpiło do „Sokola“ jako sekcja pił
karska, p. Prandecki odmówił wyda
nia klucza, oświadczając: „Dla „So
koła“ nie ma boiska“. W trakcie dal
szych uwag o swoim stosunku do 
„Sokoła“ wyraził się p. P:. „Zresztą 
całemu zarządowi „Sokola“ to tylko 
dać kopniaka w ....“

Warto tu zaznaczyć, że p. porucz
nik P. w innych jeszcze stronach 
przebywał, kiedy pilkarze-sokoli wła- 
snemi garściami planowali boisko, 
własnym kosztem je ogradzając. To 
samo boisko, którego p. porucznik im 
nie chce udzielić na ćwiczenia. Nie 
wiadomem mu zapewne jest, że kiedy 
„Sokół“, nie mogąc podołać kosztom 
utrzymania boiska, oddał je pod opie
kę komitetu P. W. i W. F., wymówił 
sobie prawo używania boiska do ćwi
czeń, kiedy zechce.

Głos ma magistrat m. Strzelna, 
który opłaca czynsz dzierżawny za te
ren pod boisko.

Fakt powyższy ilustruje dobitnie 
metody walki, które stosują czynniki 
ustanowione dla szerzenia kultury fi
zycznej. Nawiasem dodać trzeba, że 
z strony „Strzelca“ niektórzy gracze 
wspomnianego sokolego klubu pił
karskiego otrzymali oferty wstąpie
nia do „Strzelca“ i zorganizowania 
tam sekcji footbalowej. Może tu szu
kać należy przyczyn walki? P. por. 
Prandecki zaś, jest gorliwym propa
gatorem „Strzelca“.

Walny z’azd N. 0. K.
woj. śląskiego

W tych dniach odbył się w Kato
wicach walny zjazd Narodowej Orga
nizacji Kobiet województwa śląskie
go. Otwarcie zjazdu nastąpiło o godz. 
11 rano po uroczystem nabożeństwie 
w kościele Najśw. Marji Panny. Zjazd 
otworzyła p. Obrąpalska. P. Zofja 
Guzowska z Warszawy wygłosiła re
ferat na temat: „Dlaczego pani domu, 
matka i obywatelka powinna zajmo
wać się polityką“.

Dalszy ciąg zebrania odbył się o 
godz. 15, o godz. 18 zaś miała miejsce 
uroczysta akademja ku czci trzeciego 
powstania śląskiego. Otworzył aka- 
demję wiceprezes Str. Narodowego, 
dyr. J. Gawrych, poczem red. B. km 
stachiewicz wygłosił referat na !©• 
mat: „Historyczne znaczenie Śląska . 
Dalej przemawiali p. Guzowska, dele
gatka górnośląska p. Kaczmarczyku- 
wa, były prezydent m. Będzina P- 
Michel, oraz imieniem Młodych UD 
zu Wielkiej Polski p. Glęsk

List z życzeniami dla zjazdu na i - 
słał senator Korfanty, zaznaczając, 
tylko dzięki konieczności wyjazdii 
Wąyszawy nie może brać osobiste0 
udziału w zjeździe.

W części artystycznej hkaae J 
szereg pieśni wykonał chór „Ligon 
Bogucic, oraz p. Pruszyńska przy 
kompanjamencie p. Bobkowej.

C. Ł.? 
biurze

T.Czy jesteś już członkiem 
Jeśli nie, zapisz się zaraz w 
T. C. L. przy ul. Fr Ratajczaka 16 alb 

w redakcji pisma naszego!

KREM ca ZgBßiö „TŁEMU czyści zęby, 
dezynfekuj0 
i wybiela.
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W pierwszych 10-ciu latach
winna każda matka dziecko swe myć 
i kqpać tylko za użyciem czystego

MYDŁA 
DLA DZIECI
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłcści 
wiele ktopo'ów o za kowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjalnie 

dla wrażliwej skóry dziecka.

Cena) Zł. 1.50
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kto pamięta o tern, że mokrego ciała nie należy wystawiać na działanie pro
mieni słonecznych i że przed kępielę słonecznę trzeba dobrze natrzeć skór«

łagodnego

NIVEA

Krem Nivea po zł o.40 ■ do ,2.60

KREMEM 
OLEO KI EM
Oba te środki — jedyne w swoim rodzaju - mieszczę w sobie euceryt pielę
gnuj,cy skórę i zawierający pokrewne z nią składniki, oba zmniejszają niebez
pieczeństwo bolesnego porażenia, oba wreszcie nada,, skórze prze; ię.<ny 
odcień brunatny, nawet przy zachmurzonem n ebie. - Krem Nivea onadtc 
przyjemnie chłcdzi w c.asie upałów. — Olejek Nivea nato iast ch, ni podczas 
niepogody przed zbyt silnem ostudzę iem, które tak łatwo spowodować n oz. 
przeziębienie, i umożliwia także w niepogodne dni letnie zażywanie „go,et 

powietrznych, słonecznych i wodnych.
I1I...ÁS. t. . i < a tirmi, P C- R F O. So. Ak

Najazd niemiecki na Kujawy
podstępna akcja Tterlina — „Ctujki niemieckie“ — Ziemia 
polska masowo przechodzi w rąee niemieckie — Pierwsze 

skutki fatalnej umowy — Konieczność samoobrony

„Dziennik Kujawski“ zamieszcza 
alarmujący artykuł p. t. „Najazd nie
miecki na Kujawy“, zasługujący na 
baczną uwagę szerokich kół społeczeń
stwa. Czytamy tam m. in.:

„Prawie codziennie dochodzą nas 
wieści z Kujaw-, że coraz częściej się zda
rza, iż ten lub ów włościanin polski 
sprzedał swą ojcowiznę w- ręce niemiec
kie. Zwykle, gdy o tern się dowiaduje
my, to natychmiast takich sprzedawczy
ków ze względu na interes narodowy 
napiętnowujemy publicznie, aby w ten 
sposób odstraszyć wszystkich innych od 
popełnienia podobnego niepatrjotyczne- 
go kroku. Pomimo jednak naszych o- 
strzeżeń, nawoływań i próśb, aby nie 
wyzbywano się polskiej ziemi, dowia
dujemy się z przykrością, że liczba 
sprzedawczyków powiększa się z dnia 
na dzień. Polskie zagrody włościańskie 
przechodzą w-prost masowo w ręce nie
mieckie.

„Badając ten zastraszający objaw, 
panujący na Kujawach Zachodnich bli
żej, zdołaliśmy stwierdzić, że na tutej
szym terenie rozrzucona jest sieć agen
tów niemieckich t. zw. czujek, rekrutu
jących się z Niemców stale zamieszka
łych w Polsce, które mają za zadanie 
donosić bankom niemieckim o polskich 
objektach rolnych, będących z powodu 
kryzysu gospodarczego do sprzedania.

„Gdy tylko o tern którykolwiek bank 
niemiecki się dowie, wysyła natych
miast swoich „mężów zaufania" z go
tówką, celem przeprowadzenia pertrak- 
tacyj i! ewentualnego kupna polskiej 
ziemi. Gotówkę zwykle mają przy so
bie, więc też nic dziwnego, że tranzak- 
cje te dochodzą do skutku.

„W ostatnich tygodniach znowu kil
ka gospodarstw polskich przeszło w rę
ce niemieckie. Niejaki p. Z. w Młecz- 
kowie sprzedał Niemcowi swoją kilku- 
morgową zagrodę. Na Dąbrowę Bisku
pią Niemcy urządzili formalny najazd 
W tych dniach kupili oni ziemię od p. 
P. i obecnie ubiegają się o gospodarstwo 
p. Hydzkowskiego, które jest wystawio
ne na licytację. Objekt ten należy do 
najbardziej ponętnych. Posiada bowiem 
jedyną salę do zebrań i obchodów, go
ściniec ze składem kolonjalnym, in
teresem zbożowym i opałowym oraz go
spodarstwo rolne. Reflektuje nań mąż 
zaufania banków niemieckich inż. 
Scheuer, Niemiec, obecny dzierżawca 
młyna Ramma w Dąbrowie Biskupiej. 
(Historja tego młyna jest wprost rewela
cyjna. Szczegóły bliższe podamy przy 
okazji. — Red. „Dzień. Kuj.) Wśród 
tamtejszych mieszkańców krążą pogło
ski, że ów inż. Scheuer ma być milio
nerem, któremu polecił Berlin wykupy
wać za wszelką cenę polską ziemię. W 
związku z działalnością tego agenta nie
mieckiego kapitału otrzymaliśmy bar
dzo ciekawe informacje.

„W całej tej akcji interesującem jest 
to. że agenci niemieccy najchętniej ubie
gają się o nabycie tych gospodarstw, 
które leżą w bezpośredniej bliskości no
wego toru Herby—Inowrocław—Gdy
nia. Przez ziemie wioski Dąbrowy Bi
skupiej i Urny Wielkiej właśnie prze; 
chodzi ten tor kolejowy i tam też 
Niemcy pragną wykupić wszystkie za
grody polskie. Zwracamy na to uwagę 
władzom kompetentnym. Nietrudno się 
domyślić, że Niemcy, wykorzystując 
obecny kryzys gospodarczy, wypełnia; 
1$ tylko polecenia Berlina. Pragną oni 
usadowić się przy nowej linji kolejo
wej, aby później, gdy przyjdzie odpo
wiednia pora, wykorzystać swoje poło
żnie dla celów politycznych. Uważa
my. że Niemcy mają w tem interes 
strategiczny, grożący nam w razie 

którą Treviranusy, Curtiusy i 
inni stale straszą świat, nieobliczalny

mi konsekwencjami. Strzeżonego Pan 
Bóg strzeże i dlatego ostrzegamy teraz 
nasze władze, aby potem nie było za- 
późno.

Niemcy w nabywaniu polskiej zie
mi nie mają dziś żadnych trudności. 
Berlin asygnuje miljony na „Osthilfe“, 
a do tego im jeszcze na rękę poszła 
większość „sanacyjna" w Sejmie przez 
ratyfikowanie nieszczęsnej umowy li
kwidacyjnej z Niemcami. Z udogod
nień zawartych w tej umowie, jak wi
dać z powyższych danych, chętnie te
raz korzystają.

„Urodzajna gleba kujawska jest 
bardzo pożądanym kąskiem, na który 
już oddawna Niemcy ostrzyli swój 
apetyt. Nic też dziwnego, że wykorzy
stują sytuację i urządzają prawdziwy 
najazd na nasze Kujawy. Wiedzą oni 
dobrze, iż gdy raz usadowią się na tej 
prastarej polskiej ziemicy, to będzie 
im łatwiej całkiem nią zawładnąć."

„Dziennik Kujawski“ wzywa społe
czeństwo do samoobrony i kończy na- 
stępującemi słusznemi uwagami:

„Sprzedawczyków ziemi ojczystej 
należy piętnować doraźnie. Tego wy
maga dobro naszej Ojczyzny. Z dru
giej strony zagrożonym placówkom 
polskim należy przyjść jak najwcześ
niej z pomocą. Np. w Mleczkowie nie
jaki p. G. stara się o kupca Polaka, ale 
niestety dotychczas bez skutku. Na je
go gospodarstwo są reflektanci Niem
cy. Nie możemy zezwolić na to, aby 
ten nasz rodak z konieczności ratowa
nia swej egzystencji był zmuszony od
dać swoją ojcowiznę w ręce obce. Mu- 
simy udzielić mu pomocy, aby tylko 
uratować zagon naszej rodzimej ziemi 
kujawskiej przed sprzedażą go w ręce 
naszych odwiecznych wrogów. Do 
dzieła więc wszyscy, komu dobro Oj
czyzny i przyszłych pokoleń leży na 
sercu!“ i . i L. I

Walny
Zjazd Związku Polaków 

w Niemczech
W dniu 14 maja, w święto Wniebo

wstąpienia Pańskiego, odbył się w Bo
chum VI Walny Zjazd Delegatów 
dzielnicy westfalsko-nadreńsikiej Zwią
zku Polaków w Niemczech. W Zjeździe 
uczestniczyło 40 delegatów, przedsta
wiciele czołowych o-rganizacyj polskich 
i przedstawiciele władz centralnych 
Związku Polaków w Berlinie.

Zjazd zagaił wiceprezes p. Klonow
ski w zastępstwie chorego prezesa p. 
Biedki. Zjazdowi wyraził życzenia p. 
Przybylski w imieniu wszystkich brat
nich organizacyj, piśmienne życzenia 
przesłali prezes p. Biedka, zarządy in
nych dzielnic oraz prezes zarządu cen
tralnego ks. dr. Domański z Zakrzewa.

W imieniu zarządu składali spra
wozdania z dwurocznej czynności 
związku dzielnicowego p. Klonowski 
jako wiceprezes, p. Kwiatkowska jako 
wiceprezeska i reprezentantka oddzia
łów żeńskich, p. Wesołowski jako kie
rownik, p. Kubiaczyk jako kasjer. Ob
szerne i szczegółowe było sprawozda
nie kierownika p. Wesołowskiego, 
Bardzo ciekawy był referat wicepre
zeski p. Kwiatkowskiej, z którego de
legaci się dowiedzieli z uznaniem, że 
praca wśród kobiet szybkiem tempem 
kroczy naprzód i dobre przynosi owo
ce.

Po dyskusji nad sprawozdaniami 
zarządu, któremu udizielono absolu
torium, kierownik naczelny Związku 
Polaków w Niemczech, p. dr. Jan Kacz
marek z Berlina wygłosił referat o roli 
i ideologji mniejszości polskiej w 
Niemczech, kończąc przemówienie ape
lem do bezwzględnej jedności i zgody.

Drugi referat wygłosił kierownik 
Banku Robotników, p. Stefan Szcze
paniak, mówiąc o ogólnem położeniu 
gospo-darczem, o waloryzacji i o wido
kach na przyszłość. Oba referaty wy
wołały żywą dyskusję, z której przebi
jały żale i niedole polskiego wychodźcy 
i tułacza.

Przemówił także obecny na sali 
ksiądz Polak K., zachęcając w serdecz

W Trzemesznie po krwawych zajściach
Dotąd areszf.oteano 7 osób

Gnieźnieński „Lech" donosi:
Przez całą ubiegłą sobotę policja 

dokonywała w Trzemesznie licznych 
aresztowań. Do aresztu policyjnego 
przedpołudniem wsadzono kilkanaście 
osób. Niektórzy „strzelcy" przed a- 
resztowaniem ubrali się w mundury 
strzeleckie; niewiadomo, czy uczynili 
to dla demonstracji czy w przekonaniu 
że w mundurze tym są nietykalni 
Jakoż policja po wysłuchaniu ich 
przez urzędnika kryminalnego odpro
wadziła ich do domów, rozkazała 
przebrać się w cywilne ubrania, i w 
nich dopiero zapakowano „strzelców“ 
do policyjnej komórki.

Sensacją dnia stało się niespodzie
wane aresztowanie członka miejsco
wej placówki Młodych Obozu Wiel
kiej Polski — Alfonsa Owczarzaka. 
Nad wieczorem wszystkich przytrzy
manych przesłuchał sędzia grodzki w 
Trzemesznie i zarządził natychmia
stowe zwolnienie kilku poderzanych.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie sprawozdawcze w Wron, 

czynie.
W niedzielę dnia 31 maja br. odby

ło się we Wronczynie pod Pobiedzi- 
’t skami zebranie sprawozdawcze Stron. 

Narodowego.
Zebranie zagaił we własnym ogro

dzie ks. prób. Smorawski, witając 
wszystkich zebranych i w serdecznych 
słowach dziękując p. posłowi Kawec
kiemu za przybycie na zebranie.

Referat sprawozdawczy wygłosił p. 
poseł Kawecki, który w blisko 2-go- 
dzinnym referacie omówił sytuację 
gospodarczą i polityczną.

W wolnych głosach przemawiał p. 
Karasiewicz, który zachęcał zebranych 
do założenia na miejscu koła Stron. 
Naród., co zebrani przyjęli z radością. 
Do zarządu powołano: na prezesa ks. 
prób. Smorawskiego, zastępcę p. Gar- 
batowskiego Michała, sekretarza p. 
Florkowskiego Marcina, skarbnika p. 
Lisieckiego. Na członków zapisali się 
wszyscy zebrani, prócz trzech „strzel
ców“, którzy zaciekawieni przybyli na 
zebranie.

Należy nadmienić, iż cała parafja 
Wronczyn, która składa się z samych 
wiosek, jest usposobiona .narodowo, 
dowodem czego jest założenie placów
ki Młodych O. W. P. a b s k i.

Wielkie zebranie w Lidzbarka
Dnia 27 maja odbyło się w Lidzbar

ku wielkie zebranie Stronnictwa Na
rodowego. Ludność miasta wypełniła 
po brzegi salę „Hotelu 3 korony“.

Zebraniu przewodniczył p. J. Po- 
walowski, a referaty wygłosili pp. po
seł Kamiński i p. Sołtysiak, żywo o- 
klaskiwani przez zebranych.

Odśpiewaniem „Boże coś Polskę“, 
zakończono imponujące zebranie, któ
re raz jeszcze wykazało, że wpływy o- 
bozu narodowego coraz bardziej wzra
stają i że przy przyszłych wyborach 
lista narodowa otrzyma nie 801 głosów 
jak w listopadzie 1930 r., lecz jeszcze 
znacznie więcej.

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 ¡d. 

kwartalna 3 zł

nych słowach do wytrwania w wierze
katolickiej i narodowości polskiej. 

Następnie wybrano nowy zarząd z
prezesem p. Biedką na czele.

Zjazd Związku Polaków, naczelnej
organizacji mniejszości polskiej, był 
wydarzeniem ważnem i decydującem 
w życiu Polaków w Westfalji i Nad* 
renji. (ss-)

Do dalszej dyspozycji prokuratora są
du okręgowego w Gnieźnie przytrzy
mano jedynie JLuksztedta Franciszka, 
Hernackiego Stanisława, Jagłę Józe
fa, Marciniaka, Gieca, Fabianka i Al
fonsa Owczarzaka. Wymienionych w 
sobotę wieczorem pod silną eskortą 
policji odwożono samochodem cięża
rowym do więzienia śledczego w Gnie
źnie.

Denerwujące pogłoski, które krą- 
żyły wśród miejscowej ludności, jako
by kilku rannych podczas głośnych 
awantur miało zemrzeć w szpitalu 
mogileńskim, okazały się na szczęście 
nieprawdziwemi; rany, które u niektó
rych rannych wydawały się z począt
ku bardzo groźne, obecnie już niebez
pieczeństwem utraty życia nie grożą. 

Odebranie trzemeszeńskiemu
„Strzelcowi" karabinów tłumaczą tu
taj zabraniem ich na święto powiato
we P. W. do Mogilna.

Ujęcie komunistów
w Włocławku

Włocławek, 5. 6 (Teł. wł.). — 
Zatrzymani zostali na gorącym uczyn
ku podczas naklejania odezw o treści 
komunistycznej: 1) Gołaszewski Zyg
munt, zamieszkały przy ul. Wolności 
nr. 27, 2) Karpiński Jan, zam. przy ul. 
Ciasnej 23. Wymienieni zostali przeka
zani sędziemu śledczemu i zostali o- 
sadzeni w miejscowem więzieniu.

Również zostali zatrzymani Gliński 
Szczepan, zam. przy ul. Wiejskiej 4 i 
Zalewski Władysław, zam. przy ul. 
Długiej 57, którzy poszukiwani byli za 
wystąpienia komunistyczne w dniu 1 
maja r. b. Przyczem Gliński posądzony 
jest o to, że miał przemawiać na placu 
Wolności i rozwinąć na lasce sztandar 
komunistyczny. Wymienieni zostali 
przekazani sędziemu śledczemu, który 
pozostawił ich do sprawy na wolności.

Poincare i jego stosunek do 
bieżących wypadków

Paryż, 5. 6. (Teł. wl.). Przedstawi
ciel dziennika „Paris Midi" odwiedził 
Poincarćgo w jego rezydencji w Sam- 
pigny.

Stwierdza on, że w stanie zdrowia 
Poincarego znać poprawę. Poincaró 
wydaje się zdrów i pogodny. Oświad
czył, że pracuje w dalszym ciągu nad 
swemi pamiętnikami z okresu wielkiej 
wojny. Upadek gabinetu Tardleu — 
mówił Poincaró — przerwał normalny 
bieg mojej choroby. Obawiałem się 
przewlekłego kryzysu, mogącego wpły
nąć bardzo źle na losy kraju. Na szczę
ście, obecny gabinet Lavala wydaje się 
trwały.

Poincaró- zaznaczył, że chętnie po
wstrzymał się od udziału w w yborach 
prezydenta republiki, teraz jednak, 
kiedy wybór został dokonany, będz e 
podtrzymywał nowego jp-rezydenta całą 
siłą. Poincaró wspomniał, że otrzymał 
po wyborach od prezydenta Do umera 
bardzo uprzejmą depeszę.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niszczycielska fala ognia

SxlaJdotn burzy — Jedna osoba xabita 
mater jalne

— Pairażne sxlcody

Z terenu całego województwa nad
chodzą dalszo wiadomości o szkodach 
wyrządzonych przez burzę. Szczegól
nie silna nawałnica przechodziła nad 
powiatem międzychodzkim. Na polu 
między Mokrzcami a Zatomiem No
wym (pow. międzychodzki) porażona 
została śmiertelnie przez piorun 27-let- 
nia Emma Steinbrenner z Mokrzec. 
Wszelki ratunek był już bezskuteczny. 
W majętności Muchocinie uderzył pio
run w dom mieszkalny paląc słomiany 
dach domu i stojący obok chlew. Ofiar 
w ludziach i szkód w inwentarzu ży
wym nie było.

Na dworcu towarowym w Lesznie 
spaliła się szopa blaszana służąca do 
przechowywania narzędzi pracowni
ków kolejowych, lamp, smarów itp. 
Pożar powstał wskutek nieostrożności 
pewnego pracownika kolejowego. 
Straty ocenia się na 500 zł. Pożar na 
szczęście nie zagrażał innym budyn
kom kolejowym. — Od iskier lokomo
tywy przejeżdżającego pociągu na kil- 
kaset metrów przed stacją, kolejową, 
Porazym (pow. nowotomyski) zapalił 
się las na przestrzeni około pół kilo
metra. Ogień spostrzegł kolejarz p. 
Jan Halsiński z Bukówca i zawezwał 
pomoc. Pożar stłumiono w przeciągu 
godziny. Pastwą płomieni padło około 
pół hektara lasu, własność p. gen. 
Sosnkowskiego i około trzy hektary 
20-letniego zadrzewienia własności p. 
Heinza Volbuscha. Łączne straty oce
nia się na 2 tys. złotych.

W Sierakowie (pow. międzychodz-

„Obrona Jasnej Góry”
Wspaniała impreza na boiska „Sokoła"

Kto chce przeżyć chwile pełne emo
cji i wrażeń wojennych niech pospie
szy w sobotę i w niedzielę o godz. 20, 
oraz w niedzielę o godz. 17 na boisko 
Sokoła, gdzie wśród huku armat, 
szarży kawaleryjskiej, ataku piechu
rów, przy dźwiękach trzech orkiestr 
wojskowych i. śpiewie chórów, przed
stawiony będzie jeden z najpiękniej
szych momentów historycznych „Obro
na Jasnej Góry“. Ujrzymy, jak przeor 
Kordecki ze skromną załogą bronić 
będzie bohatersko Częstochowę i jak 
Müller sromotnie pobity wycofa się z 
pod twierdzy.

Całość zmontowana olbrzymim na
kładem pracy i kosztów godna jest 
jakmajwiększego poparcia ze strony 
miejsoowego społeczeństwa.

Przedsprzedaż biletów w firmach 
podanych w afiszach, lub w dnie 
przedstawień przy kasach na boisku 
Sokoła.

Premjerę widowiska w sobotę o go
dzinie 20. zaszczyci swoją obecnością 
J. E. Ks. Kardynał Prymas Hlond.

Niezwykłe widowisko
Festyn baletowy w Parka Wilsona.
Piszą nam z kancelarji Teatru 

Wielkiego:
Dyrekcja aranżuje dziś w barwnem 

świetle reflektorów wielki balet z u- 
działem 120 osób z wszystkiemi solist
kami i solistami z udziałem całej or
kiestry operowej; na program złożą się 
efektowne „Miljony Arlekina“ i „Rap- 
sodja Liszta“. Bilety wejścia 1 zł. Bi
lety na miejsca siedzące od 1,50 do 3 zł; 
te ostatnie uprawniają do zwiedzenia 
wspaniałej palmiarni, w której mieści 
się przepiękna wystawa angielskich 
pelargonij. Równocześnie zakwitły 
okazy cennych storczyków, a klomby 
w parku otrzymały świeżą szatę kwie
cistą. Będzie to naprawdę czarujący 
wieczór. W raziie niepogody odbędzie 
się przedstawienie baletowe w Teatrze 
Wielkim.

Przedsprzedaż biletów w kasie 
Teatru Polskiego od godz. 10-ej do 17.

Odlot do Bukaresztu
Święto Aeroklubu poznańskiego 

odbędzie się w niedzielę.
W najbliższą niedzielę, dnia 7 czer

wca b. r. około godziny 14-tej nastąpi 
z lotniska cywilnego na Ławicy odlot 
awjonetki Aeroklubu Poznańskiego 
na międzynarodowy rajd do Bukaresz
tu. Ważny ten dla młodej organizacji 
moment będzie zarazem otwarciem

ki) z powodu nieszczelnego komina za
paliło się na strychu piekarni p. Jana 
Mizgajskiego. Ogień stłumiono. Straty 
wynoszą około 1.500 zł. — W Chomią- 
ży Szlacheckiej (pow. żniński) spłonęła 
stodoła i dom mieszkalny własność p 
Stanisława i Wojciecha Bukowskich. 
— W Laskach Małych również w pow. 
żnińskim od wadliwego komina po
szedł z dymem dom mieszkalny p. Woj
ciecha Płocińskiego. (k)

Nasz korespondent z Nowego To
myśla (tp.) pisze:

W Wąsowie spaliła się rolnikowi 
Paschkemu Wincentemu stodoła i 
chlew oraz różne maszyny rolnicze; 
straty dochodzą do 10.000 zł. Paschke 
był ubezpieczony w Paprockiej Kasie 
Ogniowej na 7.000 zł. Przypuszcza się, 
że pożar wznieśli żebracy, których w 
danym dniu było kilka, a ostatni od
szedł z niczem. — Groźny ogień po
wstał w nocy w Przyłęku u gospoda
rza Bertoida Ortlicha. W czasie jego 
nieobecności (był na weselu) a pozo
stali domownicy spali — wybuchł po
żar, prawdopodobnie wzniecony zbrod
niczą ręką. Pochłonął on 2 konie, 4 
krowy, 2 jałówki, kozę, 2 koźlęta, 34 
świnie, maszyny rolnicze, wozy robo
cze oraz całkowite urządzenie domo
we, 75 kur, kaczki, gęsi itd. Przybyłe 
na miejscu straże zastały całe gospo
darstwo w płomieniach, tak, że o ra
tunku nie było już mowy. Z powodu 
kłębów dymu nie zdołano spuścić in
wentarza z łańcucha. Straty dochodzą 
do GO.OOO zł.

sezonu sportow. i zbierze na lotnisku 
wszystkich interesujących się postę
pami i rozwojem naszego lotnictwa. 
Program niedzielnej uroczystości usta
lono następująco: o godzinie 13,30 na
stąpi powitanie gości przez prezesa 
klubu, poczem podniesiona będzie ban
dera klubowa na hangarze klubowym. 
O godz. 14 nastąpi start awjonetki 
„R. W. D. 2“ do rajdu długodystanso
wego z końcowym celem Bukaresztem. 
Na zakończenie odbędą się loty pasa
żerskie dla gości.

Komunikację z lotniskiem utrzymy
wać będą autobusy, odchodzące z placu 
przed komendą policji od godziny 12 
począwszy. Przejazd za okazaniem za
proszenia lub legitymacji członkow
skiej. Kto zaproszenia nie otrzymał, a 
interesuje się świętem Aeroklubu, łe
chce zgłosić się do Aeroklubu Poznań
skiego, Poznań, Dom Rzemieślniczy 
przy ul. Fr. Ratatjczaka, wejście od 
Wałów Zygmunta Augusta 15, II ptr.

Cztery ofiary wody
Utonęli trzej młodzieńcy i jedno 

dziecko.
W Rozdrażewie (pow. krotoszyń

ski) utonęła w stawie 7-letnią Halina 
Czajkówna. Dziewczynka oddaliła 
się z domu w towarzystwie dwóch 
rówieśników bez wiedzy rodziców. 
Podczas kąpieli w głębokiej sadzawce 
dziecko poczęło tonąć i w tej chwili 
właśnie nie było nikogo z dorosłych 
w pobliżu. Wystraszeni jej rówieśni
cy zbiegli nie zawiadamiając nikogo o 
zajściu. Zwłoki dziecka wydobyto w 
dwie godziny po wypadku. Wszelki 
ratunek był już spóźniony.

W Podrzycu (pow. gostyński) utk
nęli w stawie podczas kąpieli 18-letnl 
Stanisław Krzyżyński i 20-letni Jan 
Łagoda z Podrzyca. Wkrótce wydo
byto ich zwłoki.

W jeziorze w Lubiatowie (pow 
śremski) podczas kąpania utonął 20- 
letni Leon Konieczny z Kunowa (dow 
śremski). (k)

„Dobra wróżka”
Ciekawa premjera w Teatrze Nowym.

Piszą nam z kancelarji Teatru No
wego.

• Na dziś zapowiada nasz teatr cie
kawą premjerę doskonałego węgier
skiego autora Molnara. Komedia ta 
p. t. „Dobra wróżka“ cieszyła się w 
Warszawie i zagranicą dużem powo
dzeniem dzięki pierwszorzędnym wa
letom fabuły, oraz bezpretensjonalne
mu humorowi. Znakomita obsada z 
pp. Cieszkowską, Górowskim i Kade- 
nem w rolach głównych — zapewnia 
tej komedji długotrwale powodzenie.

— * Pozn. Okręg „Caritas” składa imie
niem biednych miasta Poznania gorące 
podziękowanie Polskiemu Czerwonemu 
Krzyżowi — Oddział Poznań, za ofiarowane 
30 funtów wędlin, pozostałych z loterji 
fantowej.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokoli, Sokolice! Celem wzięcia 

udziału w wielkiej procesji w niedzielę, 
7 bm. zwołuje się zbiórkę wszystkich dru- 
chen i druhów wraz z sztandarami gniazd 
poznańskich na godz. 8,15 na boisku „Sokola“.

— „Sokół” Rataje. Zebranie gniazda 
męskiego odbędzie się 6 bm. o godz. 20 w 
lokalu posiedzeń.

WYKŁADY
“ * „L'Empire colonial français“. Dn.

10 bm. o godz. 20 wygłosi w sali 17 Coli. 
Minus dyrektor Instytutu Francuskiego w 
Warszawie, p. Paul Feyel odczyt pod po
wyższym tytułem. Liczne i ciekawe zdję
cia filmowe przyczynią się do doskonałe
go zaznajomienia się z tym tematem — 
Wstęp bezpłatny.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— " Baczność Elektromonterzy. Ple

narne zebranie Filji Elektromonterów Zw. 
Pracowników Elektrotechnicznych odbę
dzie się w sobotę, dnia 6 bm. o godz 19 
w lokalu p. Świtalskiego przy ul. Podgór
nej 13 (kawiarnia Pawilon). Z powodu 
bardzo ważnych spraw przybycie wszyst
kich członków jest konieczne.
_ — ,* ,KoI° Absolwentów i Absolwentek IV. szkoły wydziałowej. Zebranie plenar
ne odbędzie się w sobotę, 6 bm. o godz. 
20-tej w szkoło. Referat wygłosi p. rek
tor Swat. Uprasza się członków o liczne 
i punktualne przybycie.
... — * Wielki wiec protestacyjny Rady 
Okręgowej Centralnej Organizacji Związ
ków Zawodowych Pracowników Umysło
wych w Poznaniu przeciwko redukcji u- 
posażen. Z powodu 15-proc. obniżenia u- 
posażen pracowników państwowych dla 
zadokumentowania swego niezadowolenia 
organizuje naczelna reprezentacja praco
wników umysłowych. Poznańska Rada 
Okręgową w najbliższych tygodniach wiel
ki wiec/protestacyjny przeciwko redukcji 
pensyj. Wiec ten zapowiada się imponu-

KALENDARZYK
Piątek, 5 czerwca 1931. 

Słońce: wschód 3,34 — zachód 20,08 — 
długość dnia 16 godzin 34 min. 

Księżyc: wschód 0,0 — zachód 7,53 — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody wedlag spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 11 st. C., wiatr 
zachodni, ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 755 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 19 
st. C., najniższa plus 10 st. C.

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogod
nie przy wzrastającem ociepleniu w 
w ciągu dnia,

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Wczoraj plus 0,74 m; dzisiaj plus 0.67 
mtr.

Kai. rzk.: Bonifacy bł; jutro Norbert bł. 
KaL slow.: Dobromil; jutro Cickomir.

OSOBISTE
— * Dwudziestopięciolecie pracy w jed-

nem przedsiębiorstwie, a mianowicie w 
firmie H. Cegielski Sp. Akc. obchodzi 9 
bm. p. Wojciech Kantel, Poznań, ul. Gen. 
Chłapowskiego 9.. Jubilatowi, biorącemu 
udział w pracy narodowej, życzymy czer
stwego zdrowia w dalszej pracy.

— * W gimnazjum żeńskicm SS. Ur
szulanek w Poznaniu otrzymały świadec
twa dojrzałości: Jadwiga Belinianka, Zo- 
fja Belinianka, Krystyna Borne, Mirosła
wa Bykowska, Franciszka Chilewska, 
Hanna Chrzanowska, Zofja Foksowiczów- 
na, Jadwiga Gorczycówna, Jadwiga Gór
ska, Krystyna Jałowiecka, Teresa Kawic- 
ka, Zofja Kobyłecka, Zofja Leśniewska, 
Janina Mikulska, Danuta Mindowiezówna, 
Irena Mroczkówna, Weronika Nagórska, 
Marja Nowakowska, Zofja Pedcnkowska, 
Halina Plócienie.kówna, Irena Polkowska, 
Irena Pukówni, Irma Sawicka, Rut So- 
lańska, Marja Sroczyńska, Jadwiga Świąt
kowska, Joanna Taczanowska, Czesława 
Trawińska, Halina Wekerówna, Aleksan
dra Wilandówna, Halina Wolska, Wanda 
Wolska, Aleksandra Zabłocka, Halina Za- 
placka.

— * Egzamin dojrzałości w Państw. 
Gimnazjum św. Jana Kaniego złożyli abi- 
turjenci: Dziubiński Zbigniew, Handau 
Mieczysław, Hedinger Kazimierz, Jajor 
Hieronim, Janas Witold, Karolczak Bog
dan Tadeusz, Kępiński Wiesław, Kłos Bro
nisław, Knioła Witold, Konieczny Kazi
mierz, Kotowicz Jerzy, Kowalski Jerzy, 
Kusztelan Józef, Leśny Józef, Matuszew
ski Czesław, Mottor Kazimierz Ignacy, No
wacki Lech, Nowopolski Jerzy, Pawlak 
Kazimierz, Pendulak Rudolf, Sommer Wi 
told, Suszka Antoni, Tomaszewski Bog
dan, Trampler Tadeusz, Zieliński Benon, 
Zieliński Edmund, Żarnowiecki Kazi
mierz.

PODZIĘKOWANIA

Przy obstrukcji, zaburzeniach trawie
nia, zgadze, uderzeniach do głowy, bólach 
głowy i ogólnem niedomaganiu zażywa 
się rano naczczo szklankę naturalnej wody 
gorzkiej „Franciszka-Józeia”. Żądać w ap
tekach i drogerjach. nw U 448

jąco. O bliższych szczegółach doniesie- 
my. (z.)

— " Komitet Towarzystw dzielnicy Wi- 
niary zwołuje nadzwyczajne zebranie na 
dzień 5 czerwca br. o godz. 20 w lokalu ze
brań p. Kaczmarkowej na Winiarach. na 
które z powodu ważnych spraw uprzej
mie zaprasza wszystkich delegatów. *

Zarząd.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Zarząd Sodalicji Pań Miejskich p. 

w. Niepok. Poczęcia N. M. P. Nabożeń
stwo odbędzie się we wtorek, 9 bm o go
dzinie 8,30 w kaplicy św. Józefa. Zebra
nie plenarne z referatem ks. moderatora 
w auli Uczelni Dąbrówki, ul. Młyńska 10 
o godz. 16,30. W niedzielę, 7 bm. bierze 
Sodalicja udział ze sztandarem w uroczy
stej procesji farnej. Zbiórka o godz. 8,30 
obok Fary przy ul. Klasztornej.

— * Koło Przyjaciół Harcerzy przy XTV 
drużynie im. Żółkiewskiego przy gimna
zjum im Karola Marcinkowskiego urządza 
na boisku przy ul. Bukowskiej zabawę la- 
tową. M in. popisy obozowe drużyny, lo- 
terja fantowa, bufet, muzyka wojskowa 
itd. Początek o godz. 16.

— * Tow. Młodych Przemysłowców To
warzystwo bierze gremjalny udział w‘ tra
dycyjnej głównej procesji Bożego Ciała 
przy Kolegjacie Farnej w niedzielę, 7 bm. 
Zbiórka pod sztandarem o godz. 8,30 rano 
obok głównego odwachu, Stary Rynek 
przy filji adm. Kurjera Poznańskiego. — 
Ubranie ciemne. Zebranie odbędzie się w 
poniedziałek, 8 bm. o godz. 20 w Domu 
Rzemieślniczym. Na porządku obrad re
ferat przewodniczącego Rady miejskiej, b 
senatora p. Witolda Hedingera na temat 
„Stosunki finansowe m. Poznania" oraz 
uzupełnienie składu zarządu przez wybór 
III bibłjotekarza. Zarząd uprasza o jak- 
najliczniejszy udział członków w procesji 
i zebraniu.

— * Zapisy do Szkoły Gospodarczej jak
również na kursy zawodowe na nowy rok 
szkolny przyjmuje kancelarja Szkoły Go- 
spodarezo-Zawodowej, św. Marcin 69.

— * Bal maturzystów dla abiturjentów 
średnich-ogólnokształcąeych i zawodowych 
szkół poznańskich odbędzie się 6 bm o 
godz. 21 w wielkiej sali Domu Rzemieśl
niczego przy ul. Fr. Ratajczaka. Wstęn 
za zaproszeniami, których lista wyłożona 
jest u woźnego w gimnazjum im. św. Jana 
Kantego, ul. Strzelecka 29 — maturzyści 
i akademicy za ukazaniem legitymacji — 
Czysty zysk przeznaczony na kolonje let
nie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— Z targu. Dnia 5 b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,40—4,00 zl; masła mle
czarskiego 4,40—4,80 zł; twarogu 0,80—1,20 
zl; mendel jaj 1,50—1,60 zł; litr śmietany 
LCO—2,00 zl; litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2.00 do 
2,20 zl; słoniny wędzonej 2.40—2,80 zl; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny 1.60 
do 2,80 zl; cielęciny 1,20—2,80 zl; sko- 
powiny 2,00—2,60 zł; koziny 1.40—1.00 zł; 
smalcu 2.00—2,60 zl; za drób: 1 para 
kurcząt 3 00—4,50 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 4.00 
do 6,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi 
1,80—2,00 zł; królik 3—4 zł; indyk 8.00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—4,60 zł; 
lina 2,80—3,20 zl; okonia 2,00—2,40 zł; ka
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 1.00—2.00 zł;
1 kg. węgorza 3,20—4,00 zł; 1 kg. sandacza 
6,00—6,40 zł 1 kg. leszcza 3,00 zl; 1 kg su
ma 4,00 zl; 1 kg szczupaka 3,00—4,40 zł. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jaizyny: 1 kg ziemniaków 
10—12 groszy; 50 kilogramów złotych 4.50 
do 5,00 zł; 1 kg. marchwi 60 gr; buraków 
20—30 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpinaku 
60—70 gr; jarmużu 40—50 gr; pie
truszki 1,60—2,00 zl; bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo
nej sałaty 10—20 gr. Za owoce: 1 kg ja
błek 1,80—3.60 zl; rabarberu 20—30 gr;
wiązka młodej kalarepy 30 gr; jeden ogó
rek 0,80—1,20 zł; 1 kg. szparagów 0,50—1.20 
zł; 1 kalafjor 0,30—1,20 zl; wiązka młodej 
marchewki 20—40 gr; 1 kg. agrestu 0,80 
do 1,20 zl; czereśni 2,00 zł; truskawek 6.00 
do 8,00 zł, — Dowieziono bardzo dużo ja
rzyn i nabiału. Masło sprzedawano na
dal po cenach niskich, pozatem ceny bez 
zmian, (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
~ * Nieznani złoczyńcy włamali się

do biura parafjalnego fary w Gnieźnie. — 
Przy pomocy tak zw. raka kasiarze roz
pruli kasę ogniotrwałą i skradli około 120 
zl gotówki. Włamywacze zbiegli, nie po
zostawiając po sobie żadnych śladów, (k.)

— ’ Świętokradztwo. W nocy na Bo
że Ciało dokonano zuchwałego święto 
kradztwa w kościele klasztornym w Gra- 
bowie (pow. ostrzeszowski). Złoczyńcy 
wtargnęli bóczncmi drzwiami świątyni do 
wnętrzy i obrabowali wszystkie ołtarze z 
wot. Ponadto skradli kilka lichtarzy i u- 
szkodzili różne przybory kościelne. 
Zbrodniarze starali się ponadto wyrządzić
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jak największe zniszczenie, gdyż podarli 
prawie wszystkie kapy. W wyniku zarzą
dzonego pościgu przytrzymano w Skal
mierzycach niejakiego Ludomira Krajow- 
nego, pochodzącego z Warszawy. Znale
ziono przy nim prawie całkowity lup, zra
bowany w świątyni. Władze prowadzą 
jeszcze dalsze dochodzenia, (k.)

kromka wypadków
— * Groźny pożar wybuch! pod wie

czór w pobliżu Rynku Jeżyckiego przy ul. 
¿órawiej 3 w składzie artykułów spożyw
czych p. Józefa Śnicguły. Płomienie ogar
nęły bardzo szybko cały skład, a gdy straż 
przybyła na miejsce ogień buchał całą si
łą, obejmując również mieszkanie pierw
szego piętra. Pożar ugaszono wkrótce, 
skład p. Śnicguły spłonął jednak doszczęt
nie. Straty wynoszą 5 500 zł. Przyczyny 
ognia nie ustalono, (k.)

JARMARKI
— * Osieczno. Jarmark na konie, by

dło, świnie, towary kramne i produkta 
rolne odbędzie się 9 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— * Rogoźno. (Tydzień Dziecka.) W 

czasie od 28 do 31 maja br. odbyły się u- 
roczystości z okazji „Tygodnia Dziecka' 
m. in. uroczysta akademja, poświęcona 
matce i wychowaniu dziecka. Słowo 
wstępne wygłosił radca dr. Wysocki a 
referaty wygłosili pp Gałdyńska oraz rek
tor Urbański. Na zakończenie Tygodnia 
odbyła się 31 maja kwesta uliczna oraz 
wielka zabawa dla dzieci.

— (Matura.) W gimnazjum im Prze
mysława świadectwa dojrzałości otrzy
mali pp.: Erdman Mieczysław, Grunwald 
Roman, Kalinowski Fr., Łuczak Zygmunt, 
Magdziarz Stefan, Marcinkowski H., Ma- 
tuszczak Józef, Mroczkiewicz Marjan, 
Menclewski Ed, Pohl Mieczysław, Radzic
ki Marjan, Radzicki Sylwester, Rataj Ed
ward, Rembacz Józef, Sztuba Zyg. i 
Szwark Alojzy.

— (Zlot Sokołów) W dniach 6 i 7 
czerwca br. odbędzie się doroczny zlot 
„Sokoła“ okręgu rogozińskiego. W roku 
bieżącym odbędzie się w Chodzieży. W 
programie wymarsz na uroczystościowe 
nabożeństwo, zawody okręgowe, defilada, 
bieg okrężny, koncert z różnemi niespo
dziankami oraz ćwiczenia wolne druchen 
i druhów, (ske.)

— * Nowy Tomyśl. (Pożar.) W Wą
sowie spaliła się stodoła u p. Wincentego 
Paszkego. Płomienio z stodoły przerzuci
ły się następnie na chlew i szopę, które 
również poszły z dymem. Straty wyno
szą około 10 tys. złotych. Jest podejrze
nie, że budynki podpaliło kilku włóczęgów 
z zemsty, (k.)

— * Obrzycko. (Bieg okrężny KI. Sp. 
„Jedność“.) W ub, niedzielę urządził tu
tejszy klub sportowy „Jedność" bieg o- 
krężny ulicami miasta. Do zawodów sta
nęło 6 zawodników. I nagrodę otrzymał 
Marjan Frąckowiak, II. — Władysław 
Otulakowski, III. — Edmund Bruch.

— (Z urzędu stanu cywilnego.) W u- 
rzędzie stanu cywilnego na obwód i mia
sto Obrzycko zarejestrowano w miesiącu 
maju 7 urodzeń, 3 śluby i 2 zgony.

— (Apel okręgowy Tow. Powstańców i 
Wojaków.) Apel okręgowy Tow. Powst. 
i Woj. odbędzie się w roku bieżącym w 
Obrzycku dnia 2 sierpnia. Miejscowe To
warzystwo Powstańców i Wojaków im. 
ks. kapelana Dziubińskiego ze swym gor
liwym prezesem drh. Józefem Brodniewi
czem czyni już obecnie starania, aby apel 
ten wypadł jaknajpomyślniej.

— (Wizytacja ks. biskupa.) W nib 
dzielę, dnia 14 bm. przyjeżdża ks. biskup, 
który udzieli tut. parafjanom Sakramen
tu Bierzmowania. W celu przyjęcia tak 
wielkiego dostojnika kościelnego utworzy! 
się specjalnie wybrany komitet dekoracyj
ny. (sz.)

— * Janowiec. (Proklamacja nowego 
króla kurkowego.) Bractwo Kurkowe za
kończyło swoje tradycyjne strzelanie o 
godność nowego króla, którą zdobył p. J. 
Ceglewski. I, rycerzem został p. J. Ty- 
łewski, II. p. St. Tabatowski. (sw.)

— * Kościan. (Z Rady miejskiej.) 
Ostatniemu posiedzeniu Rady miejskiej 
Przewodniczył prezes p. dr. Dirbach. Za
twierdzone protokóły rewizyjne głównej 
kasy miejskiej, gazowni, Komunalnej Ka
sy Oszczędności oraz bilans rzeźni miej
skiej. Następnie uchwalono wznowić fun
dusz Hoffmanna, z którego korzystali 
biedni rzemieślnicy. Potem polecono ma
gistratowi zwrócić się do ambasadora 
Chłapowskiego w sprawie nabycia ła.k 
Przy kanale, które służyć mają, na urzą
dzenie łaźni i plaż.

— (Wynik kwesty.) Kwesta uliczna na 
rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża przy
niosła 307 zl.

— (Zlot Stów. Młod. Polek.) W ub. 
tygodniu odbył się zlot okręg. Stowarzy
szeń Młodych Polek, w którym uczestni
czyło przeszło 900 członkiń. Mszę św. od
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prawi! ks. Mnichowski, a kazanie w pod
niosłych słowach wygłosił ks. Zaremba. 
Po nabożeństwie odbyło się uroczyste ze
branie, poczem nastąpiło otwarcie wysta
wy robót kobiecych. Popołudniu odbyły 
się w ogrodzie Strzelnicy popisy i różne 
gry. (mk.)

— * Mieszków. W drugie święto Zie
lonych Świąt rozpoczęło tutejsze Bractwo 
Kurkowe uroczystości nabożeństwem w 
miejscowym kościele parafialnym. Mszę 
św. odprawił ks. prób. Jan Donat. Po na
bożeństwie odbyło się nadzwyczajne wal
ne zebranie, a p. Franciszek Ruszkiewicz 
X. z Mieszkowa obchodził złoty jubileusz 
członkostwa w Bractwie Kurkotvem. Ró
wnież ks. prób. J. Donat obchodzi! 20-letni 
jubileusz członkostwa. Z tejże okazji 
Bractwo Kurkowe mianowało Ich członka
mi honorowymi. Królem kurkowym zo
stał p. Jan Grześkowiak, kolejarz, I. ry
cerzem p. Franciszek Ruszkiewicz II, m. 
piekarski, II. rycerzem p. Władysław Sa- 
warzyński, mistrz obuwniczy, wszyscy z 
Mieszkowa. Uroczystości strzelnicze za
kończono nabożeństwem w czwartek, 28 
maja. Obecny zarząd stanowią pp.: Wa- 
wrzynkiewicz — prezes, Pawlak — sekre
tarz, Mnturalski — skarbnik i Wincenty 
Ruszkiewicz — komendant.

— * Czarnków. Egzamin.) W tutej 
szem państw, seminarjum nauczyciel 
skiem świadectwo dojrzałości uzyskali pp. 
Białecki Jan, Biniaś Marceli, Belak Ste
fan, Gołaś Antoni, Grencel Stanisław, Gro
chowski Witold, Gierliński Bolesław, 
Droźd Stanisław, Jasiewicz Kazimierz, Ki
ta Walerjan, Kmiecik Brunon, Kałwa Ma
rjan, Maik Stanisław, Maniszewski Wło
dzimierz, Michalak Alojzy, Piechota Al
fons, Polarczyk Stefan, Styza Edward, 
Śliwa Józef, Sauer Hubert, Tyśper Stefan, 
Wierzbicki Klemens, Wieszczeczyński Jó
zef, Trzepiński Wiktor, Wyrembek Alojzy, 
Walkowiak Józef, Zieliński Władysław.

(ni.)

— • Krotoszyn. Pomimo zakazu tut. 
dowódcy pułku brać kurkowa urządziła 
swoją doroczną uroczystość. W drugie 
święto Zielonych Świąt wyruszył pochód 
do kościoła parafjalncgo z orkiestrą, spro
wadzoną z Kalisza, ponieważ orkiestrze 
pułkowej zakazał p. pułkownik Ocetkie- 
wicz grania na tej uroczystości. Brać kur
kowa postanowiła kontynuować tegorocz
ne strzelanie o godność króla kurkowego 
na strzelnicy w Koźminie, dokąd też wy
jechała. Królem kurkowym został kupiec 
p Kazimierz Szczu raszek, I rycerzem ku
piec p. Ignacy Cieślicki, II rycerzem p. 
Stanisław Cugier, restaurator, (wf.)

— • Wieleń nad Notecią. (Strzelanie 
Bractwa Kurkowego.) Tradycyjnym zwy
czajem odbyło się strzelanie o godność 
króla i rycerzy kurkowych, poprzedzone 
uroczystem nabożeństwem w kościele pa
raf jainyrn. Królem został p. Stanisław 
Wielebski, kupiec, pierwszym rycerzem 
p. Jan Mańczak. mistrz piekarski, drugim 
p. Paweł Koplin, kupiec, (ku.)

— * Inowrocław. (Matura.) W oddzia
le klasycznym państw, gimn. im. J. Ka
sprowicza otrzymali świadectwo dojrzało
ści: Bargiel Kazimierz, Bolz Adam, Bu- 
sza Hieronim, Chrzanowski Janusz, Da- 
leszyński Marjan, Dietrich Bernard, Ko
peć Zenon, Laskowski Edmund, Majchrzak 
Władysław, Majewski Teodor, Marciniak 
Brunon, Nowak Edmund, Nowak Leonard, 
Posadzy Mieczysław, Potocki Zygmunt, 
Powałowski Ludomir, Radoszewski Aloj
zy, Rogalski Aleksander, Smoczkiewicz 
Stanisław, Spychalski Czesław, Szałwiń- 
ski Kazimierz, Wikarski Leon. — W od
dziale matematyczno-przyrodniczym pań
stwowego gimn. męskiego im. J. Kaspro
wicza: Folta Feliks, Frommholz Józef, 
Głowacki Tadeusz, Libncr Stanisław, Maj
chrzak Cyryl, Michalak Stefan, Mioduski 
Alfons, Mocek Olech, Niemczyk Paweł, 
Pałucki Bolesław, Twardosz Ferdynand.

W gimnazjum humanistycznem im. 
Marji Konopnickiej otrzymały świadectwa 
dojrzałości: Czelustówna Janina, Dale- 
szyńska Teresa Dymkowska, Irena, Frąc- 
kowiakówna Anna Ganowiczówna Kry
styna Jagodzińska Izabela, Kasprzaków- 
na Halina, Kisielnicka Irena Łabiszewska 
Florcntyna Płachcińska Elżbieta Posa- 
dzówna Wiktorja, Prusinowska Irena 
Rajterówna Melanja, Rusiecka Wanda 
Sobjeska Helena Stachowiakówna Anna, 
Szvmańska Janina, Tokarska Czesława, 
Waniorkówna Ildefonsa (em.)

— • Rawicz. (Koło Przyjaciół Harcer
stwa.) Komenda Hufca Z. H. P. w Rawi
czu zwołała zebranie, mające na celu zor
ganizowanie Koła Przyjaciół Harcerstwa 
Zebranie odbyło się wieczorem, a zakoń
czono je wyborem komitetu organizacyj
nego, który postanowił powziąć energicz
ną akcję w kierunku założenia koła i po
zyskania dla niego jaknajszersze warstwy 
rodziców i przyjaciół harcerzy. Do ko
mitetu weszli pp. Bączkiewicz. dyr. gimn. 
Gołąb, gen. Kalicki i prof. Kowalski.

Z POMORZA
— * Toruń. (Śmiertelny skok z czwar

tego piętra.) Przybył tu niejaki Jan U- 
browski z Biskupic do swych krewnych, 
mieszkających przy ul. Kopernika; w pe
wnej chwili U. wybiegł z mieszkania i 
udając się na strych kamienicy, skoczył 
z wysokości czwartego piętra na bruk, po
nosząc śmierć na miejscu. Powodem sa
mobójstwa były podobno nieporozumienia 
na tle majątkowem.

— (Za połowę długów.) Majątek Orlo 
obszaru przeszło 4 000 mórg, nabył w prze
targu przymusowym za 580000 zl Bank 
Ludowy w Gdańsku; majątek, którego 
właścicielem był ziemianin Konkolewski. 
obarczony był długiem hipotecznym wy
sokości 1 200 000 zł. (x.)

— * Gdynia. (Otwarcie oddziału Ban
ku Zachodniego.) W dniu 1 czerwca ks. 
prób. Turzyński dokonał poświęcenia lo
kalu oddziału Banku Zachodniego w Gdy
ni. Lokal banku mieści się przy ul. 10-go 
Lutego. Na poświęceniu obecni byli pre
zes banku p. Andrzej Rotwand, wicepre
zes hr. Michał Kossakowski 1 liczni przed
stawiciele sfer gospodarczych z Gdyni. — 
Dyrektorem nowej placówki bankowej jest 
p. Michał Królikowski.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Stani

sławą Osten-Sacken 3 zł. — Michał Gierke 
5 zł. — C. T. z Francji o błogosławieństwo 
w pracy 5 zł. — Jeżewska 5 zł. — Bem 15 
zł. — W. Ś. z gorącem podziękowaniem za 
szczęśliwe rozwiązanie 5 zł. — Stanisław 
W. 10 zł. — M. N. o zmianę posady i bło
gosławieństwo 5 zł. — J. A. Skrzypczyń- 
scy 7 ?ł. — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 545 zł.

Na chleb św. Antoniego: N. N. 1 rata 
z podziękowaniem za otrzymaną posadę 
córki z prośbą o posadę dla syna 12 zł. — 
M. J. I. rata 2,50 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 94,50 zł.

Na powodzian w Wilnie: P. Nadolski 
2 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa
nemi 90,50 zł.

Procesje Bożego Ciała
Uroczystości Bożego Ciała w Po

znaniu, zapoczątkowała procesja w 
parafji archikatedralnej o godz 8.45. 
Jak dorocznie, olbrzymie tłumy za
legły plac przed katedrą. Na szcze
gólniejsze podkreślenie zasługuje 
piękne przybranie w zieleń i sztandary 
i obrazy świętych pańskich Chwali- 
szewa. Mieszkańcy tej dzielnicy przy
brali mieszkania swe z wielkim pie
tyzmem, świadczącym o głębokiem 
przywiązaniu do świętej wiary ojców. 
Procesję archikatedralną celebrował 
w otoczeniu licznego duchowieństwa 
J. Em. ks. Kardynał - Prymas. Ewan- 
gelję przy pierwszym ołtarzu (kościół 
N. P. Marji) śpiewał ks. kan. dr. Paech, 
przy drugim ołtarzu (kanonja ks. prał. 
Zakrzewskiego) protonotariusz apo
stolski ks. prał. dr. Hozakowski, przy 
trzecim ołtarzu (kanonja ks. inf. Kło
sa) ks. kan. Steuer, przy czwartym 
ołtarzu (pałac Prymasa Polski) ks. 
kan. Ruciński.

Po procesji nabożeństwo pontyfi- 
kalne w archikatedrze odprawił ks. bi
skup Dymek. Kazanie wygłosił ks. 
kan. dr. Jęsiek, kaznodzieja archika- 
tedralny. J. Em. ks. Kardynał - Pry
mas asystował podczas nabożeństwa 
z tronu. Na balkonie katedry odbyła 
się równocześnie msza św., którą od
prawił ks. wikarjusz Maćkowiak.

Podniosłe pienia podczas procesji 
i nabożeństwa wykonał chór archika- 
tedralny pod batutą ks. prof. dr, Gie- 
burowskiego.

W kościele Bożego Ciała odbywał 
się wczoraj odpust doroczny. W staro
żytnej tej świątyni procesja do czte
rech ołtarzy odbywa się na wielkim 
cmentarzu przy kościele w cieniu roz
łożystych drzew. Udział wiernych był 
tłumny, licznie przybyło też ducho
wieństwo poznańskie parafij i zako
nów.

Ewangelje przy ołtarzach śpiewali, 
jak corocznie, przedstawiciele czterech 
poznańskich zakonów, a mianowicie: 
przy pierwszym ołtarzu rektor Zgro
madzenia Ks. Salezjanów ks. Ka
sprzyk, przy drugim ołtarzu gwardjan 
zakonu Franciszkanów O. Dominik 
Bednorz, przy trzecim ks. Torbus ze 
Zgromadzenia Ks. Zińartwychwstań- 
ców, przy czwartym superjor poznań
skiego domu OO.. Jezuitów O. Mieloch. 
Celebrował ks. kanonik dr. Janicki. 
Solenną sumę odprawił ks. kan. Ja
nicki a podniosłe kazanie wygłosił ks. 
kanclerz St. Durzyński. Podczas pro
cesji przygrywała orkiestra pracow
ników pocztowych, a pienia wykonał 
chór parafjalny pod wezwaniem św. 
Cecylji, pod dyrekcją p. Kucińskiego.

(k)
Wspaniale wypadła wczorajsza 

procesja Bożego Ciała w parafji je
życkiej.

W szczelnie zapełnionej świątyni 
odprawił nieszpory ks. Werwicki, w 
czasie których podniosłe kazanie wy
głosił ks. kanclerz Jedwabski.

Po nieszporach wyruszyła uroczy
sta procesja, prowadzona przez ks. inf. 
Kucińskiego, w otoczeniu licznego du
chowieństwa.

W procesji wzięły udział wszelkie 
organizacje kościelne i świeckie z 
sztandarami, proporczykami i obraza
mi, oraz olbrzymie tłumy wiernych. 
Procesję poprzedzały dwie orkiestry, 
mianowicie wojskowa 58 p. p. pod ba
tutą kapelmistrza kap. Chmielewicza 
oraz orkiestra harcerska 7 drużyny 
poznańskiej.

Przy pierwszym ołtarzu (ul. Dą
browskiego 47) śpiewał ewangelję ks. 
prób. Lewandowski. Przy drugim oł
tarzu (Prusa 18) ks. prof. Skórmcki, 
przy trzecim ołtarzu (Słowackiego 48) 
ks. prał. dr. Taczak i przy ostatnim 
ołtarzu (Kraszewskiego 3) ks. kan. 
Zborowski.

Procesja miała przebieg bardzo 
imponujący i świadczyła, że duch ka
tolicki coraz bardziej potęguje się, (z)

Zjednoczenie 
Kobiet Słowiańskich

Nadzwyczajne Walne Zebranie 
Zjednoczenia Kobiet Słowiańskich od
będzie się w piątek, dnia 5 czerwca b. 
roku o godz. 8-mej wieczorem w sałi 
22-giej Col. minus.

Porządek obrad: 1) Zagajenie, 
2) Wybór przewodniczącej Walnego 
zebrania oraz sekretarek, 3) Zatwier
dzenie sześciu członków nowego za
rządu, 4) Kooptacja dalszych człon
ków zarządu, 5) Zamknięcie obrad.

W' razie niedostatecznej liczby 
członkiń o oznaczonej godzinie odbę
dzie się bez względu na ilość obecnych 
nadzwyczajne walne zebranie w dru
gim terminie o pół godziny później, 
t. j. o godz. 8łi, na tejże samej sali. 
Udział wszystkich członków konieczny. 

Za Zarząd:
Dr. Kawecka. Marcela Gosieniecka.

TEATRY
— " Z Teatru Wielkiego, Dziś wielki 

festyn baletowy w Parku Wilsona o godz. 
8,30 p. t „Mil,jony Arlekina“ i „Rapsodja 
Liszta41. W sobotę ciesząca się wielkiem 
powodzeniem najnowsza operetka Kalma- 
na .Księżna Cyrkówka“ w premierowej 
obsadzie. W niedzielę „Cyrulik Sewilski“ 
z primadonną p. Źmigród-Fedyczkowską 
jako Rozyną; kierownictwo muzyczne dyr. 
Wojciechowskiego.

—- * Z Teatru Polskiego. Dziś odegra
na będzie ustępująca wkrótce z repcrtuai- 
ru pełna dowcipu, finezji i humoru — ko
media Sachy Guitry‘ego „Zdobycie twier
dzy“ w doskonałem wykonaniu całego ze- 
społu z pp. Biesiadecką, Biesiadeckim i 
Kwiatkowskim w rolach głównych. W 
sobotę i w niedzielę wraca na afisz miła, 
bezpretensjonalna komedyjka „Bez posa
gu ożenić się nie mogę“, która zdobyła so
bie sukces, zwłaszcza wśród licznych rzesz 
pracujących kobiet. Wyborny zespół sta
nowią pp. Sarnecka, Zarębińska, Godlew
ski, Biesiadecki, Kwaskowski, Noskowski, 
Piotrowski. Przystański i Tylczyński.

— * Z Teatru Nowego. Dzisiaj premie
ra arcywe8ołej komedji Molnara pL „Do
bra wróżka“, uznanej powszechnie za je
den z czołowych utworów znakomitego 
pisarza węgierskiego. Niezmiernie zaba
wna fabuła pierwszorzędny humor i pie
niący się dowcip — czynią z tej przemiłej 
komedji „gwóźdź“ sezonu. Doborowa ob
sada w osobach pp. Cieszkowskiej (rola 
tytułowa), Winiarzówny,, Górowskiego, 
Kadena, Glińskiego i Rudnickiego, oraz 
świetna oprawa ’ sceniczna zapewniają 
sztuce długotrwałe powodzenie.

—"Teatr Wielki

DZIŚ — „Miłjony Arlekina“ i „Rapsodja
Liszta“ w Parku Wilsona.

Sobota, 6 6. .Księżna Cyrkówka“. 
Niedziela, 7. 6. „Cyrulik sewilski“. 
Poniedziałek. 8. 6. „Księżna Cyrkówka“.

Początek o godz 8 wieczorem.
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz, 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ — „Zdobycie twierdzy“.
Sobota, A 6. „Bez posagu ożenić się nie 

mogę“.
Niedziela, 7. 8. „Bez posagu ożenić się nie 

mogę“.
Poniedziałek, 8. 6. „Bez posagu ożenić się 

nie mogę“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Biiety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Dobra wróżka“ — premjera. 
Sobota 6. 6. „Dobra wróżka".
Niedziela, 7. 6. „Dobra wróżka“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul Gwarnej.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DLA NAUKI POLSKIEJ
KASA IMIENIA MIANOWSKIEGO 
PRZED ZŁOTYM JUBILEUSZEM

Warszawa, 2 czerwca.
Nauka polska obchodzić będzie w 

roku bieżącym rzadki jubileusz: wiel
ce zasłużona instytucja naukowa Ka
sa im. Mianowskiego kończy pięcdzae1 
sięcioletni okres swej pracy nad roz
wojem i popieraniem wiedzy.

Uroczystości jubileuszowe odbędę, 
się w listopadzie i już rozpoczęły się 
przygotowania do nich. W czasie 
tych uroczystości będziemy mieli spo
sobność podsumować dorobek tej 
półwiekowej pracy. Już dziś jednak 
wiadomo, że w roku jubileuszowym 
praca rozwija się bardzo pomyślnie i 
zasięg jej znakomicie się rozszerza.

W tych dniach odbył się Zjazd Na
ukowy Rady, która składa się z 
przedstawicieli wyższych uczelni, A- 
kademji Umiejętności oraz towa
rzystw naukowych. Na zjeździe tym, 
któremu przewodniczył przedstawi
ciel Akademji, prof. W. Swlętosław- 
ski, mieliśmy sposobność zapoznać 
się z tokiem prac Kasy w roku bieżą
cym. Sprawozdanie z działalności 
składał prezes Komitetu zarządzają
cego, prof. K. Lustostański.

Szeregi członków dożywotnich 
zwiększyły się w roku sprawozdaw
czym o nowych 45, członków popiera
jących — o 117. Obroty finansowe 
Kasy są dość znaczne, bo bilans sięga 
sumy dwu miljonów dwustu tysięcy 
złotych. Dochody wyniosły 530 tysię
cy, wydatki 756 tysięcy złotych.

Co do tak pożądanej ofiarności 
publicznej, to kryzys gospodarczy nie 
wywarł ujemnego wpływu na ofiar
ność osób prywatnych. Odczuwa się 
go natomiast w zapomogach instytu- 
cyj samorządowych, które były 
mniejsze i wpływały bardziej nierów
nomiernie, niż w innych latach. Ze 
znaczniejszych ofiar zanotować nale
ży dar p. Alicji Mińskiej — dom w 
Zakopanem, oraz zapis ś. p. Alberta 
Klimpla — willa w Konstancinie. Ś. 
p. A. Majewski zapisał 25 tysięcy zło
tych na stypendja.

Ważnym krokiem naprzód jest u- 
ruchomienie przez Kasę własnej dru
karni. Dzięki temu wydawnictwa zy
skały wiele pod względem typogra
ficznym. A Kasa wydaje dość dużo, 
bo w roku sprawozdawczym wydru
kowano 21 dzieł, rozpoczęto zaś dru
kowanie dalszych trzynastu dzieł, a 
między nimi wielkie wydanie wszyst
kich dzieł Adama Mickiewicza oraz 
pięć podręczników akademickich. Po
za tem udziela się pomocy na druk 12 
naukowych wydawnictw perjodycz- 
nych.

Kasa organizuje też Polskie Stacje 
Naukowe w Rapperswylu i w Gene
wie.

Z ważniejszych prac redakcyjnych 
wymienić trzeba przygotowanie to
mów zologicznego i geologicznego 
„Poradnika dla Samouków“, tomu 
XIII „Nauki Polskiej“, gromadzenie 
materjałów, dotyczących naukowych 
instytucyj polskich i zagranicznych.

Przedstawiciele Kasy brali udział 
w Komisji Międzynarodowej Współ
pracy Intelektualnej przy Lidze Naro
dów, w Kuratorjum Fundacji Zakła
dów Kórnickich oraz w wielu instytu
cjach naukowych.

Pomoc finansowa Kasy dla nauki 
polskiej jest poważna, a wyraża się w 
sumach: 120 tysięcy na prace badaw
cze, zapomogi osobiste oraz dla towa
rzystw naukowych, 16 tysięcy na sty
pendja, 300 tysięcy na pożyczki oraz 
280 tysięcy na wydawnictwa.

W roku sprawozdawczym otrzyma
li nagrody z Kasy im. Mianowskiego 
za prace naukowe: prof. E. Godlewski 
za „Badania nad istotą podniety zja
wisk regeneracyjnych i ich hamowa
niem“, prof. S. Witkowski za „Histo- 
rjografję grecką“, prof. Mattrizio za 
pracę „Pożywienie roślinne i rolnic
two w rozwoju dziejowym“, prof. J. 
Rafacz — „Dawny proces polski“, 
prof. S. Banach — „Rachunek różnicz
kowy i całkowy“, dr. J. Sampsono- 
wicz — „Cechsztyn, trias i lias na 
północnem zboczu Łysogór“, dr. Z. 
Sweykowski — „O Lalce Prusa“, prof. 
W. Wierzbicki — „Mechanika ho
dowli“, adw. H. Konic — „Prawo o 
zobowiązaniach“ i prof. O. Balzer — 
„Narzaz w systemie danin książęcych 
pierwotnej Polski“.

Jak widać z tego sprawozdania, 
Kasa irń. Mianowskiego, także w roku 
jubileuszowym może się poszczycić 
nielada dorobkiem na polu popiera
nia nauki polskiej. N. W.

ŻYCIE KULTURALNE
MUZYKA „LISTOPADOWA'NAUKA

Z PoL Tow. Matematycznego. Oddział 
krakowski odbył posiedzenie naukowe z 
odczytem doc. dr. T. Walewskiego nt. 
„Układ równań linjowych o współczynni
kach ciągłych“.

Z Tow. Historycznego. Oddział wileń
ski odbył posiedzenie z odczytem p. S. Ro
siaka pt. „Wileńska Komisja Śledcza 1831 
1834“.

MUZYKA
Pamiątki po Chopinie. Książkę p. Jó

zefa Binentala „Chopin“. Drukarnia Ła
zarskiego. Warszawa 1930 nazwałbym ra
czej teką reprodukcyj dokumentów i pa
miątek po Chopinie. Zbiór jest bardzo 
cenny ze względu na to, że znajdujemy w 
nim mnóstwo rozprószonych po świecie 
dokumentów, z których — jak twierdzi 
autor we wstępie — 95% jest przedstawio
ne po raz pierwszy. Znaczną większość 
materjałów zebrał autor w kraju. Dziwić 
się wobec tego należy, że nie były d.itąd 
wykorzystane. Tem większe zatem uzna
nie należy się autorowi za podjęcie tej 
pracy i uprzystępnienie wskutek tego sze
regu ważnych, cennych i pożytecznych 
szczegółów, tyczących życia Chopina. Jako 
zbiór autentycznych materjałów ilustra
cyjnych książka ta może oddać wielkie 
usługi. Byłoby bardzo wskazane wydanie 
jej w obcych językach ze względu na ko
nieczność prostowania różnych anegdo- 
tyczno - fantastycznych szczegółów, kom
ponowanych na rachunek Chopina przez 
jego biografów zagranicznych. Wytwornie 
i ze smakiem wydana książka ukazała się 
w 120 rocznicę urodzin i 100 rocznicę wy
jazdu Chopina z kraju. (St. W.)

KSIĄŻKA I KOBIETA
Skoro wzajemnym stosunkiem między 

kobietą a książką zajmuje się „Gazeta In
troligatorska“, to jest łatwem do przypu
szczenia, że nie idzie o coś innego jak czy
telnictwo. Od tego byłby „Przegląd Księ
garski“, albo bibliofilskie „Silva rerum“. 
Autorem uwag o które idzie, jest p. Wła
dysław Grabowski, profesor artystycznego 
introligatorstwa w naszej poznańskiej 
Szkole Zdobniczej, który swoją wiedzę w 
Krakowie i w Paryżu zdobytą, rozdziela te
raz między poznańską młodzież artystycz
ną. Ustala on punkt wyjścia przy opra
wianiu książek tj. stosunek między tre
ścią, a okładką, biorąc za przykład... toa
letę damską.

Sztukę oprawy książki —• powiada — 
śmiało porównać możemy ze sztuką toale
ty. Czyż między temi napozór krańcowemi 
pojęciami nie zachodzi wielka analogja? 
Czyż niema w rzeczywistości wielkiego po
dobieństwa pomiędzy „suknią do wyjścia“ 
i suknią balową pięknej damy, a skromną 
okładką nakładową i wytworną, zdobną 
tłoczeniami oprawą książki?

Piękna, pani, która z reguły „nie ma 
cc na siebie włożyć“, idąc na bal stroi się 
w suknię z crfepe de Chine, przybraną fa
listym kloszem lub trenem, czy starą ko
ronką brabandzką. Składając wizytę, wkła
da suknię skromniejszą, idąc na przechadz
kę ubiera się w „suknię do wyjścia“, upra
wiając sporty, przyodziewa suknię prak
tyczną, skromną i tanią.

Toaleta pani zależy od jej powierzcho
wności, cech charakteru, gustu, sytuacji 
społecznej i przeznaczenia, podobnie jak 
forma oprawy książki wynika z jej treści, 
walorów estetycznych, ujęcia typograficz
nego, czy też wyłącznej użytkowości.

Piękna książka, wydana w doskonałej 
szacie typograficznej pod względem treści 
związana mniej więcej z wiekuistem pię
knem, nie mająca bezpośredniego zastoso
wania w naszem życiu codziennem wyma
ga innej oprawy, niźli dzieło naukowe, z 
dziedziny prawa, medycyny, filozofji, hi- 
storji, literatury czy nauk przyrodniczych, 
lub podręcznik szkolny czy księga handlo
wa, służąca celom wyłącznie praktycznym.

Z porównania sztuki oprawy książki ze 
sztuką toalety, widzimy, że jedno i drugie 
— polega na specjalnych założeniach, któ- 
remi odtwórca przejąć się musi, chcąc 
spełnić należycie powierzone mu zadanie.

Wykonawca znaleźć musi pewną har
monję z całością — harmonję kolorów i 
formy,. Mistrz sztuki krawieckiej ubiera 
swoją klientkę odpowiednio do jej charak
teru i sytuacji społecznej — słowem by 
piękna pani, czuła się w tem dobrze. Intro
ligator projektując okładkę książki, powi
nien wypowiedzieć się w takiej koncepcji 
dekoracyjnej, któraby całkowicie odpowia
dała powadze autora, treści dzieła, formie 
typograficznej i założeniom projektowanej 
techniki, — czyli, że sztuka oprawy książ
ki jest sztuką współpracy — sztuką po
dobną jak akompaniament fortepianu do 
śpiewu solisty.

POLONICA WŁOSKIE
Reymont po włosku. Turyńska „Slavia“ 

firma wydawnicza prowadzona z wyjątko
wą energją przez p. A. Poliedro rzuci w 
najbliższym czasie na rynek księgarski 
piąty z rzędu tom „Serji polskiej“. Będzie 
te zbiór nowel Reymonta w przekładzie p. 
Janiny Grómskiej. W tygodniku L’ Italia 
letteraria z 10 iftaja ukazała się już jedna 
s tych nowel s podobizną, autora. (P)

Z Krakowa donoszą nam:
Koncert z utworów muzycznych, które 

powstały w okresie powstania listopadowe
go, miał odbyć się już dawno staraniem 
Towarzystwa Miłośników Książki oraz te
atru wojewódzkiego dla młodzieży, jednak 
został wykonany dopiero teraz z powodu 
różnych przeszkód. A był bardzo ciekawy. 
Głównej podstawy dostarczyło mu „znale
zisko", dokonane w Bibliotece Jagielloń
skiej, gdzie odkryto całą furę materiału.

Na wstępie młody muzykolog p. W. 
Hordyński scharakteryzował udział muzy
ków w tworzeniu atmosfery powstania li
stopadowego, po czem przyszły produkcje. 
Wykonano L. Glińskiego, zapomnianego 
już muzyka warszawskiego, „Marsz gene
rała Dwernickiego", oraz wielki „obraz ba
talistyczny" zatytułowany „Bitwa pod 
Grochowem i Pragą 25 lutego 1831“, ilustro
wany hukiam armat, naśladowanym przez 
wielki bęben, a najeżony marszami i pie
śniami żołnierskiemi. Ten sam autor napi
sał „Marsza wchodzących do Kalisza kosy
nierów“ do którego wplątała się remini
scencja z... „Cyrulika Sewilskiego“. Na for
tepianie wykonano J. Krogulskiego „Mar
sza Augusta Brzezańskiego“, J. Nowakow
skiego „Polonez generała Sknzyneckiego“, 
i wreszcie Kurpińskiego fugę na temat „Je
szcze Polska nie zginęła“.

Kurpiński był oczywiście reprezentowa
ny też przez „Warszawiankę“ i „Litwinkę“, 
odśpiewano na koniec „Die letzten zehn 
vom vierten Regiment“ znaną pieśń Bern
harda Meyera o typowo „biedermeyerow- 
skim“ rytmie, oraz odegrano „Polonję“ 
Wagnera, w której mieści się jak wiadomo 
cała „Litwinka“. Wprawdzie „Polonja“ zo
stała napisana dopiero w r. 1836, lecz po
wstanie swoje zawdzięcza wrażeniom, ja
kich doznał Wagner w Lipsku r. 1832, gdzie 
spędził noc Trzeciego maja w towarzy
stwie powstańców-emigrantów. (mk)

LITERATURA
Dełektywlzm z prawdziwego zdarzenia.

Taki dostają czytelnicy — zarówno w do- 
słownem znaczeniu, jak w przenośnem — 
gdy czytają „Brankę cyganów“, pod któ
rym to tytułem zebrał p. Marjan Ludwik 
Kurnatowski swoje zawodowe wspomnie
nia. Był on mianowicie wysokim urzędni
kiem policji śledczej w Warszawie i na 
tem stanowisku trzymał w ręku nici mnó
stwa spraw kryminalnych, wielce cieka
wych, mimo, że powstały nie w wyobraźni 
fabrykanta sensacyjnych powieści, ale wy
myśliło je samo życie. Część jest przedsta
wiona niemal !n crudo, z nazwiskami, nie
które pamiętne dobrze starszym warsza
wiakom, złekka autor przefasonowaŁ aby 
nie wyciągać na światło zbyt jasne drama
tów, których, aktorzy po części jeszcze ży;ą.

(In)
VARIA

Kursy wakacyjne w Kopenhadze. Od
kilku lat odbywają się w pięknej stolicy 
Danji kursy wakacyjne, mające na celu 
zaznajomienie obcych z kulturą i językiem 
tego pod tyłu względami ciekawego kra
ju. Na dotychczasowych kursach nie bra 
kło obok przedstawicieli innych narodo
wości także Polaków, zainteresowanych 
sprawami oświatowemi (znane t. zw Uni
wersytety ludowe), socjalnemi, rolnicze- 
mi, współdzielczemi, sztuką i literaturą. 
Wśród wykładowców znajdują się najwy
bitniejsze siły naukowe, profesorowie uni
wersyteccy i specjaliści we wszystkich 
dziedzinach życia kulturalnego i gospodar
czego Danji. Z tematów, objętych tego
rocznym kursem, trwającym od 3 do 20 
sierpnia, wymieniamy: Prawodawstwo so
cjalne w Danji; duńskie Uniwersytety lu
dowe; rolnictwo duńskie; ruch współ- 
dzielczy w Danji; przemysł duński; han
del i żegluga duńska; młodzież duńska i 
wyższe szkolnictwo; H. C. Andersen; 
Thorwaldsen — i inne. Wykłady uzupeł
nią wycieczki po Kopenhadze i okolicy. 
Opłata za kurs wynosi 50 koron duńskich 
(około 125 złotych), a koszta utrzymania 
100 koron duńskich. Adres: „Feriekursus“, 
Frederiksholms Kanał 26 I, Copanhagne
K. —- Danemark. Bliższemi informacjami 
służą zainteresowanym w Polsce ni. in. p.
L. Czerwińska w Warszawie — Macierz 
Szkolna, Krak. Przedmieście 7; p. Z. Koby
liński, Warszawa, Ministrestwo Rolnic
twa, Senatorska 15; Dr. Fr. Boehm w Po
znaniu, uł. Lodowa 1. (p)

Książki nadesłane
„Dziennik podróży Stanisława Staszi

ca 1789—1805“. Z rękopisów wydał Czesław 
Leśniewski. Kraków 1931. Nakł Polskiej A- 
kademji Umiejętności. Archiwum do dzie
jów literatury polskiej. Serja II. Tora 2.

Adam Bochnak: „Ze studjów nad rzeź
bą lwowską w epoce rokoka“. Kraków 1931. 
Nakł. Polskiej Akademji Umiejętności.

„Rocznik Polskiej Akademji Umiejętno
ści“. Rok 1929-30. Kraków 1931. NakL Pol. 
Akad. Umiejętności.

Stanisława Matuszkówna: „Zdobnictwo 
kobiecego stroju żywieckiego“. Ze wstępem 
Marji Mafńszkowej. Kraków 1931, Polska 
Akademią Umiejętności. Sztuka Ludo wa 
Nr. L V

CO NAM PRZYNOSI
NAJNOWSZY „MESTWIN

Toruń, 2 czerwca. 
Najnowszy numer naszego regio

nalnego dodatku naukowo-literackie- 
go do „Słowa Pomorskiego“, stoi pod 
zr.akiem naszych uroczystości nauko
wych z lutego r. b. Na miejscu na- 
czelnem bowiem przynosi inaugura
cyjne przemówienie prezesa Toruń
skiego Towarzystwa Naukowego, ks. 
Alfonsa Mańkowskiego „O pożytecz
ności badań i nauk historycznych“, 
wygłoszone na uroczystem dorocz- 
nem posiedzeniu publicznem Twa. w 
dniu 19 lutego, a ponadto przemówie
nie przewodniczącego Tymczasowego 
Komitetu Organizacyjnego Pom. In
stytutu Naukowego dr. Ottona Stein- 
borna na otwarciu zreorganizowane
go Muzeum Miejskiego, stanowiące
go poważny zawiązek Krajowego Mu
zeum Pomorskiego. Dalej p. J. Kar
nowski ogłasza drukiem część pierw
szą dłuższej pracy na temat „Repre
sje“ zbrojne na Pomorzu w roku 1919. 
Jak wnosić można z przedstawionych 
przez autora faktów zajść z „Grenz- 
schutzem“ w Kościerzynie (6. I. t. r.), 
Czersku (tegoż dnia) i w Chełmży (28 
stycznia) oraz z wiadomości o pol
skiej organizacji wojskowej w Świo- 
ciu i o zajściu z oddziałem Rossbar 
cha, będzie to ważny przyczynek do 
dziejów Pomorza w przeddzień jego 
wyzwolenia. Przekazuje bowiem dru
kiem szereg wydarzeń idących już
dzisiaj w niepamięć, które dowodzą, 
że Pomorze „posiadało gotowość i 
zdolność bojową“ i że do wybuchu 
powstania nie doszło jedynie wsku
tek względów taktyki politycznej.

Ostatnią pozycję w dziale artyku
łów stanowi siódmy rozdział pracy p. 
J. Staszewskiego „Z dziejów pomor
skiej gwardji narodowej“. Przynosi 
on szereg ciekawych szczegółów do 
historji gwardji narodowej departa
mentu bydgoskiego w roku 1810. M. 
i. przedstawia obszernie charaktery
styczny spór pomiędzy władzą a ofi
cerami gwardji toruńskiej z powodu 
zwolnienia od obowiązku jednego z 
jej oficerów, niejakiego Samuela Ne- 
ausa. Spór ten ilustruje dosadnie 
brak karności, któremu kres położyć 
mogła dopiero reforma gwardji naro
dowej w calem Księstwie War sza w- 
skiem, a to na mocy oczekiwanego 
dekretu Fryderyka Augusta.

Szkoda, iż tak pożyteczny i intere
sujący dodatek nie wychodzi częściej. 
Ma on w naszej kulturze regjonalnej 
poważną już rolę i zasługi. A. M.

„Pamiętnik świętokrzyski*1. Kielecki 
Wydz. wojew. i Sekcja regjonalna Zw„ 
Naucz. Pol. wydały wspólnym nakładem 
zbiorowe dzieło „Pamiętnik świętokrzy
ski“. Ładny format, dobry papier i liczne 
ilustracje dobrze reprezentują nazewnatrz 
wydawnictwo. W szeregu rozpraw poprze
dzanych przez kilka listów Żeromskiego 
o ruchu regjonalnym w kieleckiem. auto
rzy omawiają dzieje ziem kieleckiej, san
domierskiej i radomskiej, miejscową faunę 
i florę. Nadto znajdujemy informacje o 
źródłach archiwalnych, bibliotekach, mu
zeach, działalności towarzystw kultural
nych. Jest też przegląd literatury t. j. 
recenzje i sprawozdania z dzieł odnoszą
cych się do tego regjonu. Całość świadczy 
poważnie o pracy regjonalistycznej w tam
tej połaci kraju. (J- St.)

Pisma nadesłane
„Ruch Charytatywny“. Nr. 5, Treść: 

(jur 1.) „Pod orąd". — Brat N. Stemmer: 
,.Z nieznanego kraju“. — Gt. N.: „Przeciw 
kapitalizmowi". — Ks. E. Wołkowski: „Ca
ritas albo chaos“. — Jur. L.: „Głosy o bez
robociu“. — Prof. dr. W. Schiossinger: „Z 
frontu walki o robotnika“. Mgr. Wolker: 
„Walka z bezrobociem wśród młodzieży .
— W. Szuman: „Umieszczanie sierot w ro
dzinach“. — Ks. Ś. Janiak: „Na grurcie 
wiedeńskim“. — Z rozważań. — Wieści z 
kraju. — Varia. — Wydawnictwa.

„Wychowawca“. Nr. 2. Treść: Sprawo
zdanie. — „Szkolenie Wychowawców Za
kładów Opiekuńczo-wychowawczych w 
Polsce“. — „Walne zebranie Stowarzysze
nia byłych wychowanków Zakładów Opie
kuńczych“. — Wiadomości bieżące.

„Filomata“. Nr. 33. Treść: Matakiewi- 
czówna H.: „Samothrake i kult Kabircw .
— Sćhulbaumówna Z.: „Kobieta w 
djach Sofoklesa“. — Ganszyniuc R-: 
starożytność“. — B;bljografja. — Własne 
drogi. — Satura .anx.

„Sztuki Piękne“. Numer 4. Treść: Ir£ 
na Piotrowska-Glębocka: „Leon Dolzyę*
— Jan Ulatowski: „Oskar Schiemme: 
Kronika artystyczna. Numer zdobi 3<> u ' 
stracyj w tekście oraz 1 drzeworytyStarejdysława Skoczylasa: „Motyw ze 
Warszawy“,
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kładnością i nieprawdopodobną swo
bodą —r- wszystko jedno w jakiem tem
pie, czy rejestrze — nie pozbawiając 
przytem głosu jego przyrodzonej sł<> 
dyczy i nie odbieraiąc frazie ekspresji 
oraz sensu muzycznego.

Wrażenie rośnie i potęguje się 
świetnem opanowaniem strony sce
nicznej partji, w której artystka czuje 
się, jakby to była jej rola na codzień 
i po domu. Swoboda, naturalność, lek
kość, żywość, — wspaniale i prosto 
mówione recitativy, świetna dykcja 
oraz bogactwo modulacji w niej — oto 
ta rzeczywistość, która łącznie z prze
pychem głosu przeszła nasze oczeki
wanie, a która każę nam nazwać Adę 
Sari zjawiskiem niezwykłem.

Z współwykonawców na wyróżnie
nie zasługują pp. Roy (Alma viva), 
Szpingier (Bartolohi Karpacki (figa
ro). Były to role doskonale opracowa
ne (szczególnie Figaro i Bartolo) i two
rzące dobrze dobrany zespół. Pierwszy 
raz słyszeliśmy na naszej scenie natu
ralne i pra.vdziwe recitativo (Sari, 
Karpacki, Szpingier Oby nie pozosta
ło ono w zapomnieniu.

S t. W i e c h o w i c z.

Jak wiadomo, w ubiegłą niedzielę odbył się w Wrocławiu olbrzymi zjazd „Stahlhelmu", w którym wzięło udział 150 000 
członków tej organizacji z całych Niemiec. Manifestacja miała charakter wybitnie antypolski. — Potografja powyż
sza przedstawia moment defilady oddziałów „stahlhelmowskich“ ze sztandarami na czele. Defilada ta trwała od 

południa do godz. 8 wieczorem.

Las sztandarów „Stahlhelmu“ pod trybuną mówców zjazdowych.

....... ... * _____ ___„___
Generał Mackensen, biorący również udział w zjeździe „Stahlhelmu“. w 

, . huzara.

Hojny dar dla uczonych francuskich.
Prawnik amerykański, Wil- 

wor]ni'elson Cromwell, złożył na ręce prze
suw ?z?ceg0 »Kasy Badań Naukowych“ 

. Jednego miljona franków. Ofiarodaw

ca wyraził, życzenie, by suma ta niezwłocz
nie została podzielona na dziesięć części i 
rozdana dziesięciu uczonym francuskim do 
ich osoiiistego użytku.

Z opery
Ada Sari w Cyruliku Sewilskim.
Trudno sobie wyobrazić coś bar

dziej uroczego, niż spędzenie wieczoru 
na przedstawieniu rossiniowskiego Cy
rulika, na słuchaniu tej prostej, zdro
wej, tak niewyczerpanie pomysłowej a 
dowcipnej muzyki oraz na śledzeniu 
fabuły, której wartki tok, jasność pla
nu i krzepki humor przykuwają, już 
same sobą uwagę do sceny. Jeśli przy- 
tem partję Rozyny śpiewa Ada Sari 
rzecz nabiera zupełnie sensacyjnego 
pokroju i staje się widowiskiem, zdol- 
nem nawet w miesiącu czerwcu zapeł
nić widownię teatru do ostatniego 
miejsca.

Publiczność osądziła sama, że naj- 
właściwszem polem działania Ady Sari 
będzie właśnie „Cyrulik“ i na to zare
zerwowała swoją uwagę oraz pienią
dze. W tych trafnych, a subtelnych 
przewidywaniach nikt nie został za
wiedziony. Przeciwnie — w wielu 
szczegółach oczekiwania nasze zostały 
wybitnie dystansowane przez wspania
łą uroczystość, a dotyczy to zarówno 
strony wokalnej, jak i aktorskiej. Do
skonałość techniczna aparatu głosowe
go Ady Sayi jest zadziwiająca w swej 
precyzji. Nie ma w partyturze Rossi
niego tak karkołomnej i zawiłej 
sztuczki, lub figurki, którejby Ada 
Sani nie odtworzyła z mechaniczną do-

Tytoń bez nikotyny
Wiadomo, że zawarta w tytoniu papie

rosów i cygar nikotyna jest, trucizną, mo
gącą w danym razie wywołać niepożąda
ne skutki w organiźmie ludzkim. To też 
oddawna dąży się do uzyskania tytoniu, 
wolnego od nikotyny, któryby przecież nie 
stracił nic na aromacie. Dotychczasowe 
metody pozbawiania tytoniu nikotyny nie 
mogły niestety zadośćuczynić tym wyma
ganiom. Próbowano zatem wyhodować 
gatunek tytoniu, któryby już jako roślina 
wolny był od nikotyny. Z Niemiec dono
szą, że rządowy instytut dla badań ho
dowlanych w Müncheberg w roku ubie- 
giym usiłował z pośród ca. 500 000 roślin 
znaleźć mutacje (odmiany), odznaczające 
się szczególnie małą zawartością nikotyny. 
Ponieważ roślina tytoniu sama się zapład- 
nia, wyhodowanie roślin odpowiednich 
jest rzeczą dość prostą. Do tej pory uda
ło się też istotwe wyhodować .już 5 ga
tunków tytoniu, które, praktycznie biorąc, 
nie mają nikotyny. Dalsze wysiłki idą 
w tym kierunku, by przez dobór roślin 
uzyskać jak najbardziej aromatyczne.

(Wip)

Witaminy a konserwy
Kiedy przed niezbyt dawnym czasem 

odkryto w środkach żywnościowych fzw. 
witaminy jako substancje dla zdrowia po
żyteczne i poniekąd konieczne, powstał w 
niektórych krajach, szczególnie także w 
Niemczech formalny kult witaminowy w 
imię którego zaczęły się tworzyć sekty 
żywnościowe dla odżywiania się suro
wizną. Niektóre bowiem witaminy zanika
ją zupełnie lub częściowo w zbyt wysokiej 
i długotrwałej temperaturze.

Nowsze badania wykazały raz, że przy 
normalnie urozmaiconem pożywieniu czło
wiek przyjmuje z pokarmem zupełnie wy
starczające ilości witamin, a powtóre że 
najpotrzebniejsze dla niego witaminy nie 
giną przy normalnem przyrządzaniu po
traw. Z czterech dla człowieka potrzebnych 
witamin A, B. C i D witamina A. zachodzą
ca w wszystkich barwnych jarzynach nie 
ginie przy gotowaniu. Dopiero kiedy jarzy
nę rozgrzeje się do temperatury 160—180 
stopni i trzyma w tej temperaturze przez 
pół godziny, witamina A zanika. To samo 
odnosi się do masła, przez dodanie które
go uzupełnić można do normalnego stanu 
zawartość witamin danej potrawy.

Z powyższego wynika, że również wszel
kiego rodzaju konserwy jarzynowe i owo
cowe posiadają właściwą sobie ilość wita
min.

Podobnie i witamina B, znajdująca się 
m. i. także w jarzynach, nie ginie przy pro- 
stem gotowaniu i sterelizowaniu, zawar
tość jej bywa raczej uszczuplona przez 
zbyt, intensywne płukanie i mycie.

Natomiast witamina C jest znacznie 
więcej wrażliwa na wysokie temperatury, 
niż dwie poprzednie. Ilość witaminy C w 
jarzynie gotowanej, szczególnie także w 
ziemniakach, spada do 20. a nawet di JO 
procent. Przyczyna tego zjawiska jest me
tyle temperatura wysoka, ile wpływ tlenu 
powietrza. To też konserwy, sporządzone z 
wykluczeniem powietrza mają znacznie 
większy odsetek witaminy C. Bardzo u- 
jemnie w tym kierunku wpływają także 
zaprawy, jakie dodaje się do konserw w 
celu osiągnięcia naturalnego i przyjemne
go wyglądu.

Witaminy D wogóle nie zdołano znaleźć 
w jarzynach.

Zawartość witamin w jednym i tym 
samym rodzaju jarzyn jest różna, zależnie 
od gleby, mierzwy, pory roku i klimatu

Z powyższego wynika, że jeżeli nawet 
już dłuższe 'eźenie jarzyn wpływa ujemnie 
na. ilość zawartych'w nich witamin, w da
nym razie ’-onserwy pożyteczniejsze być 
mogą niż jarzyny świeże. o ile natura,nie 
fachowo zostały zaprawione W żadnym 
wypadku też strach przed konserwami nie 
jest uzasadniony. w. i p

T. C L. a oświata Judu dokona cudu 
Przy imieninach zaręczynach, ślu
bach i jubileuszowych f innych uro
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C. L.
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Sosnowiecki projekt 
reformy ubezpieczeń spoi.*
VI Zastosowanie projektu 
do zabezpieczeń ia na sta

rość
Wstrzymując się od dyskusji nad 

zasadniczą, kwestją, czy ubezpieczenie 
na starość może być u nas obecnie ze 
względu na ogólną sytuację gospo
darczą wprowadzone, izba p.-h. w So
snowcu pragnie wykazać, że o ileby 
miało przyjść do wprowadzenia ubez
pieczenia na starość, wówczas byłoby 
ze wszechmiar pożądane oparcie tego 
działu ubezpieczeń na propagowanych 
przez nią zasadach oszczędności 
przymusowej i częściowego ubezpie
czenia.

Przez ubezpieczenie na starość ro
zumieć należy ubezpieczenie, które 
zapewnia rentę: pracownikowi, który 
przerwał pracę z powodu dojścia do 
określonego wieku (60—65 lat), lub z 
powodu przedwczesnej niezdolności 
do pracy (ale nie wywołanej nieszcz. 
wypadkiem), dalej: rentę wdowie i 
sierotom po pracowniku ubezpieczo
nym.

Według projektu polskiego z r. 
1927, przeciętna wartość skapitalizo
wana świadczeń, przypadających na 
jednostkę wynosi 372,18 zł, jeżeli li
czyć procentowo, tj. uważać zarobek 
roczny ubezpieczonego za = 100 zł. 
Aby zostać uprawnionym do tych 
świadczeń starczych, ubezpieczony 
powinien opłacać od 18 do 65 roku ży
cia składkę ubezpieczeniową w wyso
kości 6,5 proc, zarobku.

Tymczasem izba p. h. w Sosnowcu 
wykazuje, że 6,5 proc, zarobku skła
dane w końcu każdego miesiąca do 
kasy oszczędności na 5 od sta daje po 
ukończeniu analogicznego okresu (18 
do 65 lat życia) 1.047,76 zł, licząc za
robek roczny = 100 zł. Przy zarobku 
rocznym i.000 zł ta sama cyfra wy
niesie zł 10.477,60, przy zarobku 2.000 
zł — 20.955,20 zł itd. Widzimy prze
to, że cyfry, osiągnięte drogą oszczęd
ności, są niemal trzy razy wyższe od 
analogicznych, cyfr, Bepręzentujących 
śkapitalizowańą przeciętną wartość 
świadczeń dla starca.

Biorąc jednak pod uwagę, że na
gromadzone oszczędności dają dosta
teczne zabezpieczenie dopiero dla naj
wyższych lat życia, że natomiast dla 
niższych lat korzystniejszy jest sy
stem ubezpieczeniowy, izba p.-h. w 
Sosnowcu proponuje częściowe ubez
pieczenie dla tych, którzy stali się in
walidami przed ukończeniem 55 lat 
życia, a mianowicie na.zasadach na
stępujących:

Ubezpieczonym, którzy stali się in
walidami przed ukończeniem 45 lat 
życia przysługuje renta inwalidzka 
i dodatek dla nieletnich dzieci w wy
sokości 40 proc, zarobku i 1/10 tej ren
ty na każde dziecko. Ta renta nazy
wa się zasadniczą. Tym, którzy stali 
się inwalidami w 47 roku życia, przy
sługuje 90 proc, renty zasadniczej, 
dalej zaś: w 50 roku — 50 proc, w 52 
roku — 40 proc., w 54 roku 20 proc., 
a w 55 roku — 10 proc. Ponadto przy
sługuje inwalidzie prawo do podję
cia całego kapitału oszczędnościowe
go.

Ubezpieczenie częściowe skutkowa
łoby przeto tylko do ukończenia 55 lat 
życia, powyżej tej granicy wieku pra
cownik nie otrzymałby już renty in
walidzkiej, a jedynie kapitał oszczęd
nościowy. (C. d. n.)

*) por. nr. nr. 236, 240, 242 i 246 „Działu 
Gosp. K. P.“

Krótkie informacje gospodarcze
— Dyrekcja fabryki szklą w Zawierciu 

wypowiedziała pracę wszystkim robotni
kom, proponując im ponowne przyjęcie do 
pracy po obniżeniu płac o 70 procent.

— Rosja czyni wysiłki w celu powięk
szenia eksportu masła. Ostatnio sprzeda
wane było masło sowieckie w Londynie 
po 98 funtów szt, za tonnę, to znaczy ta
niej, aniżeli masło nowozelandzkie.

— Donoszą z Rzymu, że subskrypcja na 
włoskie bony skarbowe, która zakończona 
została 27 maja br,, wyniosła około 5 mi- 
ljarclów lirów, czyli przekroczyła o 1 mi- 
ljard lirów sumę wyłożoną do subskrypcji

— Międzynarodowa komisja do spraw 
przemysłu i handlu djamentami wniosła 
zarządzenie, dotyczące , ograniczenia pro
dukcji djameńtów.

—- Zarząd poczt egipskich podwyższył 
maksimum kwoty przekazów między Pol
ską a Egiptem z 20 funtów egipskich do 
40 f. e.

— Federal Reserve Bank w Cansas- 
City obniżył stopę redyskonta sr 3% do 3 
proc.

Wyniki Międzynar. Targów Poznańskich
W sprawozdaniu miesięcznem poznańskiej Izby przemysłowo - han

dlowej czytamy następujące uwagi o wynikach tegorocznych Targów Po
znańskich.

wolno miasto Gdańsk przypada 3 
proc, wystawców. Ogółem były re
prezentowane firmy z 19 państw..

W udziale województw widzimy 
również pewne zmiany, a mianowicie 
ogromne zmniejszenie udziału Łodzi, 
a zwiększenie udziału Warszawy. U- 
dział procentowy 3-ch pierwszych wo
jewództw wyglądał następująco: woj. 
poznańskie — 48,5 proc., woj. war
szawskie 21,4 proc., woj. krakowskie 
10 proc. , , . .

Słabiej niż zwykle obesłane były 
dwa działy, t. j. dział maszyn rolni
czych i dział maszyn do obróbki me
tali, które na wolny rynek, jakim są 
Targi, przychodziły wówczas, gdy rol
nictwo było zasobne w k&pitały i no
we warsztaty stale wzrastały.

Powierzchnia zajęta pod ekspona
ty w X. M. T. P. wynosiła ca 17.000 m , 
na ogólną powierzchnię, jaką Targi 
rozporządzają 45.200 m’.

Liczba zwiedzających przekroczyła 
cyfrę 60.000.

Jeżeli chodzi o obroty, to mniej- 
więcej tylko 10 proc, firm, biorących 
udział w Targach, żadnych transak- 
cyj nie zrobiło. Ilościowo największą 
ilość transakcyj zawarto w dziale spo
żywczym. W transakcjach potencjal
nych poważne zainteresowanie okaza
ły Szwecja i Holandja.

Reasumując wyniki tegorocznych 
Targów, należy stwierdzić, że mimo 
tak silnego kryzysu, w jakim się znaj
duje życie gospodarcze, Targi zdołały 
zainteresować zagranicę produkcją 
krajową, ułatwiły zawarcie szeregu 
transakcyj i otrzymanie zamówień, — 
temsamem przyczyniły się do częścio
wego odprężenia sytuacji w niektó
rych przedsiębiorstwach.

W związku z przyszlemi Targami 
daje się zauważyć duże zainteresowa
nie ze strony Niemiec, skąd otrzyma
no 408 zgłoszeń, uwarunkowanych ra
tyfikacją traktatu handlowego przez 
Niemcy. Na fakt ten zwrócono uwa
gę kół gospodarczych Czechosłowacji, 
Austrji, Francji i Belgji oraz Anglji i 
Stanów Zjedn. Nie ulega przeto 
wątpliwości, że przyszłe Targi będą 
widownią konkurencyjnego wzmaga
nia się przemysłu krajowego z obcym, 
a w szczególności przemysłu niemiec
kiego z przemysłem innych państw, 
na rzecz których Niemcy przez pro
wadzenie wojny gospodarczej z Pol 
ską, utraciły rynki zbytu.KRONIKA GOSPODARCZA

Decyzja odbycia tegorocznych X 
Międzynarodowych Targów Poznań
skich — mimo pesymistycznych na
strojów wśród niektórych sfer gospo
darczych, ze względu na panujący w 
Polsce silny kryzys ekonomiczny 
wypłynęła z następujących momentów. 
Przerwa w Targach w roku 1929 z po
wodu P. W. K. była z punktu widzę- 

5 nia Targów niekorzystna; chodziło 
dalej o zaakcentowanie, że nawet w 
najbardziej ciężkich okolicznościach 
gospodarczych, Targi swą rolę odgry
wają i firmom swą pomocą służą. Z 
tem się wiąże konieczność utrzyma
nia Targów jako zjawiska perjodycz- 
nego, które w pewnych dziedzinach 
handlu stwarza możność unormowa
nych sezonowych zakupów w miej
scu, w którem konkurencja wytwarza 
najniższe ceny na najlepszy towar. 
Drugą racją, dla której zarząd Tar
gów starał się niedopuścić nawet do 
dyskusji w tej sprawie było, że drugie 
nieodbycie Targów odebrałoby Tar
gom Poznańskim prawo do używania 
tytułu Międzynarodowych w myśl 
statutu Związku Targów Międzynoro- 
dowycli, w którego zarządzie są rów
nież Targi Poznańskie.

W roku bieżącym w propagandzie 
Targów wzięły udział wszystkie in
stytucje gospodarcze z Izbą przemy
słowo-handlową w Poznaniu na czele. 
Poza tem uruchomiono propagandę 
zą pomocą całego szeregu druków, 
które zostały rozesłane indywidualnie 
do 92.000 osób. Plakaty i broszurkę 
ogólną wydano w 9-ciu językach; ro
zesłano 79 komunikatów, 26 artyku
łów i 18 wywiadów 151 czasopismom. 
Oprócz tego napisano 16 specjalnych 
artykułów do pism fachowych. War
to zaznaczyć, że wspólnie z min. 
spraw zagr. i min. przem. i handlu o- 
pracowano na dłuższe lata projekt 
akcji propagandowej na rzecz Tar
gów przez konsulaty. Akcja ta, któ
rej wyniki zaczęły się ukazywać w 
przededniu Targów, rozwija się nadal 
pomyślnie.

Ulgi transportowe uzyskały Targi 
w roku bieżącym w 14 państwach.

Udział zagranicy, który w ostat
nich normalnych Targach roku 1928 
wynosił 42 proc., spadł na 24,5 proc. 
Na pierwsze miejsce wysunęła się 
Czechosłowacja z 20,8 proc, wystaw
ców, na drugie Austrja z 18,5 proc., 
na trzecie Niemcy z 17,6 proc,; na

Z XRBJU
(k) Bilans Banka Polskiego za trzecią 

dekadę maja br. wykazuje zapas złota 567 
milj. 585 tys. zł., tj. o 60 tys. więcej, niż w 
poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należno
ści zagraniczne zaliczone do pokrycia wzro
sły o 16 milj. 754 tys. zł. do sumy 256 milj. 
438 tys. zł., niezaliczone do pokrycia 
zmniejszyły się o 2 milj. 740 tys. zl. do su
my 99 milj. 92 tys. zł. Portfel wekslowy wy
kazuje zwiększenie o 19 milj. 24 tys. zł. i 
wynosi 541 milj. 209 tys. zł. Pożyczki zasta- 
wowe wzrosły o 5 milj. 470 tys. zł. i wyno
szą 76 milj. 690 tys. zł. Inne aktywa zmniej
szyły się o 25 milj. 894 tys. zł. i wynoszą 
121 milj. 550 tys. zł. W pasywach pozycja 
natychmiast płatnych zobowiązań zmniej
szyła się o 69 milj. 436 tys. zł. (206 milj. 442 
tys. zł.) Obieg biletów bankowych zwięk
szył sie o 80 milj. 324 tys. zł. (1.222 milj. 389 
tys. zł.) Stosunek procentowy pokrycia o- 
biegu biletów i natychmiast płatnych zobo
wiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 
39,72 proc. (9.72 proc, ponad pokrycie statu
towe), pokrycie kruszcowo - walutowe 
wzrosło do 57,67 proc. (17.67 proc, ponad po
krycie statutowe), wreszcie pokrycie złotem 
samego tylko obiegu biletów bankowych 
wynosi 46,43 proc. Stopa dyskontowa Ban
ku 7% proc., lombardowa 8% proc.

(k) Sytuacja w bankach Polski zachod
niej. Cyfry bilansowe 10-ciu banków związ
kowych Polski zachodniej w obecnym o- 
kresie wykazują już wpływ przednówka, 
który od szeregu lat wywołuje w tej dziel
nicy sezonowe napięcie na rynku pienięż
nym, objawiające się w pewnym odpływie 
wkładów i większem wykorzystaniu kre
dytów na otwartym rachunku. Ogólna su
ma wkładów i pozostałości w rachunkach 
bieżących — bez rachunków z bankami —- 
obniżyła się w marcu i kwietniu łącznie o 
ca. 8 proc.do sumy 225^5 milj. zl., z czego na 
wkłady terminowe -przypada 128,4 milj. zł., 
a na wkłady a vista i rachunki bieżące 97,1 
milj. zl. Ubytek wkładów nie miał wpływu 
na redukcję kredytów; suma weksli zdy
skontowanych w związku z zastojem w o- 
brotach gospodarczych zmniejszyła się

wprawdzie o ca. 7,5 milj. zł. do sumy 205,6 
milj. zt, lecz klientela czerpała w szerszej 
mierze z kredytów na otwartym rachunku, 
które wzrosły o ca. 9 milj. do 250,1 milj. zł., 
a banki wykorzystały ze swej strony wolne 
redyskonto (suma weksli redyskontowa
nych wynosiła pod koniec kwietnia 130,7 
milj. zt) nie osłabiając przytem swego po
gotowia kasowego, które łącznie z waluta
mi zagrani cznemi zwiększyło się z 12,5 na 
14,7 milj. zł.

(k) O nową emisję listów zastawnych 
Tow. Kredytowego Przemysłu Polskiego.
Wobec wyczerpywania się bieżącej emisji 
listów i bardzo znacznego napływu zgło
szeń przemysłowców o pożyczki, Towarzy
stwo Kredytowe Przemyślu Polskiego 
wszczęło starania o uzyskanie zgody mini
sterstwa skarbu na nową emisję gwaranto
wanych przez skarb państwa' listów zasta
wnych. składając podanie jeszcze w dn. 
1. II. 1928 r. Sfery przemysłowe skarżą się, 
że starania te, usilnie i stale ponawiane za
równo przez władze Towarzystwa, jak i 
przez inne instytucje, nie odniosły dotąd 
skutku.

(k) Otwarcie pierwszej w Polsce wysta
wy chałupniczej. W dniu 31 maja p. mini
ster pracy i opieki społecznej dokonał w 
Warszawie otwarcia pierwszej wystawy 
pracy chałupniczej. Celem wystawy jest 
zapoznanie społeczeństwa ź całokształtem 
i warunkami pracy chałupniczej. Cyfry 
statystyczne, dotyczące warunków tej pra
cy i plac sprawiają wrażenie- przygnębia
jące. Zdniem jednego z dzienników war
szawskich należałoby wystawę nazwać po
kazem niesłychanego wyzysku pracy ludz
kiej. Organizatorowie wystawy pragną za
znajomić społeczeństwo z losem przeszło 
300 000 obywateli w Polsce i obudzić dla 
nich zainteresowanie.

(k) Zbyt eksportowych sadzeniaków 
ziemniaczanych. Dnia 28. maja br. utwo
rzony został przy Wielkopolskim Związku 
Zawodowym hodowców i wytwórców na
sion i ziemniaków siewnych „Cerelita“, Po- 
znań/tel. Mickiewicza 33, oddział ziemnia
czany,, którego zadaniem jest .organizacja 
producentów eksportowych sadzeniaków 
ziernniaczanych i zbyt tychże. W tiym celu

oddział ziemniaczany przystępuje do na
wiązania kontaktu z organizacjami tran- 
cuskiemi, mając w ten sposób poważne wi. 
deki na zbyt sadzeniaków na najdogodniej, 
szych warunkach. Sadzeniaki te będą zao
patrywane w specjalne kartki uznaniowa, 
wydawane na zlecenie min. rolnictwa Pro
ducentom, pragnącym korzystać z tych do
godności, poleca się zapisać poprzednio na 
członków oddziału ziemniaczanego przy 
Związku „Cerelita", który prawdopodobnie 
uzyska przywilej przy eksporcie kwalifiko. 
wanych sadzeniaków. Wnioski o przystą
pienie należy zgłosić najpóźniej do dń 12. 
czerwca. Uznawanie eksportowych sadze
niaków ziemniaczanych zgłaszających się 
producentów wykonywa Wielkopolska I- 
zba Rolnicza, za pośrednictwem wydziału 
nasiennego, dokąd należy się zwracać o do. 
starczenie formularzy wniosków i bliższe 
objaśnienia w powyższej sprawie.

(k) Przed powszechnym spisem ludno. 
ścL W grudniu b. r. ma się odbyć drugi 
powszechny spis ludności. W związku z 
tem przeprowadza się obecne! ria obszarze 
całego państwa przez gminy miejskie i 
wiejskie spis wszystkich miejscowości i 
osiedli, których ogólna liczba sięga około 
150.000.

(k) Towarzystwo Ubezpieczeń „Europa"
S A. w Warszawie. Pod przewodnictwem 
prezesa Rady Nadzorczej p. inż. Artura 
Machlejda odbyło się walne zgromadzenie 
akcjonarjuszów Towarzystwa Ubezpieczeń 
„Europa“. Ze złożonego przez prezesa Za
rządu p. H, Wieczorkowskiego sprawo
zdania z działalności za 1930 r. wynika że 
Tcw. „Europa“ pomimo trudności, zwią- 
zanych z przesileniem gos,podarczem, wy
kazało w roku sprawozdawczym dalszy 
postęp w rozszerzeniu swej działalności, . 
co znać po przyroście rezerw ubezpiecze
niowych, które wzrosły do sumy zt, 
8.039.195.61. Zbiór składek wyniósł zl, 
4.030.875.21. Suma zawartych ważnych u- 
bezpieczeń dosięgła w końcu 1930 r. kwoty 
z! 90.137.186. Suma bilansowa wzrosła do 
zl 11.465.984.37 oraz suma r-ku ubezpieczeń 
na życie do kwoty żl. 14.810.104.99. Pomimo 
niewykazania zysków do podziału między 
akcjonariuszy z powodu odłożenia znacz
nej kwoty na wątpliwe należności, walne 
zgromadzenie przyznało ubezpieczonym w 
T-wie dywidendę za 1930 r. w wysokości 
10%. Po przeprowadzeniu wyborów skład 
władz T-wa jest następujący: radę nad
zorczą stanowią: pp. prezes inż. Artur Ma- 
chlejd, wiceprezes sędzia Józef Wegner, 
członkowie: senator St. Perzyński, senator 
dr. Wyrostek i mec. Br. Łącki W skład 
żąrządu wchodzą: pp. prezes H Wieczor
kowski, wiceprezes senator I. Poczętcw- 
ski, członkowie: I. Mdchlejd. i T. Gcldi 
man.

Z ZÄGRÄHICY
(z) Produkcja zboża odpornego na mróz.

Departament rolnictwa ftanów Zjednoczo. 
nych A. P. oraz uniwersytety w Ilinois i 
Wisconsin prowadzą pracę nad wyhodowa
niem gatunku zboża, uodpornionego na zi
mno. Hodowla odpowiednich nasion odby
wa się przy pomocy skomplikowanych a- 
paratów, które przy pomocy elektryczności 
wytwarząją coraz niższą temperaturę. Za
hartowane w ten sposób zboże, będzie mo
gło być uprawiane w okolicach, które do
tąd były uważane za nienadające się do pro
dukcji zbóż. Przypuszczają, że przy stoso
waniu seilekcyjnych .nasion oraz odpowie
dniej uprawy uda się wytworzyć macierzy
sty typ odpornego na mrozy nasienia, we
dług jednego z pism amerykańskich, na 
folwarku kolo Bloomington został już wy
tworzony gatunek żyta, które wytrzymuje 
temperaturę 9 stopni niżej zera po kilka 
godzin każdej nocy.

(z) Protekcjonizm celny we Francji. 0- 
twarcie sesji parlamentu francuskiego 
przyniosło — jak donosi „Plnformatioń — 
nowe projekty ustaw o podniesieniu sta
wek celnych. Pierwszy projekt ma na celu 
podniesienie cla od żyta w ziarnie z -1 na 
35 fr. i od mąki żytniej z 35 na 70i fr. pru; 
gi projekt ustawy przewiduje podwojenie 
generalnej stawki cła od wytworów rybo
łówstwa (świeżych lub w konserwach) 
podwyżkę stawek generalnych i minimal
nych od konserw jarzyn i owoców.'a 
strony posłów wpłynął wniosek o podwj_ - 
szenie cel od porcelany w celu ochro j 
przed konkurencją czeską, niemiecką i 1 
peńską.

(z) Rząd amerykański zaciąga P®**«**
Rząd Stanów Zjednoczonych zamierza 

w związku z deficytem budżetowym. > 
noszącym 1.200 milj. doi., — wyłożyć 
cu do publicznej subskrypcji dlugote 
nową pożyczkę związkową w kwoc 
ttiiljarda dolarów.

(z) Dumping pszeniczny sfż.n*X^aDił ż 
czonycb. Federal Farm Board wy®M^rń,v 
projektem, według którego 25 Proc'.z,,v ek<,_ 
pszenicy zostanie zakupione dia cel". 27j 
portowych, có będzie stanowiło ok *_ 
milj. buszli. Pozostałe 75 proc, ma Dy i. 
żyto na rynku wewnętrznym przy . 
handel nie będzie podlegał żadnym y ku 
czeniom. Pszenica, sprzedawana na y 
krajowym, ma być obciążona 1 z\, z0. 
tą wyrównawczą. Sumy stąd P°"; ' n0
staną zużyte na umożliwienie wy w 
cenach światowych“, na które. oc ja 
oddziała deprymująco zarówno o -.
ilość ziarna, przeznaczonego na * .¿e.
jak i przewidywane opłaty wyr° „,?PZVst- 
Cały pomysł jest dumpingiem w ■ -
szej formie. Czy rząd zgodzi Się U 
jekty Federal Farm Board’u, dotąd nie«> 
doino.



Nikodem Muszyński 
zdobył podczas zawodów w strzelaniu 
o godność króla kurkowego tytuł

pierwszego rycerza

Podróż na księżyc —
nie jest mrzonką

Lot przez Atlantyk w kilkanaście minut.
Wspaniała i pomyślna próba prof. Pic- 

earda przedostania się do stratosfery sta
wia ponownie na porządku dziennym 
sprawę komunikacji rakietowej. Czy jest 
ona mrzonką? Bynajmniej! Dzisiejsze udo
skonalenia techniczne i chemiczne czynią 
komunikację międzyplanetarną prawie 
możliwą.

W Stanach Zjednoczonych powstało 
naukowe „Amerykańskie Stowarzyszenie 
Międzyplanetarne“, którego najwybitniej
szy członek, znany fizyk G. Edward Pen
dray, zapowiada, że nie dalej, jak za lat 
10, będziemy podróżowali na księżyc. Z 
utopij Juljusza Verne‘a zrealizowaliśmy 
jni wszystkie, poczynając od cięższych od 
powietrza samolotów — sama myśl o tem 
tyła niegdyś dla ludzi nauki kwalifikacją 
do szpitala dla umysłowo chorych, — a 
kończąc na podwodnej łodzi, radju i tele
wizji. Niema też więcej utopij w tej dzie
dzinie, a najśmielsza fantazja nie zdoła 
przewidzieć, czego może dokonać umysł 
ludzki.

Jeżeli przeto wyjazd na księżyc lub na 
Marsa nastąpić mógłby dopiero za lat kil
kanaście, to już w każdym razie próby 
komunikacji rakietowej skrócić mogą ko
munikację wokół kuli ziemskiej do mini
mum. Wymiana poczty pomiędzy Ameryką 
a Europą trwałaby za pomocą rakiety tyl
ko 22 minuty! „Urzeczywistnienie tego po
mysłu nie jest już nawet kwestją łat, lecz 
raczej miesięcy“. — twierdzi p. Pendray.

Pomysł zastosowania rakiet do lotu po
wietrznego nowstal przed dwoma zaledwie 
laty w umyśle prof. Goddarda, wykładają
cego fizykę na uniwersytecie w Rochester. 
Po wieloletnich eksperymentach prof. God- 
dard doszedł do wniosku, że posuwać się w 
przestrzeni międzyplanetarnej będzie mógł 
tylko taki samolot, który będzi posiadał 
własną energję, nie opartą ani o powietrze, 
ani też o silę ciążenia. Chodziło więc o za
stosowanie motoru o potężnej energj ¡po
tencjalnej (zajmującego przytem niewiele 
miejsca). Pierwotne pomysły nadania ra
kiecie rozpędu przaz wystrzelenie z potęż
nej armaty zostały poniechane, gdyż nie na 
fliugo wystarczyłoby energji. Prof. Goddard 
zastosował natomiast silny materjał wybu- 
fflowy w stanie płynnym, opierając się na 
kolejnych wybuchach wewnątrz aparatury 
rakietowej, umożliwiających posuwanie się 
samolotu w przestrzeni z ogromną szybko-
, P1?,rwsz^ iPrćfoę lotu rakietowego usku- 
ecznił prof. Goddard 17 lipca 1929 r., wysy- 
jąc w przestworza swą rakietę, zaopa- 

, ™ną w materjał wybuchowy, termometr, 
rometr, przyrządy do pomiarów wysoko- 

rinJi Jak°też w spadochron. Rakieta u- 
a,S!Ę za’eówie na wysokość 1000 stóp 

ki? e*sPei:ymant ten potwierdził wszel- 
nin Za . 6n’a prof. Goddarda. W porówna- 
ci W .P1®rwszym 8-minutowym lotem bra- 

j\right był to sukces znacznie większy. 
e.Pr°i- Goddarda kontynuowali i rcz- 

i ¿ai, lemcy: Sanders, Opel, dr. Heylant 
chnw ' Pberth: płynne materjały wybu- 
raifUł ulePszano i dostosowano do potrzeb 
v-snM°We’ komunikacji. W Ameryce 
zinarł ra?owa-l z Goddardem dr. Abbott, a 
fiarnw ,n'eóawno miljoner Guggenheim o- 
nepY-m*. 0 tysięcy dolarów na. prace eks- 
canh i®ntalne- Bliższy udział w tych pra- 
sZPp„„ 1 erze Płk. Charles Lindbergh i całyW(*e.S uczonych.
w lot ra-kietowy odbędzie się już
mier7n •lższym czasie. Wynalazcy nie za
życia i ryzykować w pierwszym okresie 
De bpriU<łZ^'e"0, to ,eż rakiety wypuszcza- 
Ponad iS0pa8- Mają osiągnąć wysokość

. km., szybkość zaś ruchu rakiet 
k£łn«,sna Je(st na 45 km. na sekundę. Od
byt« ł,»ł?iniędzy Ameryką a Europą prze-

ZhvLaby w ci^gu kilkunastu minut, 
’ira-p-ii iznem jest dowodzić, jaki przewrót

-ahy komunikacja rakietowa w ży

ciu ludzkiem. Przestrzeń na kuli ziemskiej 
znikłaby i pasażerowie mogliby w ciągu 
dnia zwiedzić wszystkie części świata.

Przed ludzkością otwierają się niezba
dane możliwości komunikacji międzypla
netarnej. Nie są to już utopje powieścio- 
pisarza-fantasty, lecz ścisłe i dokładne 
obliczenia, dokonane przez fizyków i che
mików. Żyjemy w przededniu wielkiej 
chwili, która zmienić może strukturę ży
cia ludzkiego, gospodarki i ustroju na ty
siące lat. I. h.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 6 czerwca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.15 tkactwo bez war
sztatu; godz. 17.30 „Otwarte oczy na 
wschód“; godz. 17.45 odczyt o dziennikar
stwie; godz. 18.00 transmisja nabożeństwa 
z Ostrej Bramy w Wilnie;; godz. 19.00 kon
cert wokalny; wykonawcy: Chór nauczy
cielski pod batutą prof. Janusza Nowaka, 
Elżbieta Daniel (sopran), prof. Marjan Sauer 
(akomp.); godz. 19.45 zagadnienia społecz
no - wychowawcze; godzina 20.00 porady 
prawnicze: godz. 20.30 koncert wieczorny 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.00 sy
gnał czasu, komunikaty; godz. 22.15 utwo
ry Chopina (transmisja z Warszawy); go
dzina 22.35 gawęda reporterska; godzina 
22.50 muzyka taneczna z cukierni „Polo- 
nja“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Przegląd wy
dawnictw periodycznych“; godz. 15.45 wia
domości wojskowe dla wszystkich; godzina 
16.00 program dla dzieci; godz. 16.25 „Ką
cik dla młodych talentów muzycznych; go
dzina 16.55 „Poradnictwo zawodowe wogó- 
le“; godz. 17.15 muzyka gramofonowa: go
dzina 17.35 „Odrodzona literatura bułgar
ska“; godz. 18.00 nabożeństwo z Ostrej Bra
my w Wilnie; godz. 19.20 muzyka gramo
fonowa; godz. 19.40 skrzynka pocztowa rol
nicza; godz. 20.00 Prasowy Dziennik Badjo- 
wy; godz. 20.15 feljeton: „Trzy stolice“; go
dzina 20.30 włoska muzyka lekka: godz. 
22.00 „Na widnokręgu“; godz. 22.15 utwory 
Chopina w wyk. Pawła Lewickiego; godz. 
23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hansen (1635 m) 14.00 gramofon, 16.30 kon
cert, 20.30 muzyka lekka. Budapeszt (550 
m) 19 30 „Mignon“ op. Thomasa: Wiedeń 
(516 m) 20.00 słuchowisko, 22.20 koncert; 
Rzym (441 m) „L‘Amico Fritz“ op. Masca- 
gni‘ego.

Niedziela, dnia 7 czerwca 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert poran

ny w wyk. klubu mandolinistów „Chopin“ 
pod batutą p. Zenona Szemborskiego; go
dzina 9.30 gazeta poranna; godzina 10.15 
transmisja nabożeństwa z Piekar Wielkich 
na Górnym Śląsku; godz. 12.05 „Co rolnik 
o nawozach sztucznych wiedzieć powi
nien“; godzina 12.25 „Dochodowa kultura 
krzewów owocowych“; godz. 12.45 „Jubi
leuszowa Wystawa pracy kobiet“; godzina
13.10 „Chwilka lotnicza“; godz. 17.00 kon
cert gramofonowy z prelekcją p. Busiakie- 
wicza; godz. 18.00 twórczość Jerzego Ban- 
drowskiego; godz. 18.15 audycja dla dzieci 
w wyk. p. Wandy Trojanowskiej; godzina 
18.45 koncert popularny Rad ja Poznańskie
go; godz. 20.00 „Psałterz Marjański powró
cił do Polski“; godz. 20.15 koncert wieczor
ny (transmisja z Warszawy); godz. 22.00 
sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.15 mu
zyka taneczna z „Cukierni Nowej“.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja nabożeństwa z Piekar Wielkich; godz.
12.10 muzyka gramofonowa; godz. 13.40 
„Rodzina wojskowa“; godz. 14.18 „Skrzyn
ka pocztowa“; godz. 14.35 „Zwiedzajmy po
bojowiska z 1831 r.“; godz. 15.00 „Z przyspo
sobienia rolniczego“; godz. 15.30 „Handel 
rolniczy w ostatnim okresie“; godz. 16.60 
„Poplony i międzyplony“; godz. 1640 pro
gram dla dzieci starszych; godz. 17.10 ko
munikat „Z przed stu lat“; godz. 17.15 kon
cert popołudniowy; godz. 18.20 transmisja 
rozgrywek o Puhar Narodów z Międzyna
rodowych Konkursów Hippicznych w Ła
zienkach; godz. 19.40 pogadanka radjotech- 
niczna; godz. 20.00 „Psałterz florjański po
wrócił do Polski“; godz. 20.15 koncert wie
czorny — wykonawcy: Orkiestra Filharmo
nii Warszawskiej pod dyrekcją Kazimie
rza Wiłkomirskiego, Halina Dudiczówęa 
(sopran), Andrzej Bromke (trąbka) i Lu
dwik Urstein (akomp.); godz. 22.00 feljeton 
„Manja twórczości Adama Mickiewicza"; 
godz. 22.15 koncert solistów —wykonawcy: 
Władysław Wochniak, St. Tawroszewicz, 
Miecz. Halik i Ludwik Urstein (akomp.); 
godz. 23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 14.30 koncert, 16.30 kon
cert, 19.30 „Siła przeznaczenia“ op. Verdie- 
go; Budapeszt (550 m) 19.10 koncert, 20.30 
transmisja z teatru; Wiedeń (516 m) 19.30 
„Madame Favart“ op. kom. Offenbacha,
22.10 muzyka taneczna; Mediolan (501 m) 
„Germanja“ op. Franchetti‘ego; Rzym (441 
m) 20.40 koncert wiosko - amerykański; 
Praga (486 m) 20.00 „Rigoletto“ op. Verdie- 
go z płyt.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Baczność Dziesiątacy! Zebranie 

miesięczne odbędzie się 5 bm. o godzinio 
1930 w lokalu p. Jarockiej.

— Komitet Towarzystw dzieln. Łazarz* 
Górczyn prosi wszystkich prezesów oraz 
sekretarzy o przybycie 5 bm. o godz. 19 do 
lokalu Czytelni Ludowych, ul. Matejki 39,

Muchy szerzą niebezpieczne choroby. Roz
mnażanie się onich sprzyja rozwojowi epi- 
dcmji tyfusu, która zanika w okresie zimo
wym, gdy muchy giną. Celem samoobrony 
należy je wyniszczyć, rozpylając Flit.
Flit niszczy doszczętnie muchy, komary, 
pchły, mrówki, mole, pluskwy, karaluchy oraz 
ich zarodki. Rozpylony Flit, aczkolwiek za
bójczy dla owadów, jest zupełnie nieszkodli
wym dla ludzi. Łatwy w użyciu. Nie plami.. 
Flit nie należy porównywać do innych środ
ków na owady. Żądajcie żółtej blaszanki z 
czarną opaską, wystrzegając się naśladow 
nictw.

Rozpylajmy

Oryginalny Flit sprzedawany jest wyłącznie te hermetycznie 
zamkniętych blaszankach.

— Stów. Absolwentów przy III szkole 
wydziałowej w Poznaniu. W niedzielę, 7 
bm. wycieczka do Strzeszynka. Zbiórka 
przy ul. Stromej o godz. 5,30 rano.

— Wielkop. Tow. Hodowców Kanar* 
ków. Zebranie plenarne odbędzie się 6 
bm. o godz. 19 w lokalu p. Świtalskiego, 
uł. Podgórna.

— Związek Werkmistrzów Polskich. —•
Zebranie plenarne odbędzie się 6 bm. o 
godz. 19 w lokalu posiedzeń przy ul. Wro- 
nieckiej 13.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczyzny.
Nadzwyczajne zebranie odbędzie się 6-go 
bm. o godz. 20 u p. Jarockiej, ul. Maszta- 
larska 8 a.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po- 
znań-Dębiec bierze dnia 6 bm. gremjalny 
udział w procesji Bożego Ciała na Dębcu. 
Zbiórka w lokalu zebrań o godz. 17. Po 
procesji odbędzie się zebranie plenarne.

— Zrzeszenie Związków Zawodowych 
Automobilistów Rzeczypospolitej Polskiej 
(filja Poznań) zwołuje na sobotę, 6 bm. 
zebranie plenarne na sali p. Jaszyka, ul. 
Kraszewskiego 16.

— Zw. Kotlarzy miedzi z siedzibą w 
Poznania. Zebranie odbędzie się w sobo
tę, dnia 6 bm. o godz. 19 w lokalu p. Siko
ry, ul. Cieszkowskiego 7.

— Tow. Marynarzy Rezerwy w Pozna
nia. Zebranie miesięczne odbędzie się 6 
bm. o godz 20 na sali p. Jarockiej, ulica 
Masztalarska 8.

—- Zw. Pomocników Tapicerów i De
koratorów. Zebranie plenarne odbędzie 
się 6 bm. o godz. 19 w lokalu p. Kubisza, 
św. Wojciech 1. ;

— K. S. „Olimpja“. Zebranie plenarne 
odbędzie się 6 bm. o godz. 20 w sali Domu 
Rzemieślniczego, ul. Fr. Ratajczaka.

— Związek Tech.-Dentystów Z. Z, R. P„ 
Koło Poznań. Zebranie plenarne odbędzie 
się 6 bm. w salce zebrań p. Jarockiej, ul. 
Masztalarska 8.

— Zespół Amatorski Pracowników Ko
lejowych. Zebranie odbędzie się 6 bm. 
w kasynie warsztatowem ul. Robocza.

— Greno Samokształcących .Jedność“, 
Zebranie plenarne odbędzie się 6 bm. o 
godz. 20 w lokalu p. Cyrankowskiego.

— Sodalicja Marjańska Akademiczek 
U. P. Walne zebranie jest odwołane. So- 
daliski biorą udział w procesji. Zbiórka 
przy ul. Jezuickiej o godz. 8,3Ó.

— Sekcja szermiercza A. Z. S. Trady
cyjne rozdanie nagród nastąpi w sobotę, 
6 bm o godz. 20 w malej sali „Boulevar- 
du“, plac Nowomiejski.

— „Żeglarz Morski“. Zebranie plenar
ne odbędzie się 6 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Sobczaka, ul. Marsz. Focha 64.

— Tow. Przemysł. ,Jedność" pod we
zwaniem św. Antoniego w Poznania wzy
wa wszystkich członków do gremialnego 
wzięcia udziału ze sztandarem w uroczy
stej procesji Bożego Ciała parafji Farnej 
w niedzielę, 7 bm Zbiórka punktualnie o 
godz. 8 w lokalu posiedzeń p, Ograbowi- 
cza, ul. Ślusarska 6

— Cech Murarzy. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się 7 bm. o godz. 11 w lokalu 
p. Ograbowicza, ul. ślusarska 6.

— Tow. Powstańców i Wojaków im. śp. 
Pr. Ratajczaka — Poznań Śródmieście. 
Zbiórka wszystkich członków celem wzię
cia udziału w procesji Franciszkańskiej, 
w niedzielę, 7 bm. o godz. 15 przed nowym 
ratuszem.

— Tow. Zjedn. Malarzy, Lakierników i 
Pozłotników w Poznanin. Zebranie ple
narne odbędzie się 7 bm. o godz. 14 w lo
kalu posiedzeń p. Ograbowicza, ul. Ślu
sarska 6. „Ul".

— Związek Inwalidów Cywilnych. Ze
branie odbędzie się 7 bm, o godz. 16. w sali 
p. Bohnowej, ul Marsz Focha 85.

— Okręg I Towarzystw Uczestników 
Powstania Wielkopolskiego 1918-19 wzy
wa, aby w dniu 7 bm. stawiły na procesję 
farną swe poczty sztandarowe i człon
ków. Zbiórka o godz. 8 przy Zamku.

— L Poznańskie Zjednoczone Amator
skie Towarzystwa Hodowli Kanarków, Ze
branie miesięczne odbędzie się 7 bm. o go
dzinie 10 w lokalu „Pawilon“ przy ulicy 
Podgórnej.

— Koło Śpiew. „Gędźha" Poznań-Winia-
ry urządza 7 bm. o godz. 15 wycieczkę fa
milijną do ogrodu p. Kotlińskiego przy 
Szosie Obornickiej.

—. Wydział Czeladzi Krawieckiej. Ze
branie czeladników, zatrudnionych u mi
strzów cechowych, odbędzie się 8 bm. o 
godz. 20 w sali p. Beyerowej, plac Ber
nardyński.

— Zjednoczenie Pracowników Rze
mieślniczych — sekcja kowalska. Zebra
nie plenarne odbędzie się 8 bm. o godz. 20 
w kasynie Domu Rzemieślniczego.

— Chór kościelny parafji św. Jana. Ze
branie plenarne odbędzie się 8 bm. o go
dzinie 19,30 w sali parafjalnej.

— Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych 
„Dobry Lot" — Poznań Stare Miasto, Ze
branie odbędzie się 9 bm. o godz. 19 u p. 
Pohla, Chwaliszewo 37.

— Tow. Powstańców i Wojaków im. ks, 
Ign. Skornpki — Poznań-Wilda, Zebra
nie odbędzie się 10 bm. o godz. 19 w loka
lu Dwór Strzelecki, ul. Kilińskiego 15.

— Tow. .Jedność" pod wezwaniem św. 
Stanisława w Poznaniu. Zebranie plenar
ne odbędzie się 10 bm. o godz. 18,30 u p. 
Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 8.

KSigGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Zdzisław Surma, 6 mieś. Aleksander 
Pytliński, kupiec podr., 50 1. Kazimierz 
Wlekły, robotnik, 67 1. Antoni Ćwikliń
ski. inwalida, 61 1. Elfryda Ćwiklińska, z 
domu Dreseherówna, 54 L Mieczysław Si
korski, 5 mieś. Marja Kurczanka, 6 mieś. 
Eugenja Sewerynówna, służąca, 22 1 Jó
zefa Róźniakowa, z domu Wojtczakówna, 
67 1. Janina Dżwikowska, z domu Czaiń 
ska, 22 Ł
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SPORT
Gry sportowe

Międzyszkolny turniej o puhar gimn.
Wielkopolskiego przyniósł w niedzielę na
stępujące wyniki: gimn. Bergera i gimn. 
Marcinkowskiego w. o. 30:0; gimn. „Marji 
Magdaleny“ i gimn. „Paderewskiego" 25:17 
(15:12). Zasłużone zwycięstwo drużyny 
gimn. Marji Magdaleny, sędziował prof. 
Sagański. Seminarjum" i gimn. „Paderew
skiego“ II 26:19 (9:7). Rozgrywka z spotkań 
o puhar pocieszenia, sędziował prof. Hla- 
dysz. Dalszy ciąg rozgrywek odbędzie się 
w niedzielę, 7 bm. na stadjonie „Ośrodka". 
Grają o godz. 11: „gimn. M. Magdaleny“ — 
„gimn. Marcinkowskiego“; „Seminarjum“
— „Czajkowski 11“; „Berger“ — „Paderew
ski"; „Marcinkowski 11“ — „Mickiewicza“ 
oraz „Czajkowski 11“ — „gimn. Niemieckie 
11“.

Hippika
W konkursach armfl polskiej pierwsze 

miejsce zajął por. de Breuil (Fr) na koniach 
„Popol“ i „Vilcome“, błędów 4. Drugim był
— kpt. Sałęga na „Nelii“ i „Marokku“, 8 bł. 
3. por. Kulesza na „Olkuszu“ i „Vermeuil- 
le“ 11 bł. 4. por. Rybczyński na „Rabusiu“ i 
„Roksanie“, 12 bl. 5. kpt. Balanda (Fr) na 
„Bgdivard“ i „Papillon“, 12 bl. 6. mjr. Anto
niewicz na „Jowiszu“ i „Oberku“, 12 bł. 7. 
por. Clavé (Fr), 8. mjr. Kuhn (Szw.), 9. por. 
Haecky (Szw.)

Angielskie derby rozegrane w Epsom 
wygra! jak się spodziewano „Cameronian“ 
(J. Dowarsa pod F. Foxem). 2. „Orpen“ (R. 
A. Jones), 3. „Sandwich“ (H. Wragg), 4. 
„Goyescas“ (Elliot).

Kolarstwo
W międzynarodowych zawodach sprin

terów w Łodzi zwycięży! w 1 przedbiegu 
mistrz Niemiec Trauve 13,0, w drugim — 
wygrał Niemiec Szneider. W finale zwycię
żył Trauve przed Puszem. (teł. wł. — wk.)

Lekka atletyka
Kusociński przegra! w Abo na 5000 m. 

do znakomitego Virtanena; zwycięzca uzy
skał czas 14:52, najlepszy w bieżącym ro
ku na tym dystansie. Kusociński przybiegł 
do mety drugi zupełnie wyczerpany podró
żą i zabójczem tempem Virtanena, któremu 
chciał dotrzymać kroku w słabym czasie 
15:17.

Pięciobój, rozegrany* w ramach „wio
sennego dnia sprawności fizycznej“ dał na
stępujące wyniki: 1. Sikorski (AZS) 2525.0S 
pkt., 2. Świetlik (W) 2.159.84 pkt., 3. Sobkie- 
wicz (W) 2086 pkt., 4. Dąbrowski (AZS) 
1870,72 pkt., 5. Thamm (W) 1851,37 pkt., 6. 
Ciemierski (W) 1783,10 pkt. Indywidualnie: 
skok w dal: 1. Kupś (S) 6.72, 2. Sikorski 
(AZS), 3. Dutkiewicz (AZS) i Kowalski (A. 
Z. S.) po 6.18. 5. Thamm (W) 5 93, 6. Sko
wroński (W) 5.80 m.; oszczep: 1. Świetlik 
(W) 50.13 m, 2. Dutkiewicz (AZS) 43.70 m, 3. 
Szmyt (AZS) 40.64 m, 4. Ciemierski (W) 
39.23 m, 5. Kowalski (AZS) 38.79 m, 6. Si
korski (AZS); bieg 200 m: 1. Ciemierski (W) 
25.4, Kruszczyński (W) i Kupś (S) 25.5, 5. 
Radwański (AZS) 25.6, 6. Dąbrowski (AZS) 
26 s.; dysk: 1. Kupá (Ś) 32.21 2. Dutkiewicz 
(AZS) 30.95, 3. Świetlik (W) 30.50, 4. Sobkie- 
wicz (W) 30.31, 5. Szrejter (AZS) 29.93, 6. 
Sikorski (AZS) 28.77 m: bieg 1500 m: 1. Dą
browski (AZS) 5 min. 2,6 s., 2. Kupś (S) 5 
min. 3 s., 3. Ziółek, Dereziński I, Dereziński 
II (W) 5 pain. 10,8 s., 6 .Szramkiewicz (W) 
5 min. 13,3 s. (ig)

Zawody o mistrz, okr. w W. „G‘" zwery
fikowane zostały w stosunku 1. Warta 31 
pkt., 2. AZS 30 pkt., 3. Sokół 13 pkt., 4. SMP 
7 pkt. (ig)

Do drużynowych mistrzostw okręgu 
staje ,Sokół“ wybitnie wzmocniony 11 czo- 
łowemi zawodnikami tutejszego „AZS“. Zo
baczymy więc w barwach. „Sokoła“ obok 
Tilgnera, Jakubowskiego, Janowskiego, 
Drzycimskiego, Gancarza, Góralewskiego, 
Kupsia itd. — Piechockiego, Zakrzewskie
go, Wespera, Turczyka, Nowopolskiego, A- 
damskiego, Dąbrowskiego itd. Trzon dru
żyny „Warty“ stanowią Biniakowski, He- 
ljasz, Kruszczyński, Banaszkiewicz, Pa
wlak, Kędzia, Miałkas, Robiński, Iwański, 
Świetlik, Łaszyk, Stawiński, Gantkowski. 
Doborowy skład drużyn gwarantuje wyso
ki poziom zawodów i zaciętą walkę o osta
teczne zwycięstwo.

„AZS“ i „Dyskobolia" 54: 47. W Grodzi 
sku odbyły się zowody lekkoatletyczne pa
nów, w których wyniki techniczne są na
stępujące: 100 m: Radwański (AZS) 11.9, 2.

Piechocki II (AZS) o metr, 3. Turkowski 
(D), 4. Majcherek (D);400 m: Piechocki II 
57,5, 2. i 3. Chojan (D), Gieysztor (AZS), obaj 
zawodnicy przybyli razem do mety; 4. Ci
chła. 300 m: Wlekły (D) 10,04, 2. Michalski 
(AZS), 3. Ochla, 4. Niesiołowski. 4X100 m: 
„AZS" 48,1 (w składzie Piechocki II, Ko
walski, Gruchalski, Radwański); „Dysko- 
bolja" o 6 metrów. W dal: Gruchalski (AZS)' 
O.llm, 2. Kowalski 6.10 m, 3. Gronostaj, 4. 
Borowczyk (D). W wyż: Molicki, 2. Niesio
łowski 160, 3. i 4. Borowczyk i Gronostaj. 
Skok o tyczce: Polus (D) 2.92 m, 2. Gruchal
ski 2.82 m, (w rozgrywce 2.92), 3. Gronostaj 
2.82. Kula: Turkowski (D) 11.07 m, 2. Malic
ki (AZS) 11.00 m, 3. Wosiński (D), 4. Gru- 
chalski(AZS). Dysk: Turkowski 33.05 m, 2. 
Wosiński 34.68 m, 3. Molicki 31.09, 4. Ko
walski. Oszczep: Maruszczak (D) 44,85, 2. 
Kowalski 40.85, 3. Molicki 39.54, 4. Hoffman 
(D). (in)

Drużynowe mistrzostwo stolicy zdobył 
„AZS“ 62 pkt. przed „Polonją“ 60,5 pkt, 
„I.ogją“ 47,5 pkt. i „Warszawianką“ 16 pkt. 
W poszczególnych konkurencjach osią
gnięto lepsze wvniki: sztafeta 4X100 AZS 
44,1; 3X1000 AZS w sztafecie Pruszkowski, 
Kuźnicki i Kostrzewski 7:58 rek. polski;
4 X400 AZS 3:31,6; 110 pl. Trojanowski 
(AZS) 15.6; 5000 m Puchalski (L) 16:07; w 
dal Twardowski (AZS) 6.55; w wyż Twar
dowski, Płaszczyk obaj AZS i Lokajski 
(Warsz.) po 1,75; tyczka Chelmicki i Płasz
czyk obaj AZS po 3.20; dysk Bral (L) 38.93, 
2. Baran (L) 38.32; kula Siedlecki (L) 11.64,
2 Baran 11.63; oszczep Szydłowski (AZS) 
52,80. (tel. wl. — ts.)

Drużynowe mistrzostwo papów Śląska 
zdobył „Stadjon“ 244 pkt. przed „Pogonią“ 
214 pkt. Mistrzostwo drużynowe pań zdo
była „Pogoń“ 204 pkt. przed „Stadjonem“ 
188 pkt. (tel. wł. — ek.)

W trójboju „Łechji“ we Lwowie zwycię
żył Szczypieński 1932,82 pkt. (tel. wł. — lp.)

Rekord światowy na zawodach w Hel; 
sinkach ustalił w biegu na półtorej mili 
ang. Leheinen (Fin) uzyskując czas 6:42.1. 
Dotychczasowy rekord Nurmiego w roku 
1925 w Los Angeles wynosił 6:42.5. (tel. wł.) 

0 puhar Davisa
Czechosłowacja, I Włochy 3:0. Para 

czechosłowacka Menzel i Marsalek poko
nała parę włoską Morpurgo i del Bono 6:3, 
6:4, 6:1. Włosi zrezygnowali z dalszych roz
grywek.

Japonja pokonała Egipt 4:1, przyczem 
Egipt zdobył jedyny punkt w. o.

Anglja w pierwszym dniu spotkania z 
Południową Airyką wygrała obie walki i 
prowadzi 2:0.

Pięściarstwo
Reprezentacja Łodzi wyjechała do Cze

chosłowacji, gdzie rozegra 3 spotkania. W 
piątek walczy w Brnie ,w sobotę w Oło
muńcu, a w poniedziałek w Zlinie.

(tel. wł- — wk.)
Piłka nożna

Świąteczne wyniki ligowe. Warsza
wa. „Legja“ i „Wisła“ 1:0 (0:0). Gra prowa
dzona na b. wysokim poziomie i była wal
ką dwóch defensyw. „Legja“ okazała się 
lepszą jako całość a górowała przede- 
wszystkiem płynnością. Zawiódł natomiast 
całkowicie atak „Wisły“. Balcer i Adamek 
byli unieruchomieni przez Szallera i No
wakowskiego, a środkowa trójka z Reyma- 
nem grała b. słabo. Napad „Legji“ był lep
szy i miał szanse uzyskania kilku punk
tów. Jedyną bramkę dnia zdobył Nawrot w 
12 minucie drugiej połowy, po rzucie wol
nym, wykonanym przez Martynę z pod 
własnej bramki. Sędziował bardzo dobrze 
p. Nawrocki z Poznania; publiczności — 
około 7000. (tel. wł. — ts.)

Lwów. „ŁKS“ i „Lechja“ 1:0 (1:0). Lek
ka przewaga „ŁKS“ dla którego bramkę 
zdobył Herbstreich. Wyróżnili się w „ŁKS“ 
— Mila, w „Łechji“ — Pająk. Sędziował p. 
Schneider z Krakowa. (tel. wł. — lp)

Kraków. „Garbarnia“ i „Polonia“ 2:0 
(2:0). „Polonia“ wystąpiła w swym normal
nym składzie, „Garbarnia“ bez Riesnera, 
którego zastępował Joksz. Do przerwy prze
waga „Garbarni“ przyczem bramki zdobyli 
w 35 minucie Smoczek — główką, oraz w 
37 min. Maurer z podania Pazurka. Po 
przerwie dochodzi do głosu „Polonia“, jed
nakże blada gra jej ataku jak i dobra gra 
defensywna gospodarzy nie zdołały zmie
nić wyniku. Zwycięstwo „Garbarni“ zasłu
żone. Sędziował p. Niedźwirski ze Lwowa, 
publiczności — około 3.500. (tel. wł. — ks.)

Liga śląska. „AKS“ i „Naprzód“ Lipiny

3:2 (2:1), „Kolejowe P. W.“ i „1 F. C.u 3:3 
(1:2), „Siemianowice 07“ i „Szturm“ Biel
sko 3:2 (3:0), „B B. S. V.“ i „Policyjny K. S.“ 
3:1 (2:0), „Śląsk“ i „Chorzów“ 4:3 (1:2), „O- 
rzeł" i „06 Katowice“ 2:1 (1:0). (tel. wL — ek)

Pływanie
Nowy rekord polski na 200 m. na wznak 

ustanowił w Warszawie Szrajbmann I u- 
zyskując czas 3:19.6. Dawny 3:20,4 należał 
do Trytki z „Cracovii“ (teL wł. — ts.)

Tennis
Mistrzostwa Lwowa przyniosły w dal; 

szym ciągu następujące wyniki. Balas i 
Nawratil 10:6 0:3; Hebda i Balas 0:0, 6:4; 
gra podwójna: Zichy i Balas — Kuchar i 
Sthal 6:3, 6:1; Zichy i Balas — Horain i 
Andrzejewski 6:3, 7:5; Hebda i Nawratil — 
bracia Kolcz 6:1, 6:4. (tel. wł. — łp.)

Jędrzejowska przegrała w Berlinie w 
pierwszem spotkaniu z drugorzędną za
wodniczką Hammer 0:6, 5:7 i została wyeli
minowaną. (tel. wł. — rd.)

SKRZYRKA DO LISTÓW
— Przeciw molom agrestowym podob

no skutkuje witriol. (iK.)
— P. Śtróżyński, Lubomier, Już od

powiadaliśmy. Obliczenie jest niełaściwe. 
Należy się 244 zł, tj 10 proc, wartości zło
tej, gdyż pożyczki waloryzuje się w tej 
wysokości po myśli § 10 rozp. wał. (aK.)

— Edso. Berlin, Potsdammerstrasse 
62. Madryt, Monte Esąuinza 38, Rzym, 
Piazza di Spagna 20. (aK.)

— S. G. Trudno nam odpowiedzieć na 
tak ogólnikowe pytanie. Prosimy o kon
kretną kwcstję Może też tylko odpowie
dzieć: urlop, renta przy niezdolności, bez
płatne leczenie w chorobie, wsparcie przy 
bezrobociu. (aK.)

— S. S. S. Ma prawo, o ile chodzi o li
sty plac. 2) Obowiązuje. 3) Liczy się tyl
ko czas, w którym pracownik miał umo
wę służbową. W danym razie należy 
wnieść zażalenie do Okręgowego Urzędu 
Ubezpieczeń, 4) Prawo do nałożenia ta
kiej grzywny istnieje i kasy chorych ko
rzystają z tego prawa w sposób, którego 
nie podobna pochwalić. Radzimy złożyć 
wniosek o umorzenie grzywny, po wyka
zaniu, iż chodzi tylko o zaległość dwuty
godniową. a nie dwuletnią. (aK.)

— P. Walenty Wiśniewski. Postano
wienie to nie zgadza się z prawem, co w 
międzyczasie zostało już wyjaśnione. Za
żalenie będzie więc miało powodzenie.

(aK.)
i— A, F. Poznań. Dwa tygodnie. (aK.)
— Antoni Stelmachowski. Owszem, 

podatkowi obrotowemu Pan podlega. (aK.)
— Urzędnik. Niech Pan bezwzględnie 

wniesie skargę do Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego. Należy załączyć kwit 
kasy skarbowej na opłatę 20 zł. Skarga 
musi być podpisana przez adwokata, nie
koniecznie w Warszawie. Z motywów naj
ważniejszym jest ten, że zniewaga mar
szałka Piłsudskiego na terenie b. dz. pru
skiej nie stanowi występku służbowego, i 
nie może być ścigana w drodze postępowa
nia dyscyplinarnego, a jedynie w drodze 
postępowania sądowego na odpowiedni 
wniosek. Orzeczenie dysyplinarne jest 
motywowane tak źle, że nie sprawi Panu 
żadnej trudności obalenie go, a Skarb 
Państwa zapłaci Panu odszkodowanie.

(aK.)
— P. Woźniak, Gniezno. Sprawa jest 

dość trudna. O ile bowiem w mieszka
niach, objętych ochroną lokatorów, pobie
ranie odstępnego jest ustawą zakazane, o 
tyle co do mieszkań wolnych niema żad
nych ograniczeń. W tych warunkach 
więc należałoby przypuszczać, że owe 500 
zł dał Pan jako wynagrodzenie za odstą
pienie mieszkania. Może Pan jednak 
twierdzić, że uważał Pan, iż nie otrzyma 
Pan wypowiedzenia przez dłuższy czas, 
ściśle więc biorąc, może Pan czekać na 
wyrok eksmisyjny, ew. oświadćzyć, że po
trąca Pan sobie owe 300 zł na czynsz i 
podnieść to w procesie. Pewną jednak 
sprawa ta nie jest. (aK.)

— Stały abonent Może Pan się doma
gać tytułem odszkodowania zwrotu wszy
stkich strat rzeczywistych, jakie Pan po
niósł, a więc również możności zmniejszo
nego zarobkowania oraz zmniejszenia e- 
merytury wskutek przedwczesnego ustą
pienia ze służby. Natomiast nawiązki Pan 
domagać się nie może. Nazwisk poszcze
gólnych adwokatów nie podajemy ze 
względów zasadniczych. (aK.)

— P. Antoni Berek, Krotoszyn. W sto
sunku do majętności nie ma Pan żadnych

praw, jakkolwiek postępowanie właścicie
la nie było zbyt przyzwoite. Dobrze, że 
nie wniósł Pan odwołania od wyroku eks- 
misyjnego, gdyż powiększyłby Pan sobie 
tylko koszta a sprâwa była z góry prz&. 
grana. Jeżeli Pan jest w dalszym ciąga 
zdolny do pracy, należy postarać się 0 
wsparcie dla bezrobotnych, jeżeli nie, to 
o rentę. Dalszemi informacjami chętnie 
służymy. (aK.)

— P. Śtróżyński, Lubomierz. Walory.
zacja została przeprowadzona nieprawi- 
dlowo. 1744,76 marek odpowiada 2246„04 
złotym, z tego tytułu pożyczki waloryzuje 
się (§ 10 rozp. waloryzacyjnego) na 10 
proc., tj 224,00 zł. Tyle wynosi obecnie 
reszta, i ani grosza więcej. Odsetki umó
wione, tj. 6 proc. (aK.)

— P. Urban Mainka, Potniany. w 
pierwszej sprawie może Pan wnieść zaża
lenie do prokuratora przy Sądzie Apela
cyjnym w Poznaniu. Jednak uważamy, 
że Pan jest trochę gorąco kąpany, bo 6 ty- 
godni, to dla naszych urzędów czas bar
dzo krótki. Zażalenie niech Pan wniesie 
za sześć miesięcy. W drugiej sprawie, to 
trudno nam coś poradzić, nie znając szcze
gółów. Niech Pan na próbę, jeżeli Pan 
chce zaryzykować pewne niewielkie ko
szta, odmówi świadczenia, a ew. orzecze
nie władzy wyższej nadeśle nam, wów
czas będziemy mogli powiedzieć ostatecz
nie, co jest prawem w danej sprawią 
Zdaje się nam jednak, że żądanie to jest 
nieuzasadnione. (aK )

— EM. ET. Ma Pan prawo żądać od
szkodowania zi dwa miesiące. (aK.)

— W. J. Według ustawy emerytalnej 
takiego prawa niema, gdyż grosz wdowi 
oblicza się według ścisłej pensji, bez do
datków. (aK.)

— Stefan. Zasadniczo można do wy
sokości jednej piątej z każdej raty. Jed
nak w danym razie może l'on zawsze je
szcze przeciw egzekucji wnieść sprzeciw 
z uzasadnieniem, że nie wystarczy Panu 
reszta na dwutygodniowe utrzymanie 
9 811 p. 4 proc, cyw (aK.)

— P. Adam Wesołowski. Odpowiada
my kolejno: 1) wcale, 2) podwójnie, 3) ró
wnież podwójnie, 4) nie, 5) nie, 6) kwestia 
ta nie jest rozstrzygnięta ostatecznie wo
bec wstrzymania tych dodatków od dwóch 
lat 7) jedną piątą, 8) może, jednak z regu
ły wnioski takie pozostają bezskuteczne, 
o ile nam wiadomo, 9) ustawa nie przewi
duje. (aK.)

— Niezdatny do pracy. Ma Pan pra
wo starać się o rentę. Do banku nie ma 
Pan żadnych praw, iak również do jedno
razowego zasiłku. (aK.)

— Hel. P. Nie, nie jest zobowiązana.
(aK.)

_ j. M. 59. Trzeba mieć zezwolenie,
za opinją urzędu konserwatorskiego. Je
żeli obrazy nie przedstawiają poważniej
szej wartości, nie będzie trudno, lecz wów
czas nie opłacą się koszta. Jeżeli przed
stawiają. wówczas zezwolenia Pan nie o- 
trzyma. Niech Pan zwróci się do Dyrek
cji Cel w Poznaniu, Aleje Marcinkowskie
go. (aK.)

— P. Jaroszewski, Lidzbark. Jest to da
wne postanowienie pruskiej egzekucji ad
ministracyjnej. Obecnie już nie obowią
zuje (aK.)

Komasacja kasy chorych we Włocławku.
W związku z wykonaniem dekretu 

Prezydenta Rzeczypospolitej z 29 listopa
da 1930 r. o komasacjach kas chorych zo
stał we Włocławku utworzony okręg, obej
mujący powiaty: włocławski, nieszawski, 
ltpnowski i rypiński. Komisarzem mia
nowany został p. Tadeusz Witkowski, do
tychczasowy dyrektor Powiatowej Kasy 
Chorych we Włocławku. Dotychczasowy 
komisarz tej Kasy kpt. Justjan Antoszew
ski przeniesiony został na równorzędne sta
nowisko w Kołomyji.

z internatem - z klasami wstępnemi
we Włocławka, ul. Łęjska 26 

telefon 399.
Egzaminy wstępne odbywać się 
będą 15, 16 i 17 czerwca o godz. 
3-ej po pof. oraz 28 i 29 sierpnia 

o godz. 9-ej rano.
Gimnazjum posiada PEŁNE prawa 
szkól państwowych kategorję A.
____________ ¿W .„„i ni—HUTT^—* 1

Przewielebnemu Duchowieństwu, wszystkim Krewnym, 
Przyjaciołom i Znajomym za udział w pogrzebie i okazane 
nam liczne dowody współczucia z powodu śmierci, ś. p.

Józefa Modlibowskiego
z Gierłachowa składa niniejszem wyrazy gorącego

podziękowania.
Rodzina.

dw 3801Gierłachów, 4. VI. 1931.

Dnia 3 czerwca 1931 r. zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakra
mentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, nasz ukochany syn, bra 
i szwagier, ś. p.

Stanisław Cichorzewski
przeżywszy lat 33. Eksportacja zwłok z domu żałoby, ul. Starołęcka 43, od
będzie się w sobotę, 6 b. m., o godz. 18-tej.

W ciężkim smutku pogrążeni . 
rodzice, bracia i siostra z mężem. 

Poznań, Starołęka, Pogorzela. oofoe
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zw *

Firma dobrze zaprowadzona w spółdzielniach żołnierskich, 
kasyn podoficerskich, szuka

® Wtu w ważnyrt W aekelitly. tiitaMi i siu
Ofermy do ekspedycji Kuijera Poznańskiego pod zw 29 61o
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Dnia 2 b. m. zmarl członek Towarzystwa na
szego, ś. p. zw 29 628/9

Józefa Rożniakowa
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 6. VI. 

1931 r., o godz. 3 po poi., z domu Żałoby przy ul 
Młyńskiej 5 na cmentarz Św. Wojciecha.

Tow. „Pielgrzym“ pod werw. Matki Bożej 
Wypadek 175 w Poznaniu.

f
Dnia 3 czerwca 1931 r. zasnęła w Bogu po 

ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., moja najdroższa żona, nasza ukochana mat 
ka, teściowa i babcia, ś. p.

Rozalja z Michalaków Siudzióska
przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w so 
botę, dnia 6. VI. r. b., z domu żałoby w Juniko- 
wie, na cmentarz parafialny św. Krzyża w Gór 
czynie, o czem zawiadamia Krewnych i Zna 
jomych w cjężkim 8mutku pogrążony
zw 29 621 mąż z dziećmi.

■ ............. . IBf——..
Dnia 3 czerwca 1931 r., o godz. 12 w południe, 

zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż 
i troskliwy ojciec, ś. p.

Teodor Renz
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
7 b. m., o godz. 5 po południu, z kaplicy cmentarnej 
na Łazarzu, o czem zawiadamiają

w smutku pogrążeni
zw 29 626 żona, dzieci i rodzina.

Dnia 2 czerwca b. r. zasnęła w Bogu po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
moja najdroższa żona, ukochana matka i babcia, ś. p.

r • - n •

przeżywszy lat 67. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
6 b. m., po poł. o godz. 3-ciej, z domu żałoby przy ul. 
Młyńskiej 5, na cmentarz parafjalny, o czem donoszą

w smutku pogrążeni
mąż, syn i rodzina.

Poznań, 5. 6. 193Ł dw 3 794
Zakład Pogrz Bracia Nowak. Pt. Nowomiejski 10. tel. 10-46.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę ś. p.
Marianowi Przytulskiemu

stad. O. P.
a w szczególności PP. Prof. Dr. A. Gałeckiemu, Dr. 
Tuszewskiemu, Zarządowi Koła Chemików, Kole
żankom i Kolegom Zmarłego, składa tą drogą ser
deczne

zw 29 623
Bóg zapłać!

Rodzina.

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n skórę „HEILWUNDKR”. patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoich właściwości w lozpaczliwyeh wypadkach wszystkich 
liszaji, nawet liszaji ropnych, ranach o nóg, egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaiu zerwoności twarzy t nosa, od
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o -el użyteczności 
świetne n-nania. Jeżeli bez skutku, zwrot ptenledzy.
Cena 8.60 zL Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgdry.

bez portorjum. nw 11443

l Kosm. Laboratoria® JlBHlir, Oifafisk 2, Haodegasse 43.

Stenotypistka
początkująca, z ukończ, liceum handlowem, 
Język polski, niem., franc., ang., poszukuje 
posady za skromnem wynagrodzeniem. Oferty

• do Kurjera Poznańskiego pod zw 29 594

Tajemnica i wysoka wartość

MOL1NY
lpży w tem, że takowa działa na mdłe oraz ich zarodki 
zabójczo przez cały okres tata, a nie jak inne środki, 
tylko tak długo dopóki się one nie ulotnią. Paczki 
Po 0,75 1,25 2,50 zł. Do nabycia w każdej drogerji. 

Pw 11618-22,24

korzenia sobie pewnej egzystencji znajdzie Pani lub Pan

Mlkuniect z 6-7 tysięcy złotych gotówki jako
na specjalny bezkonkurencyjny pierwszo
rzędny magazyn w górnej części miasta

Uleuy do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 29 621

Każdy może zdobyć nagrodę 
złotych 100.000

Nawet dziecko 
swoim małym 
Brownie może 
wygrać kon
kurs Kodaka.

Pan Marjan Dąbrowski 
poseł na sejm, członek 
polskiego Jury. Innemi 
członkami Jury są: p. 
Ministrowa Halina Ko
nopacka - Matuszewska, 
artystka filmowa p. Ja
dwiga Smosarska, p. 
Wacław Grubiński,
autor dramatyczny oraz 
p. Stefan Norblin arty-

sta - malarz.

Nawet nowicjusz w sztuce fotograficznej, może zdobyć 
I nagrodę. Wystarczy najprostszy, najtańszy aparat: HawU 
Eye, czy Brownie za zł. 33. Konkurs Kodaka jest konkur
sem wyłącznie dla amatorów—temat, nie technika, decy
duje o wyroku Jury. Można przysłać dowolną ilość zdjęć 
migawkowych, byleby były zrobione między 1 maja i 31 
sierpnia r. b. Życie nastręcza codziennie setki zajrnujących 
scen i ślicznych obrazków. Trzeba je tylko podpatrzeć ■— 
i nacisnąć migawkę.
Międzynarodowy Konkurs Kodaka organizowany jest pod 
protektoratem najwybitniejszych osobistości całego świata.
Ws zystkie kraje biorą w nim udział, ubiegając się o 
Wielką Nagrodę Międzynarodową 10.000 dolarów.
Na samą Polskę przypado 61 nagród wynoszących 
w sumie 9.750 złotych.
Informacje o konkursie można otrzymać w każdym składzie materjotów fo
tograficznych lub w Biurze Konkursu, Kodak, Warszawa, PL Napoleona 5.

Międzynarodowy Konkurs Kodaka
dla amatorów - fotograf ów — 900.000 złotych nagród.

ESO
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Limuzynę
5 osobową marki „Peugeot“ 
30 km, kompletnie wyposażo
ną, prawie nową sprzedamy 

za gotówkę:

,Automechanika“
ul. Dąbrowskiego 83/85.
Telefon 62-01. zw 29624
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

*ö

* Całkowita wyprzedaż ii
z powodu likwidacji hartowni

na damskie kapelusze 30% rabatu 
na męskie artykuły 20% rabatu 

i i S venda I Drnek, Poznań, St. Rynek 43 j i

VIRISAN DLA MĘZCZYZN
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem 
osłabieniu, nieprzebyty w swem działaniu- Czerstwość 
i siła wraca natychmiast. 60 porcyj ZŁ 12,50. Prospekt 

w załączeniu. nw 8 741
DR. M ALOV AN i SKA. — GDANSK, ODDZ. 102

Poszukuje się

używanego kotła
na dwa płomienie 12 atm., powierzchnia ogrzewania 
ca 60 natr., który był w użyciu nie dłużej jak 10 lat. 
Zgłoszenia do Agencji Reklamy „Par“, Al. Marcin
kowskiego 11 pod nr. 22,75 pw u 718-22.75

Młodszy

pomocnik i wolontariusz 
siła biurowa 

Dyonizy Knast, Stary Rynek 54
Skład bławatów. Pw U 719-22.76

■ 8802/3

LAmojej kancelarji adwokacko-notarjalnej poszukuję

na czas 5 tygodniowy, zaraz lub późnie}.
CZESŁAW BUCZKOWSKI, adwokat i nota rjusz.

Świecie n. Wisłą. dw 8 797

Firma Dali’Asta i S-ka
zaznacza, że wózki z lodami pod nazwą Sta Asta i S-ki, 
które się ostatnio pojawiły na ulicach Poznania, nie mają 
z naszemi znanemi wyrobami nic wspólnego.

Zarazem polecamy Szanownej Klienteli nasze składy 
specjalnych lodów włoskich, w Pasażu Apollo, na Starym 
Rynku, w ogrodzie przy Placu Wolności oraz przy ulicy 
Półwiejskiej. Da U ’ A sta i S-ka

zw 29 596 Fabryka lodów włoskich.

SM Ame PHOTO PRODUITS 
G EVAERT— WA RSZ AWA I
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Hula na* intej«.

Majętność Młodzikowo powiat Środa (Wielkopol
ska) obszaru około 583 ha, zostanie w drodze 
przymusowego przetargu sprzedaną w dniu
9 czerwca 1931 r., o godz. 10 przed poł.
w Sądzie Grodzkim w Środzie. Pw 11 600 20 199
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Dźwiękowe Kino APOLLO
Od dziś, piątku

potężny i wstrząsający dramat, odsłaniający 
tajemnicze głębie duszy współczesnej kobiety, 

pod tytułem

Latania linka
W rolach głównych i

Imogena Robertson
John Mac Brown — Robert Eilis 

Reżyserji: Harry Pollard

Początek seansów o godz. 4,30, 6,30 i 8,30
Przedsprzedaż biletów od godziny 11,30 do 1,30 

w południe. zw 29630

Artykuły Sportowe 
Turystyczne
Kąpielowe

poleca w wielkim wyborze 
i niskich cenach

Dom Sportowy
św. Marcin 14. Tel. 55-71 

Bliżej ul. Piekary. 
Obuwie sportowe i ten- 
nisowe po zniżonych 
cenach. zw 29619

właściciel W. Gmerek 
ul. Franciszkańska przy Starym Rynka, tel 21-40

Szanownym Gościom donoszę uprzejmie, 
że po gruntownej renowacji nastąpi

Nowootwarcie lokalu
w sobotą, 6 czerwca, o godzinie 18.

Na powyższą uroczystość zapraszam wszystkich 
życzliwych, gości —- Ręczę za skorą i rzetelną obsługę.

Z poważaniem
29 62S Gospodarz.

Dziewczyna
e gotowaniem, uczciwa, miłego 
usposobienia, spokojna do wszyst
kiego. dobre Świadectwa, poszu
kuje posady zaraz lub 15 czerwca 
Oferty Kurjer zdw 99 283

Uczciwy
trzeźwy, inteligentny dobrze po
lecony. w Średnim wieku męż
czyzna poszukuje posady, język 
polski i niemiecki. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 94 453

KONKURS
W mlejskiem gimnazjum żeńskiem w Toruniu waku

ją od 1. IX. 1931 r. następujące stanowiska kontraktowe:
1) nauczyciela(kl) Języka polskiego,
2) nauczyciela(ki) matematyki i gecgralji.

Uposażenie według grupy VIII względnie VII z 10% 
odwołalnym dodatkiem komunalnym. . Należycie udoku
mentowane podania skierować należy do Magistratu, Wy
dział Kultury i Oświaty, w terminie do dnia 30. VI. 1931 r.

Toruń, dnia 3 czerwca 1931 r.
MAGISTRAT.

L. dz. IX. A. 972/31. dw 3 798

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
. słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo,

i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. 
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Biurko
eleganckie tanio. Oferty zd 96 486

Zamienię
idealna połowę domo z 2 morga
mi w Poznaniu, na gospodarstwo 
zasobne w wodę i stację, warto
ści 35 tysięcy. Oferty Kurjer

zd w, 96 406 
Sprzedam

handel kolon- >ny przy pryncy- 
palnej ulicy, nadający sie tęż na 
inna branżę. Wskaże Kurjer

zdw 96 816
Meble

po znacznie zniżonych cenach 
sprzedaje. Pluciński, Wodna 7. 

zdw 96 782
Radjoaparat

»a najwyższe wymagania. Stru 
sia 8, m. 11. adw 96 787

Plac
w Puszczykówku sprzedam. Do
godne warunki, Wiadomość tele
fon »dw 94 846

Prima
tanio 4,50. A. Hay- 
dukowa. św. Marcin 
64. zdw 96038

SŁOŃCE
JESTNiedyskretne !!

Dlatego
Zdradza często nie
dociągnięcia w wio
sennym ubiorze!

dobór materjału i deseni -
na kostjum wzgl. płaszcz 
wiosenny mu» być szcze
gólnie staranny. tW’
Olbrzymi wybór materjałów > 
które pod względem jakości, fi. ?; ' - 
harmonji deseni i barw bn
dzą zachwyt nawet bardzo wybrednych Pan, znajdzie się stale w firmie:

F. WOŹNIAK - Poznań, ul. Kramarska 16.
3. K. 3/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 

położona w Sosnowcu i w chwili uczynienia wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Sosnówiec-tom I 
k. 17, na imię rolnika Michała Staszewskiego w Kawczu 
i żony jego Stanisławy^ z d. Misiorna jako współwłaści
ciele do wspólności majątkowej małżeńskiej, zostanie w 
drodze egzekucji dnia 25 września 1931 r. o godz. 10 przed 
południem wystawiona na przetarg w Sądzie Grodzkim 
w Śremie, pokój nr. 4. Nieruchomość ta jest gospodar
stwem rolnem o obszarze 30 ha 87 a 61 qm., czysty dochód 
wynosi 23,19 talarów, roczna wartość użytkowa 105 mk. 
Nr. 21 księgi podatku budynkowego, nr. 19 matrykuły po
datku gruntowego. Na nieruchomości znajduje się dom 
mieszkalny z podwórzem i ogrodem domowym, chlew, sto
doła z 2 szopami, wozownia; nieruchomość ta składa się 
z roli, pastwiska, wody i łąki. Wzmiankę o przetargu za
pisano w księdze gruntowej dnia 24. II. 1930 roku. Śrem, 
dnia 9 maja 1931 r. Sąd Grodzki._____ ______ nw 11 254

OGŁOSZENIE.
Na zasadzie §5-11 dodatku do statutu Poznańskiego 

Ziemstwa Kredytowego z dnia 30 lipca 1923 r. (Dz. Ustaw 
Rz. P. nr. 83/1923 poz. 645), Dyrekcja Poznańskiego Ziem
stwa Kredytowego podaje do wiadomości, że procenty od 
pożyczek w 6%-owych żytnich listach rentowych Poznań
skiego Ziemstwa Kredytowego za I półrocze 1931 r., pla’ne 
w czasie od 15 do 24 czerwca 1931 r., należy uiścić w sto
sunku

1 metr. ctr. żyta = 27,70 zl.
Powyższa przeciętna cena żyta jest ustalona na zasa

dzie notowań Giełdy Zbożowej w Poznaniu w czasie od 
1 kwietnia do 31 maja r. b.

Kupon nr. 16 za I półrocze 1931 r. jest płatny w tym 
samym stosunku.

Procenty, niezapłacone do 24 czerwca r. h, Ziemstwo 
zmuszone będzie ściągać ewtl. przez egzekucję administra
cyjną, a to ze względu na konieczność punktualnego wy
kupienia kuponów na 1 lipca 1931 r.

Z kuponami prezentowanemi w większych ilościach 
należy przedkładać zestawienie ich według odcinków.

Poznań, dnia 1 czerwca 1931 r.
Dyrekcja Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego.

dw 3 809 (—) Zychliński.

Pw-16,230

Magistrat miasta Starogardu poszukuje dla Przytuli
ska miejskiego

DOZORCZYNL
Dozorczyni powinna posiadać kwalifikacje odpowiada

jące rozp. Min. Pracy i Opieki Spoi, z 10. 10. 1927 r. (Dz. 
Ustaw nr. 100 poz. 866), to jest ogólne wykształcenie co- 
naj mniej w zakresie 7 klas szkoły powszechnej i fachowe. 
Wynagrodzenie według umowy. dw 3 796

Wnioski z życiorysem i świadectwami przyjmuje się 
do 18. 6. r. b.
dw 3 796 Magistrat w Starogardzie.

2. N. N. 2/30. W sprawie odroczenia wypłat kupcowi 
Teodorowi Błochowi z Kcyni zwołuje się ogólne zgroma
dzenie wierzycieli na 13 czerwca 1931 r. godz. 11 w tut. Są
dzie, celom przyjęcia układu zapobiegawczego. K c y n : a, 
1 czerwca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 11255

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 9 b. m., o godzinie 16-tej, sprzedam 

w Jankowie per Biskupice najwięcej dającemu za go
tówkę: 2 jałowice i powózkę. nw 11459/60

Zbiórka przed Sołectwem.
Olejnik, komornik obw. przy Wójtostwie w Pobiedziskach

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 9 b. m., o godzinie 15-tej, sprzedam 

w Jankowie - Młyn per Biskupice najwięcej dającemu za 
g tówkę: 24 świnie. nw 11461/2

Zbiórka przed obszarem dworskim.
Olejnik, komornik obw. przy Wójtostwie w Pobiedziskach

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 6 b. m., o godz. 10 przed poi., przy Sta

rym Rynku 56, sprzedam w dalszym ciągu:
większą ilość towarów krótkich, kompletne nrzą* 
dzenie składowe i maszynę do krojenia, nw 11297

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Dawid, kom. sąd. w/m. Śniadeckich 26.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Jadalnię
czereśniowa sprzedaje okazyjnie 
Pawłowski Poznań Słowackiego 
22. zdw 96 469

Apteczne
skromne urządzenie sprzedam — 
ewentualnie z towarem. Zglosze-

l Kurjer zdw 86 544 

Torebki
od zł 1.25 W. Czysz 

Szkolna lf. 
Plac Wolności 5. 
Pw 10 961-19.52

. Piekarnię
!w pełnym biegu, w małem mie
ście sprzedam. Cena podług u-go 

jdy Zgłoszenia Leszno, Łaziebna 
|7, mieszkanie 6. zdw 96 973

Cła Filatelistów
bogate wybory znaczków i Przy
bory filat po niskich cenach — 
1 Mmk. TO gr. Umińskiego 14. 
m 2. zdw 96979

Rower
dziecięcy sprzedam. Pólwiejska 
29, mieszkanie 2. zdw 96 980

Drukarnię
12 000 Poznań .sprzedam. Zgłosze
nia Kurjer zdrw 97 030

Wózek
sportowy, elegancki, nowy sprze
dam. Graniczna 6. mieszkanie 9. 

zdw 97 048-9
Sypialnie

sprzedaj© tanio stolarnia. Rybaki 
15. zdw 97 099-100

hiałe, . . 
mieszkanie 7.

Łóżko i
dziecince. Dzialyńskieh_8,!

sd w 96 990

Bower
pótwyścigowy sprzedam 
Górna Wilda 84, m. 5.

zdw 97 001
tanio.

Dom
sprzedam lub zamienię w Śremie 
na gościniec na wsi lu-b gospo
darstwo. Oferty „Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 55,lw7.

Pw U 717-35.107______

Z powoda
choroby sprzedam okazyjni© dom 
z restauracja, wyszynkiem, kinem 
i mleczarnia w większej przemy
słowej miejscowości Górnego Ślą
ską. Budynki sa masywne i w do
brem położeniu. Zapytanie pro
szę kierować spod: Ignacy Dyga. 
Roździeń-Szopienice, po w. kato
wicki, ul. Poprzeczna 3.

zdw 94 663
Dom składowy

narożnikowy w Szamotułach, z 
domem ogrodowym, jednopiętro
wy. drugi dom obok, nadający 
się na składnice lub warsztat, 
iadny ogród owocowy, tanio za 
40 OGO zł na sprzedaż tylko sarno- 
kupującym Agenci wykluczeni. 
Szamotuły Rynek 33, zdw 96 713

Willa
w Starołęce % morgi ogrodu o- 
wooowego na sprzedaż. Zgłosze
nia Barański, Poznań-Staroleka, 
Bystra 37.________gdw 96 C73

Pies
wilk, ostry na sprzedaż. Zgłosze
nia Swomowski. skład cygar ul. 
W jazdo w a. zdw 1X1889

Kolarze!
Na wyścig w około województwa 
233 km polecam najlepszej jako
ści Single-Dunlop. Dla zawodni
ków jadących na Dunlopach u- 
fundowano wartościowe nagrody. 
Skład rowerów, Sarnowski. Sta
szica 1. zdpwl96 83ł

Majątek
740 mórg pszenno-btirnezanej zie 
mi, w tom 30 mórg loki. 10 je
ziora. dwór o 12 pokojach w 10 
mórg, parku, inwentarz 18 koni, 
40 rogatego. 60 świń, z tych 20 
macior, zabudowanie masywne, 
odległość od powiatowego miasta 
pełnego gimnazjum i stacji kole
jowej 3 km. cena 250.000 zł., wpła
ty 100 000 zl. Zgłoszenia F. Mo
drzejewski, Nowemiasto n/Drw. 

zd w 96 971

Skład
z dwoma pokojami i kuchnia od
stąpię. Oznsa dzierżawny niski. Z. 
Borkowa Pozmań-Główna. ul. Głó
wna 19. zdw 97 003

Zbiór
siana z 35 mórg oddam przy Po
znaniu tanio. Wiadomość Hotel 
Britania. portjer. rano 9—10,30.

zdw 97 115 

Stoły
okrągło, restauracyjne lub ogrodo 
we okazyjnie. Stolarnia Szyper 
ska 3. zdw 97 005

Dubeltówkę
..damaslawke" i nową jaskółkę 
sprzedam. Drużbackiej 8. m. 10. 

zdw 97 013

Gospodarstwo
55 mórg blisko Poznania, budyn
ki dobre, inwentarze nadkomplet- 
nc, cena 15.000. Zgłoszenia Rut
kowski. Grobla 29. zdw 96 949

Rower
wyścigowy tani-o sprzedam. Ry
baki 7. m. 10. zdw 96 953

Kufer
rodzaj szafy, elegancki, tanio 
sprzedam. Adr. Kurjer zdw 96 985

Maszynę
Singera. mało używana sprzeda 
Rekord, St. Rynek 48. II.

rw 14 419

Samochód
Fiat 003. otwarty, w bardzo d»- 
brym słanie po Srunt?™yl,ŁJLL raoncie sprzedam za 3 OjM). 
szenia Kurjer z-dw 97 12o ---- -

Samochód
otwarty Fiat 503 zamienię na do
bry motocykl przy odpowtedn. J 
dopłacie, Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 126
2 haxmonje

(Kotykiewicza) sprzedam okazyj- 
nie. Kino „Odeon“.2i Grudnia » 

zdw 97 129

Gospodarstwo esadk.
3 mórg, ziemi pszenno-buracza- 
ei i 11 mórg łąki prywatnej, z 
tbudowaniami gospodarczemt, 
tasywne. oraz inwentarzem 2 
onie, 8 sztuk bydła, w tern 5 
rów i inwentarzem martwym do 
przedania zar- z. Kościół. S2ko- 
i poczta, lekarz i apteka w 
liejscu, tak samo połączenie co- 
zienne z Poznaniem i miastem 
owiat. autobusem. Ernst Miil- 
>r. Duszniki, pow. Szamotuły.

zdw 96 300

Gdynia
na przedmieściu dom o 10 ubika
cjach z placem 600 m2 sprzedam 
za 8 000 zł. „Informator“, Gdynia 

nw 11143
Meble

kuchenne po bajecznie taniej ce
nie sprzedaje Jan Koniecki. Pia
skowa 3, wytwórnia mebli ku
chennych. _____ zdw. 96 134

Parcele
Rataje spiesznie sprzedam. — 
Schula. Stary Rynek 73.

rw 14 409

Parcelę
dowlana w Poznaniu ponad 
<50 ma budynkami gospodarcze^ 
, mieszkaniem, nadające się na 
żde przedsiębiorstwo, zamienię 

gospodarstwo rolne, dopłacę 
tysięcy złotych. Oferty Kurjer

¿dw 96 5W

Plac
z bocznica kolejowa sprzedam 
lub wynajme Łaskawe zgłosze
nia. Kurjer Poznań-ski gdw 96 885

Belki
kantówkę, łaty odda korzystnie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański pod

ad w 96 836

9 Bemberga
pończochy

po cenie fabrycznej za 
4,i50 oddamy detalicz
nie ..Atlantic", firma 
chrześcijańska. Wro
cławska 15. I. piętro, 

zdw 97 OT3
Kamienica

dochód 18 000. cena 140 (MO. wpła
ty 70 sprzeda Jaśkiewicz. Po
znań. Fredry 6.' zdw 97012

Okazyjnie
sprzedam złoty zegarek męski, 
gramofon szafkowy, inne rzeczy. 
Wrocławska 30, m. 23. zdw 97 023

Fiat
otwarty korzystnie sprzedam. A- 
dres wskaże Kurjer zdw 97 026

Rower
męski sprzedam. Skarbowa 15. 
parter, lewo. . zdw 96 955

Parceli
parę w najładniejszej części Po
znania sprzedam. Zgłoszenie por- 
tjer Hotel „Britania‘*\ 9—10.30 i 
4—5.30. jw 6179

Latoś tylko 75 flroszy
słoje do szparagów lecz *VrT 
nie tylko w Hurtowni Porcelany 
Wroniecka 24. Tamże szklani l 
sztuk 150. garnitur um£?'®el&. wy 7.00. serwis stołowy Porcwa 
na 12 osób 59 zł.demu).__________ zdwJffDf

70 mórg
gospodarstwo, dobre budynki, 
kompletne inwentarze przy wpła
cie 15.000 sprzeda Agrarjusz. No
wy Rynek 14-15. zdw 96 957

Okazyjnie
półezorki używane, robocze, siodło 
Ptaśniewicz. Wierzbiecice 33.

zdw 97 111

Salonik
dobree utrzymany tanio Fo- 
spraedaż. Ulica .Marsza-lka g 
cha 77, mieszkanie 8. zo^J----

Damek
6 lokatorów w Poznaniu na sprze
daż. Wpłaty 20 ty®. Agrarjusz, 
Nowy Rynek 14-15. zdw 96 958

Majątek
400 mórg przy mieście, okolica 
Gniezna, budynki wspaniało, in
wentarze nadkompletne. cena 125. 
wpłaty 30.000. Zgłoszenia Rutkow
ski. Grobla 29. zdw 96 948

Jadalnię
dębową wykładaną orzechem bo
gato rzeźbioną bardzo tanio. Sto
larnia, Bukowska 9. sdw 97 928

Fiat 509
. . joto . _ _

dam. Obejrzeć można miedzy 
godz. 10—i 3—5 garażu ul. 
Jakóba Wujka portjer.

ad w 96 997

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Pocztowa 
18. HI., lewo. zdw 97 055

Sprzedaż
Parcele 6 mo-rg.. 1 zl kw metr, 
wplata 59 gr reszta dogodne wa
runki. Mosina. Dobrowolski.

zdw 94 893
Okazja młyny!

samochód ciężarowy 4 tonnowy 
sprzeda korzystnie lub zamieni na 
make. Adres wskaże Kurjer

zdw 97 038

Kanapę
pluszową sprzedam, Rybaki 16, 
H„ prawej ad w 97152

Wózek
sportowy, prawie nowy- 
Śródecki 2. mieszkanie a.

zdw 97 Ool

Rynek

Kiosk , , .. 
spożywczy, dobry. .™iesz’ 
sprzedam. Adres K-urjer 
2______  zdw 97 137^

Leżankę
sprzedam. Kanałowa 7idw'^ii!

Ogródek ,
działkowy w kolonj1 Ch<>cisz 
skiego (Łazarz), ^gato urzau



Jasna
„owa suknia wielkość6 42. tanio 
Ea sprzedaż. Aleje Marcinków 
skiego 25. III, m. 5. zdw 97 041

Plac
narożnikowy, 1.000 m>. oplotowa- 
ny przy ulicy Rolnej, naprzeciw 
łyoiska ..Warty", w całości lub 
¡■¿eściowo na kiosk do wydzier
żawienia. Woźniak, Si.rumyko; 
wa 6 zdw 97 097
K KUPNA a

Piekarnię
, domem dobrze prosperującą ku- 
pję Zgłoszenia Kurjer zdw 90 517

Wyżła
dobrze ułożonego do polowania i 
obrony osobistej, kupie. — Za
krzewski., Łódź. - mieszkanie 7.

Kilińskiego 63, 
zdw 96 597

Kupujemy
każda ilość wosku czysto pszczel
nego. Drogeria Universum. Ra- 
Tajczaka 38._________ zdw 96 642

Jadalnię i
używana dobrze 
„ie Oferty do Kuriera 
1 zdw 90 936

sypialnię
utrzymana ku-

Ford
rocznik 1930. 2-drzwiowy za go
tówkę 5 i 6 tye. Oferty Kurjer 

zdw 96 951

Fortepian
(pianino) pierw-azorzed-nej marki 
jak nowe. Wielka 15, m. 12.

rw 14 416

Okna
wystawowe lub szyby kurnie oka 
zyjnie. Oferty Kurjer rw 14 322

Gospodarstwo
kupie, gdzie możliwość dojazdu 
do gimnazjum. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 97 101

Drzwi
16 sztuk 200/190. 8 sztuk 64(195 z 
futrynami lub bez. Oferty z cena 
Kturjer zdw 97 036■

Fotograficzny
aparat w dobrym stanie 6Wf X 9 
kupie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 059

Pokój
kuchnia (Śródmieście). 
Kurjera, Przecznica 11

zdw 96 824
Agencja

Skład
kolonialny i żelaza oraz reet 
cja z pełnym wyszynkiem 2 
koję restauracyjne, zajazd w 
brzo prosperującem miejscu 
raz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjera Poznańskiego pod

dpw 3792 
Mieszkanie

oddam zaraz Oferty Kurjer 
»dw 98 207

Do
wynajęcia parterowe 8 pokojowe 
z komfortem. — Poznań P 
Wiśniowa 102 «iw

pokoje, kuchnia, łazienka 
zaraz, czynsz za rok. Ofert! 
rjer zdw 96 880

Pięclopokoj-owe
zaraz wynajmą 
wa 73.

Pokój
1 kuchnie z meblami 
Adres Kurjer zdw 96 S

prsedam.

2 pokoje
z kuchnia centrum i 1 wieli 
kój i kuchnia parter zaraz o 
spodarza tanio do wyna 
Czynsz rok zgóry. Poznań, 
bickiego 4. zdw !

Mieszkanie

Pokój
szewicza 6.

Do
odstaipietnia pierwszorzędne 
ściopokojowe mieszkanie di 
piętro Matejki. W iadomość 
marzewskiego 21. m. 7, od 2

zdw 97 112
Mieszkanie

Fabryki
jedwabnych pończoch oraa skar
pet, racza nadesłać oferty kon
kurencyjnych cen kupna. Kurjer 

zd”’ 97 043

nzystmie.
zdw 97 102

Majątek
1000—1500 mórg tngd.. w Poznart- 
skiem kupie przy znacznej wpła
cie, ewtl. za gotówkę. Warunek 
dobra ziemia w kulturze, dobra 
komunikacja i budynki. Dokładny 
opis proszę skierować do Eksp. 
Kurjera Poznańskiego dw 3799. 
Pośrednicy wykluczeni.

1. 2. 3 pokojowych, 
dem do wynajęcia. 
Kurjer nw 11457

pokoje kuchnia oddam zara®. 
Oferty Kurjer adw 97 053

Poszukuję
ostrego wilka. Koz-lowstó. Wod
na 27. zdw 97139

pokoje kuchnia « urza 
odstąpię zaraz Jeżyce. 
Kurjer zdw 87 108

Kupię
używany powóz połowy. Dyrek
tor Niciewi-cz, Królewska Huta, 

dw 3S07

Dwupokojowe
. miortowe, objecie 300. At 

Kurjera, Przecznica 1 a.
zdw 97 161

Kupię
dom gotówka lub wplata do 
12.000. Oferty Kurjer zdw 97 071

Wieleń n/Notecią
« » 3 pokoje z kuchnia. Infoi 
cje Polcyn, Jeżycka 39.

zdw 97 135

Mieszkanie
raz 2—3 pokojowe za

nym czynszem «góry. M 
Focha 18?. Krukowski«

zdw 97 074
Willa

dzlesieciopokojowa. ogród, cena 
36. sprzedam. Czarnecki, Rataj
czaka 13. zdw 87 145

PIENIĄDZ

Szukam 
pożyczki 3 900 zastaw piękne mie- 
tzkanie 2 pokoje, kuchnia, łazien
ka z meblami, centrum. Oferty 
Kurjer zdw 90 208

Poszukuję
Pożyczki na pierwsza hipotekę od 
s do 20 tys. celem niedopuszcze
nia polskiej ziemi w obce rece. 
Zgłoszenia proszę skierować do 
Kurjera zdw 9« 914

1©C 000 
I. hipotekę wypożyczy. Zgtosze- 
uia Kurjer zdw 9<011

20 000
ziotych na hipotekę kamienicy 
Poznaniu. Czynsz 23 700 zl. Ofer- 
ty Kurjer zdw 97 025

Wspólnika
do 10 000 przyjme. korzystny ucz
ciwy interes. Zgłoszenia Kurjer 
.zdw 97 029

. 500
pożyczki wyższy procent, 

wstaw fortepian. Kurjer
zdw 90 959

2 00O zł
,7Pożycz® każdego czasu tyíko 

kry zastaw w dom. Zglo-
wmiią Kurjerz dw 97177

Majątków
i. “ fi° Parcelacji poszuku-
Sań°fV-t7:,Bi'bljoteka Wsi- p°- 
ćel»/- ?.trz;elecka 14 a. pod „Par- 2*9a". . Bdw OT138

3 000 — 5 000
dobrvm’ prx' zastaw w dom za 
kni.»i wynagrodzeniem poszu- »» kupiec Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 158

Mieszkanie 
2 pokoje, kuchnia. Solarzu 
raa, .Adres poda Kurjer

zdw 97 073

Dwupokojowe
Puszczykowie — elektryc 
ogród. Czynsz 75. zaraz. Zt 
nia Kurjer zdw 97 095

Mieszkanie
_______jowe willa Solacz
naprzód. Oferty Kurjer

zdw 96 146

9 SZUKA MIESZK.

3—4
pokojowego mieszkania z korni 
tern, czynsz za 2 lata zgóry. 
Oferty Kurjer zip 96 911

Mieszkanie
spodarza zaraz lub później 
odstępnego. Stanisław Bła’ 
ski, Śrem, Poznańska li.

rw 14 380

Poszukuję
2 pokoi kuchni w-proet t 
darza w Jeżycach. Oft 
rjer zdw 96 908

Dwóch
lub 8 pokoi kuchnią poez 
Oferty Kurjer zdw 96 876

czynsz zgóry zapłacą. 
Kurjer zdw 99 930

Starsze małżeństwo

zdw 96 931

Poszukuję
pokoju s kuchnia lub jednopo' 
jowego wprost od gospodarza 
Oferty Kurjer zdw 96 581/2

10 tysięcy złotych 
nie w a - . Pokojowe mieszka-
•4wWOT2eiiawe- O£erty Kurje£.

Szukam
4 pokojowego mieszkania z 
zienka, elektrycznością w Dębcu. 
Przykucki. Marsz. Kocha 73,

«dw 97 124

1^10 ZAMIANA .
igL MIESZKANIA JH „

Bydgoszcz
trzypokojowe mieszkanie na dwu- 1 
pokojowe Poznań centrum. Ofer
ty Kurjer zdw 96 902

U POKOJE UMEBU "

Komfortowy i
telefonem. Adres Kurjer

zdw 96 887 „
Małżeństwu

oddam pokój z używalności« ku- 1 
chni, łazienki, centrum, czynsz 1 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 96 306 1

Pokoje
1 2. 8. urządzenie do gotowania, ’ 
łazienka, fortepian, wejście s » 
klatki. Matejki 51. III. prawo. ’

zdw 96-881
Dwuosobowy 1

Podgórna 13. m. 9. zdw 96 918
Niekrępujący

Patrona Jackowskiego 35. TT. 
prawo. »dw 90 939

Pokój
z klatki. Kanałowa 18. II. ptr- 
m. 7. »d w 96 938

Małżeństwo
Małeckiego 27. I. ptr. prawo, 

zdw 96 939
2 pokoje

i kuchnia słoneczne, elektryka 
na IV. piętrzę, częściowo ume
blowane. na 3 miesiące od »ara» 
do wynajęcia po 40 zł mieeięcz- 
nie. Gdzie? wskaże Kurjer 

zdw 98974
Pokój

lepszy niekrępujący. Młyńska 8. 
m. 11. zdw 96 975

Niekrępujący
paniom wynajmie Rybaki 20 «. 
mieszkanie 8. zdw 96 978

Przyjmę
2 panienki na wapólnv po-kój. Gen. 
Umińskiego 12b, m. 13. zdw 97 021

Fanom
pokój frontowy odnajme. DługaJ, 
parter lewo. zdw 97 027

Pokój
umeblowany z osobnem wejściem 
Pocztowa 14. II prawo, zdw 96 954

Pokoik
dla panienki z utrzymaniem lub 
bez tanio. Skarbowa 15. parter 
lewo. zdw 96 956

Czysty
spokojny umeblowany stałej, so
lidnej osobie, św. Marcin 4, II p. 
lewo. zdw 96 961

Pokój
umeblowany « klatki schodowej, 
pół roku »góry dla lepszego pana- 
pani. Adres Kurjer zdw 96 964

Kon taka
8, HI., lewo, pokój' wynajme. 

zdw 96 772
Parterowy

Wiere.bięcice 13. 3. zdw 96 966
Pokój

umeblowany wynajmą panu 15, 
lub 1-go. Czajcza 2. II prawo, 
przy Rynku Wildeckim.

zdw 96 988
Pokoje

umeblowane. Matejki 5, >«««&. i. 
zdw 96 989
Ładny

dwuosobowy od 15. Jerzego 5. TI 
lewo. zdw 96 991

Składu
próżnego, miesięczna tfoiełżawą 
poszukuje. Kurjer zdw 96 996

Pokój
dwom panom zaraz wynajmą. 
Szwajcarska 26. mieszkanie 2.

zdw 97 014
Ładnie

umeblowany, św. Marcin 13. mie- 
szkanie 9. sdw 97 019

Wynajmę
pokój dla 2 osób. Łąkowa 16. TI. 
p. lewo. * zdw 96 982

Pokój
tło wynajęcia. Chwalisatewo 78, 
m. 7. rw 14 417

Pokój
umeblowana do wynajęcia. Wo
dna 25. II prawo. rw 14 414

Niekrępujący
Mostowa 30, parter, praw®, 

zdw 97 034
2 pokoje

razem, 1 oddzielny do wynajęcia 
wprost od gospodarza. Zgłosze
nia: Pocztowa 30. zdw 97 050

2 pokoje
łączne, światłem elektrycznem, 
biizko dworca. Bukowska 5. II. 
piętro, mieszkanie 8. zdw 97 052

Niekrępujący
elektryczność, jedno, dwuosobo
wy zaraz. Różana 4, mieszk. 6. 

»dw 97 148
Pokój

15 czerwca, św. Marcin 18. II., 
lewo. zdw 97! ISO

Pokoje
umeblowane Piotra Wawrzynia
ka 43. ni., prawo zdw 97159

Przyjezdnym
Cieszkowskiego 7. III. zdw 97189

12 SZUKA POKOJU

Wygodnego
ewentualnie « utrzyma

nie wyżej II. pietra, blisko 
ęgowego poazukuje xa 

b. mki5es poszukuje xa- 
Zgłoszenia do

Pokoju
pościel«. cena K u riel

ad w 96 934

Zaraz do wynajęcia

Bukowina
kolo Poronina. urocze letnisko w 
zakątku Tatr, kąpiele w Białce. 
dwie godziny do Morskiego Oka 
pensjonat „Warszawianka" tr 
nowowybudowanej willi poleca 
pokoje z perwazorzednem pięc£- 
razowem utrzymaniem od zt o,a»J. 
Młodzieży szkolnej zapewniona 
pedagogiczna opieka, ¿głoszenia 
do 15 czerwca Zakopane skrytka 
163 n<p 1143»

przy Starym Rynku II pią- 
wprott od gospodarza za 

ieeznym czynszem. Zglosze-

Na biuro

Zegarek
męski srebrny 3 kopertowy pła
skorzeźby s monogramem U V. 
zgubiono w sobotę 30 maja. Pr» 
8»e bardao o zwrot za wynat.ro- 
dzeniem. ponieważ drogą P3™1.8, 
ka. Cegłowski. Poznań Koścteb w adpw 96 535

Letnisko nad morzem
dla młodzieży szkól średnich w 
Orłowie „Wilia Orle Gniazdo

«d w 94 323 ________

Wisła
Letnisko w Beskidach, pensjonat 
„Oziechcinka" T. Przeźdsieckiej 
pokoje z calodziennem utrzyma
niem Bliższe informacje Kosso- 
budzka. Poznań. Wyspiańskiego 
14. telefon 61-54 z-dw 96 191

Zgloaze-

Na warsztat
skład 2 suche, jasne m 
Jasna 9. do wynajęcia.

Na biuro
zdw 96 945
Lokal

pełnym wyszynkiem przy ra-

22 ROZMAITE □i
pokoi ■ kuchnią wproet od go
spodarza poszukuje. Oferty kt*- 
rjer zdw 96 553

Kto pragnie
prawdziwego ukojenia nerwów 
przy świetnem odżywieniu w le
sistej. suchej okolicy w pobliżu 
stacji, godzinę od Poznania, znaj 
dzie wszystko za 5 zł dziennie. — 
Zgłoszenia Fel. Bernacka. Bogu 
sław-Jarocin (Wlkp.) sdw 96

Zastępstwa
poszukuje, zaprowadzone 
telefon. Adres Kurjer

zdw 96 877
biuro.

Artystyczne
lnie wykonuje najtaniej Aniela 
Szmytówna. Różana 23.

zdw 96 976 ____ .

Letnisko
Folwark M echowo oddalony od 
stacji Kobylnica 1% km, las so 
snowy’, urocze położenie wynaj
muje pokoje s pełnem i dobrem 
utrzymaniem, oświetlenie elek
tryczne. w domu bibljoteka dobo
rowa. fortepian i radjo Mec no
wo. poczta Kobylnica, zdw 90 oT7

Lokali biurowych
w centrum miasta nie wyżej 
pietra poszukuje większa- instytu
cja handlowa w Poznaniu. Zgło
szenia do Biura Ogłoszeń ..Par 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
nr. 22,52. Ew 11 712-22,53

Lokal handlowy
w najlepszem położeniu przy pla
cu Wolności, 2 okna wystawowe, 
przy tem kilika obszernych pokoi 
na biura, centralne ogrzewanie, 
jest w* całości lub w częściach do 
odstąpienia. Zgłoszenia tylko po
ważnych reflektantów — bez po
średnictwa należy skierować do 
Biura Ogłoszeń „Par“ Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod 22,50.

* Pw 11711-22,51
Ubikacje

handlowo-przemyslowe odda Jac
kowska, Strzelecka 14 a.

¿dw 97 142

Krawcowa
na eiegameka garderobę damska 
poleca sie P wa dom. Oferty Ku
rjer zdw 97 020 

7 - klasistka
z dobrej rodziny spędzi wakacje 
na wsi. może udzielać lekcyj.a 
w zamian chce korzystać z nie- 
mieckiego. najchętniej u rodziny 
niemieckiej. Zgłoszenia do Kurjg 
ra Pozn a ń sk i ego nod zdw »00

Leśniczówka
blisko Poznania przyjmuje na 
letnisko dobre utrzymanie 6 zł 
dziennie. Adres Kurjer

zdw 96 897
Letnisko

3 pokoje kuchnia, śliczny ogród 
oworowy i warzywny. piękna 
okolica dla samotnych lub rodzi 
ny tanio. Wiadomość: Matejki 59 
mieszkanie 11 zdw 96 907

Letnisko
pokój, kuchnia, balkon, blisko 
lasu i wody miesięcznie 40 
Senftleben, Krosinko, poczta Mo
sina. zd w 96 898

2 pokoje
kuchnia może na letnisko od 16 
czerwca do wynajęcia. Dzidek, 
Kotowo. zdw 96 981

Dysponuję
większym kapitałem. Ku-pie dobry 
pewny Interes, ewentualnie wy
dzierżawię. Oferty: B. Szulc. So- 
sno wiec, W ysoka 15. zdw 9C 970

Poważne
przedsiębiorstwo przemysłowe 
poszukuje pożyczki 10—16 tysię
cy »1 na dłuższy lub krótki okres 
czasu. Zapewnienie hipoteczne 
na posiadłości wartości 800 tya. 
złotych Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 122 
Polowanie

do oddania lub wspólnika. Ofer
ty Kurjer zdw 97 09S

Myśliwy
szuka okazji odstrzału kilku ro
gaczy w pobliżu Poznania. Plac 
ci chętnie wynagrodzenie. Zgło
szenia do Kurjera zdw 97 063

Nowocześnie
urządzone 2 pokojowo biuro (50 
m’) przy Alejach Marcinków; 
skiego w pobliżu Placu Wolności 
oddam zaraz na bardzo dogod
nych warunkach. Informacyj u- 
dziela ekspedycja Kurjera

zdw 97 149

Na letn isko I
wynajmą pokoje panom względnie 
młodemu małżeństwu po cenię 
przystępnej od 15 czerwca. Miej
scowość pięknie położona wśród 
gór i lasów nad Notecią. Zgłosze
nia Fr. Grodzki, Czarnków. Wie- 
leńsfea 60. zdw 06 969

Fryzjerka
chodzi czesać w dom tanio. Oferr-« 
ty Kurjer zdw9 7 054

Rabka - Zdrój
Pensjonat „Ludwika" poleca po 
koję słoneczne, obok las. rzeka. 
Kuchnia wykwintna. 7 zt. dziem 
l,ie. Dzieci 4 z). nw 11455

Kołdry
nowe wykonuje, stare przera- ‘ 
biam akuratnie, tanio. --- Wiza, 
Rcya 3. parter, lewo, zdw 97 077

Szybko i tanio
wykonuję suknie, kostiumy. 
Górna Wilda 107. TI. piętro.

zdw 97 090

KZ OŻENKI

Kawiarnia piekarnia
mieście powiatowem zaraz do 

wydzierżawienia lub sprzedania. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego nw 11 440

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa na kil
ka lat (10 do 20 mórg) warunek: 
woda i stacja. Oferty Kurjer

zdw 96 467
Dzierżawy

890. objecie 10 000, 800 mórg ob
jecie 40 000. Jaśkiewicz, Poznań, 
Fredry 6. «dw 97 010

także pokoik panience. Kreta 4,
mieszkanie Ml «dw 97 079

Skład
próżny « mieszkaniem od „gospo
darza szukam. Oferty Kurjer

zdw 97 022
Dzierżawa

1.000 mórg p®zenno-żytniej ziemi, 
powiat Mogilno, do wydzierżawie
nia. Przejęcie inwentarzy 60.000 
zl. Kwiatkowski. Gniezno. Lecha 
4. nw 11452

Dzierżawa
120 mórg pszennej ziemi. 3 km. 
miasto gimnazjalne, szosa. Przę- 
lecie inwentarzy 9.000 zt. Kwiat- 
cowBki, Gniezno. Lecha 4.

nw 11 451
Szukam

dzierżawy folwairczku
lub resztówkii. ziemia buraczaną, 
inwentarze, komunikacja, ząb; 
czam chwilowo 8 tysięcy, później 
więcej. Dokładny żary®, oferty 
Kurjer Poznański dwfl 804

Dzierżawy-
200 do 400 mórg szuka rolnik. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 97 089
Dzierżawy

1.800 — 800 — 600 — 450 — 430 
i 200 mórg z kompletnemi inwen
tarzami wydzierżawi „Ziemia
nin", Gwarna 11, pierwsze piętro 

zdw 97 085
Mleczarnia

z dzienna przeróbka 2.000 litrów 
mleka, w bardzo dobrej okolicy, 
jest zaraz do wydzierżawienia 
wraz z mieszkaniem. Zgłoszenia 
przyjmuje Kurjer Ponańskl

zdw 97 035

Letnisko
w ogrodzie 2 pokoje umeblowane 
elektryka, używalność kuchni, ła
zienki. ogrodu Mosina. Lipowa 1

zdw 96 545 »
Puszczykowo
Willa Ostoja

poleca pokoje z całodziennym 
utrzymaniem. Zgłoszenia przyj
muje Stów. św. Żyty Piekary 2. 

*dp 96896

Krynica „Flora“
pensjonat M. Kiepurowej poleca 
pokoje komfortowe, eiepła-zimna 
bieżąca woda, kuchnia wyboro
wa na żądanie dietetyczna, ceny 
zniżone. Nr. telefonu 57. dw 3800

Letnisko
20 kilometrów cd Poznania, do
jazd autobusami, las, jezioro, 
łódki. rybołówstwo, kuchnia 
pierwszorzędna, ceny umiarko
wane. Dla rodzin ustępstwa. — 
Zgłoszenia Uderska, Poznań. Se
weryna Miielżyńskiego 26. telefon 
23-04. zdw 97

160 zł
wraz » portfelem zgubiono 
dniu 31. 5. na boisku Warty. — 
Uczciwego znalazcę upraszam o 
zwrot za wynagrodzeniem 50 zi 
do Kurjera. Krajewski.

zdw 95 845
Weksel

wystawiony w drugiej połowie 
maja na 2 090 zi płatny 15 czerw
ca oraz drugi na 2 000 zl In blan
co na nazwisko Wincenty Miii- 
towski unieważniam. Kazimierz 
Socha. Krotoszyn. »dw 96 784

Kulturalna
lat 48, własne ki-lkuipokojow« 
mieszkanie śródmieściu, niezależ
na poda dłoń do szczerego mał
żeństwa wykształconemu, solid
nemu, dobrej posadzie od 45. — 
Tylko poważne zgłoszenia Kurjer 

adw 96 943
Blondynka

26, niższego wzrostu, przystojna, 
mila, znajaca jeżyki, posiadają
ca dwupokojowe. lecz komforto
we mieszkanie i wyprawę, szuka 
znajomości inteligentnego pana 
na stanowisku. Cel matrymonial
ny Oferty sdw 97 121

Dyplom
«»ołersM i inne dokumenty wraz 
'portfelem zgubiłem na drodze 
Krzyżowniki — Kiokrz. Stefan 
Tymoszczuk, Poznań. Chełmoń
skiego 9. zdw 97 015

Pana
Józefa G. proszą o adre». Przy
jaciel. zdw 97 061

Wdowa
lat 42. Inteligentna, przys+ojn«. 
prawych zasad, z -wielką nieru
chomością. poszukuje męża tych 
samych zalet od lat 48—55 z od
powiednim majątkiem. — Rzecz 
traktuje sie wyjątkowo serjo. 
Tylko poważne zgłoszenia Ku
rjer zdw 97140

Panią
w sicSonym kostj-umie 5 takimi 
kapelusiku, która w czwartek 
godzinie 8 min. 30 wieczorem 
stała przed kinem Apollo w to
warzystwie drugiej pani prosi 
obserwujący wysoki pan, który 
wychodzi! z kina, o możność po
znania pod zdw 97063

Ostrzeżenie
Weksel na 300 z! unieważniam i 
ostrzegam przed kupnem. Jan 
Bukowski, Kiszewo, pow. Obór 
nikł. Jan Pastuszak, żyrant

nw 11 458
Bieliznę

pościelowa szyje akuratnie, ta
nio. Wiza. Reya 3, parter, lewo, 

zdw 97 078
W“™■z ZGUBY

Unieważniam
zaginione papiery wojskowe na 
nazwisko Aleksander Majewski, 
wystawione przes P. K. U. Po
znań. zdw 96 091

Futerko
lisie zgubiono w czwartek po po
łudniu. Puszczykowo, w okolicy 
Silyy. — Znalazcę upraszam o 
zwrot za wynagrodzeniem. Ma
tejki 53, mietłzkanie 9, zdw 97 104

24 NAUKA

Student
PTzyjmie na czas wakacyj kore
petycje na wsi za malem wyna
grodzeniem. Zgłoszenia Gasawa 
p Żnin 116. zdw 96 890

Doktorat
i całkowite studja akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie
dzy. Po ukończeniu studiów dy
plom uniwersytecki — Interna
tional Academie Office. Boite 
postale Nr. 524. Bruxelles (Cen
tre) Belgja. zdw 93 783

Nauczycielka
dyplomowana, młoda — zajmie 
sie dziećmi podczas wakacji, 
wzamian za pobyt na wsi. Ofer
ty Kurjer zdw 97 047

MUZYKA

Fortepian
do wynajęcia. Oferty Kurjer 

zdw 96 601

a
E27 SZUKA PRACY * I

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iednej trzeciej cenie 

drobnych.

Leśnik
ślszak. lat 33. żonaty, uchodźca, 
poszukuje posady zaraz wzgi. I. 
10. rb. Skromne wymagania obe
znany z wszelkiemi praćam. do
bre świadectwa i referencje. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 
zdw 96 297

Nauczycielka- 
wychowawczyni

kochająca dzieci z dobremi refe
rencjami poszukuje posady Wy- 
magania skromne. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod
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Krawcowa
pierwszorzędna poleca aie w le
psze domy i wyjaad 5 zl. dzien- 
nie. Oferty Kur jer zdw 96 987

Służąca
z gotowaniem, praniem, do wszy
stkiego poszukuje posady Oferty 
Kurjer zdw 96 924

Uczeń
ogrodniczy z dwuletnią nauką po
szukuję posady najchętniej w 
majątku Oferty Kurjer

zdw {>6 926
Służąca

poszukuje posady od 15 czerwca. 
Oferty Kurjer zdw 96 927

Dziewczyn«
z gotowaniem »żuka posady za
raz. Oferty Kurier zdw 97 069

Z własną
maszyna maszynistka szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 90224

W ycho wawczyni
nauczycielka z pozwoleniem rzą- 
dowem poszukuje posady, także 
na czas wakacji. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 96 910 

Szukam
stałej pracy za maszynistę lub 
innej wr Poznaniu, mogę stawić 
kaucje. Warunki do Kur jera 

zdw>!>5 711

Dziewczyna
wiejska, mówiącą po niemiecku 
z dobremi świadectwami poszu
kuje stałej posady do wszystkie
go z gotowaniem do osób doro
słych. Oferty Kurjer zdw 96 915

Szofer monter
6 letnia praktyka z dobremi 
świadectwami, poleceniami . po
szukuje posady tylko na wyjazd 
lub do obsługi dwóch samocho
dów. Oferty Kurjer zdw 97 llo

Młodsza
krawcowa szuka posady. Oferty 
Kurjer sdw 90185 

Młodsza
książkową do równoczesnego in- 
kasowania rachunków potrzebna 
zaraz do kantoru warsztatowego 
za złożeniem kaucji do 1000 zd. 
Oferty Kurjer zdw 96 874

Modelka krawcowa
figura 44 może sie zgłosić. Stary 
Rynek 46 47. I. piętro.

Pw 11716 55 163

Aptekarz
asystent poszukuje posady takso- 
wania recept. Łaskawe zaofiaro
wania: Marcina 5. IV prawo.

zdw 96 901

Dziewczyna
* poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem, z dobremi świa
dectwami zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer zdw 9(1917

Szofer monter
z 6 letnia praktyka, z do-bremi 
świadectwami. poleceniami, za 
V,łożeniem 500 zł kaucji poszuku
je posady na wóz prywatny lub 
reklamowy. Oferty Kurjer

zdw 97 117 ___
Praczka

poszukuje prania. Oferty Kurjer 
zdw 97 138 ______

Dzielna
praczka 4 zł dziennie. Oferty Ku- 
rjer zdw 06 933

Nagrody
500 zł dam za posadę, podoficer 
rezerwy, lat 33. Oferty Kurjer 
zd wp 95 991 

‘ Dziewczyna
do wszystkiego najchętniej do 
jednej lub dwojga osób przyjmie 
posadę. Oferty Kurjer zdw96192

Początkującą
książkową przyjme zaraz za wy
pożyczeniem 1 000 — 1 »00 zi na 
rozwinięcie przedsiębiorstwa. 
Oferty Kurjer zdw 96 875

Poszukuję
dzielnego czeladnika . piekarskie- 
go do zastąpienia majstra z kau
cją 500 zł. Zg}oszenia Kurjer

zdw 90 883 

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Adres 
Kurjer zdw 97 123

Szofer
z gotówką 600 potrzebny zaraz 
Oferty Kurjer zdw 9713«

Robotnik
z gotówka 500. młodszy potrzeb- 
ny. Oferty Kurjer zdw 97 131

Dziewczyna
szuka posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer

zdw 96 193

Kucharka
z dobrem gotowaniem, polece 
niem potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 076

Krawcowa
w dom z dobrym krojem. Łąkową 
8. mieszk. 2.__________zdw 97 033

Niania
z dobremi świadectwami, kocha
jąca dzieci, poszukuje zaraz po
sady. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 96 887

Czeladnik
piekarski poszukuje posady zaraz 
Oferty Kurjer zdw 96 940

Starsza
osoba poszukuje posady z goto
waniem. najchętniej u pansbra 
z Małopolska zaraz lub 15. Ofer
ty Kurjer zdw 97 143

Uczciwa
dziewczyna szuka posługi cały 
dzień. Oferty Kurjer zdw 96 210

Mistrz
piekarski poszukuje posady jako 
samodzielny lub kierownik, miej
scowość obojętna. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 96 900  -
Książkowa - biuralistka
z 4 letnia praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 96 920

Młynarz ryflarz
kawaler, wykwalifikowany facho
wiec, znawca nowoczesnych spo
sobów mielenia zbóż i uszlachet
nienia mąki, przyimie kierownic
two, lub Takie’ ’wiek inne stano
wisko w młynie. Posiada również 
prawo jazdy. Łaskawe oferty do 
Kur jera zdw 9^972

Uczciwy
trzeźwy inteligentny, dobrze po
lecony były posterunkowy P. P 
poszukuje posady woźnego, por 
tjera lub t p. Oferty Kurjer

zdw 97 146 

Starsza
dziewczyna samodzielna, dobrem 
gotowaniem i świadectwami, po
szukuje posady lepszym domu. 
Oferty Kurjer zdw 96 729

Pomoęnik
fryzjerski starszy, dobra siła, 
potrzebny. Głowacki. Kanałowa ig zdw 97 08U

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić. Gór 
na Wilda 52. zdw 97 081

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 97 151

1 000
kaucji złożę za otrzymanie jakiej
kolwiek posady umysłowej w po- 
waźnem przedsiębiorstwie. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 96 474

Poszukuję
posady z gotowaniem. Oferty Ku
rjer zdw 97 024 _____

Bufetowa
dobra siła poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 97 156

Udzielam
kura ondulacji, manicure. Ofer
ty Kurjer zdw 97 056

Posługaczka
potrzebna zaraz. Małeckiego 21 
III.. Koperska_______ zdw 97 065

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego z go 
towaniem. — Kilińskiego 15. 1.. 
front, lewo. zdw 97 09b

Samodzielna
inteligentna panna do dzieci mo
że się zgłosić. Jan Fromm Gro
chowe Łąki 3. I. zdw 97 012

Maturzysta
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
najchętniej udzieliłby lekcyj 
francuskiego. Oferty Kurjer

zdw 96 727

Krawcowa
dzielna, dziennie 3 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 963 

Sierota
młodsza poszukuje . posady do 
dzieci łub jako pokojowa. Oferty 
Kurjer zdw 97 075

Zdolna bufetowa
poszukuje posady zaraz iub 
15 czerwca. Miejscowość obojęt
na. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 96 705

Młodsza maszynistka
obeznana z pracą biurową, umie 
jąca perfekt stenografować po
trzebna natychmiast. Zgłoszenia 
pisemnne. świadectwa do Zjedno
czonych Bractw Kurkowych. — 
Plac Wolności 14. zdwj 99 883

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Sło- 
wackiego 36 111 prawo, zdw 97014

Kuchmistrz
szuka od 1. 7. posady, miejsco
wość obojętna. Karpiński. Gole
jewko, poczta Chojno, p. Rawicz.

dw 3 785

Panna
zupełnie samotna, zamiłowaniem 
do składu, piekarni, koloojal-ki, i 
pomocy domowej, szuka posady. 
Kurjer zdw 96 967 

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem i świadec
twami poszukuje posady od1 15. 
6. 31. Oferty Kurjer zdw 97 087

Księgarz - papiernik
rutynowany fachowiec, szuka ja- 
kiejkolwiekbądź posady. Łaska
we zgłoszenia upraszam Kurjer

zdw 96 746

Apteka
szuka farmaceuty (tki) z prawem 
zastępstwa. Proszę podać refe
rencje i warunki przy wolnem 
utrzymaniu do Kurjera Poznań
skiego pod dw 778

Wychowawczynie 
i pielęgniarki

poszukiwane dla niemowląt, bo
ny dla starszych . dzieci. Biuro 
melęgniarek, Katowice. Pla<- 
Wolności 9. telefon 23-06.

d w 3 806

Nauczycielka-
wychowawczynf

osoba z dobrego domu, chlubne re 
komendacje i pozwolenie, szuka 
odpowiedniej posady w domu reli
gijnym. kulturalnym od 1 wrze- 

. gnia. Może predzej wyjechać. Ła 
skawe zgioszenia_Kurjer Poznań 
ski pod zdw 91 659 

Osoba
skromna bona zna jeżyki polski, 
niemiecki i francuski oraiz szycie, 
zajmie sie dziećmi oraz lekka prą
ca domową, szuka posaaju Miej
scowość obojętna. Oferty Słowac
kiego 10. mieszk. 7. zdw 96 BSti

Sierota
lat 18, poszukuje posady do dzie
ci i lekkich prac od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 088

Inteligentna
panienka, znająca robótki, szuka 
posady do dzieci. Łaskawe ofer
ty Kurjer rw 14 405

Służąca
przychodnia z gotowaniem po
trzebna zaraz, św. Marcin ?8a, 
biebek zdw 96 977

Panna
znająca język polski, niemiecki 
pomoc w nauce do chłopca zaraz, 
szycie konieczne. Restauracja 
Zamkowa Sofronowa, św. Marcin 
40. zdw 97 002

Aptekarska
siła pomocnicza żeńską pierwszo
rzędna, wszechstronnie wyszko
lona: receptura, laboratory um,
taksowanie, pisanie rachunków, 
trochę księgowości, zupełnie sa
modzielna, znakomite polecenia, 
poszukuje posady Poznań lub 
prowincja od 1 lipca. Zgłoszenia 
do Kur jera zdw 95 234

Inteligentna
osoba dobrze polecona zajmie się 
całkowitem go-snodarstwem u sa
motnej osoby. Wymagania skrom
ne. Oferty Kurjer zdw 96 923

Dziewczyna
z wioski, zdrowa, czysta Postu
kuje posady 15. 6. lub 1. 7. Ofer
ty do Kurjera zdw 96 994

Poszukuję
uosługi na cały dzień, Mjchęt- 
uiej na Łazarzu. Oferty ^Kurjer 
zdw 97 092

Osoba
skromna, lat 34, poszukuje posa
dy zaraz do prowadzenia gospo
darstwa domowego. Oferty Ku
rjer zdw 96 677

Posługaczka
uczciwa, dobrze polecona. Dłnga 
3, II. 5. zdw 96 9o0

Gospodyni
z dobrem gotowaniem potrzebna 
na wieś z dobremi poleceniami. 
Zgł. Św. Marcin 57. II prawo, 

zdw 97 007

Osoba
krytycznem położeniu, uczciwą 
poszukuje posługi popołudniowej 
Oferty do Kuriera zdw 96S02

Poszukuję
posługi po południu. Oferty Ku- 
Kurjer zdw 96 485 

Poszukuję
posługi Po południu. Oferty Ku
rier zd w 96 484 .

Osoba
skromna. 30 lat, znająca się na 
kompletnem prowadzeniu gospo
darstwa domowego, również, go
towanie. szuka posady, miejsco
wość obojętna. — Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 96 821 

Kucharka
z dobremi świadectwami polecę 
uiami poszukuje posady zaraz 
lub 1'5. 6. znam kuchnię mięsną 
: jarską. Oferty Kurjer

zdw 96 549

Panienka
początkująca, dobra, uczciwa, u- 
miejąca szyć, haftować] poszu
kuje posady zaraz lub la. Ofer
ty Kurjer zdw 96 728 

Służąca
Ż gotowanem i do wszystkich prac 
domowych od 15 czerwca ^u_ką 
.posady. Oferty Kurjer zdw 96 99»

Sierota
lat 20 do dzieci. Oferty Kurjer 

zdw 96 992

poszukuję.
Prania
Oferty Kurjer 
zdw 96 993

Krawcowa
w dom na wieś, ładnie, tanio. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 9b998

Krawcowa
dzielna, szuka pracy po domach. 
Oferty Kurjer zdw 96 999

Przyjmuję
sporządzanie i cerowanie. Kamiń
ska, Romana Szymańskiego fi. 2 
wchód, suterena wprost.

zd 96 490
Robotnik

z dobremi świadectwami, lat 26 
poszukuje jakiejkolwiekbadź po
sady. Oferty Kurjer zdw 96 30o

Starsza
służąca uczciwa, poszukuje po 
sady do wszystkiego. Oferty Ku 
rjer zdw 96 306 

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem i za
prawianiem. dobrze polecona szu
ka posady Oferty Kurjer

zdw 90125 
Ekspedjentka

z dwuletnią praktyką, poszukuje 
posady u piekarza lub w cukierni. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po- 
znańcki zdw 96 658 

Przyjme
posługę. Oferty Ku.rjer zdw 97 00S

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady 15. 6. Oferty Kurjer

zdw 97 909
Pokojowa

lub do wszystkiego z gotowaniem 
poszukuje posady zaraz lub 15. o. 
w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 97 018

Dziewczyna
pracowita poszukuje posady z go
towaniem >d zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 583 

Krawczynie
samodzielne na suknie, kos-tjumy 
tylko najzdolniejsze siły potrze
bne. L. Sawicki. Piekary L

zdw 96 952

Kucharz
z gotowaniem warszawskiem oraz 
służąca z gotowaniem zaraz, tł- 
lańska 2. jadłodajnia, zdw 97 017

Woźnica
szuka posady. Oferty Kurjer 
zdw 96 251

Ekspedjentka
od lat 20 dzielna i miła może się 
zgłosić od godziny 6—7. Hurtow
nia Porcelany Wroniecka 24.

zdw 97134

Służąca
do wszelkiej pracy domowej po
trzebna zaraz, śródka Cybińska 
7-8, mieszk. 3. Srw 188

Ogrodnik
potrzebny zaraz. M. Leonhard, 
Marsz. Focha 211. zdw 97 031

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
lub posiugi. Oferty Kurjer

zdw 96 228

Fryzjerka
szuka posady. Oferty Kurjer 

zd w 96 136

Bieliżniarka
do pracowni na stalą posadę po
trzebna. Zgłoszenia świadectwa 
mi lub piśmiennemi referencja 
mi. Omega, ul. Podgórna 2.

zdw 97 046

Szwaczki
bieliznę męską Rekord, Stary Ry
nek 48. II. rw 14 418

Poszukuję
posady zaraz do składu cukier
ków. Oferty K u rjer zd w 96 152

Służąca
do wszystkiego od zaraz potrzeb
na H. Olszyńska Pocztowa 29 

zdw 97144

Pomocnica
i podręczne zaraz potrzebne. Chic 
Parisien. Wały Zygmunta Au
gusta 2. riieszkanie s zdw 97 105

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi po po
łudniu. Oferty Kurjer zdw 96 213

Służąca
dzielna potrzebna. Jaśk-owska, 
Strzelecka 14 a zdw 97 141

Dziewczyna
z gotowaniem, uczciwa i czysta 
do wszystkiego potrzebna, ul. Ry- 
baki 29. restauracja, zdw 97106

Dziewczyna
starsza do wszystkiego z gotowa 
niem, szuka posady. Oferty Ku 
rjer zdw 96 736 

Poszukuję
popołudniowej posługi.. świadec
twa dobre. Oferty Kurjer

zdw 96 791

28 WOLNE MIEJSCA

Wykształcona
Polka, wyższa muzyka (ukończo
ne Konserwatorium), francuski, 
konwersacja, znajomość innych 
języków, artystycznych robót, 
wyjedzie do zamożniejszego zie
miańskiego domu na lato lub sta
łe jako nauczycielka, towarzysz
ka.. Poważne rekomendacje. — 
środa, cukrownia. Biężyna.

zdw 96 293

Kucharka
samodzielna poszukuje posady. O- 
ferty Kurier zdw 97 109

Dziewczyna
dc- wszystkiego szuka posady za- 
raz. Oferty Kurjer zdw 97113

Dziewczyna
kochająca dzieci i do wszelkiej 
pracy domowej poszukuje Posady 
zaraz. Oferty Kurier zdw 97 114

Panna
lat 35, znająca wykwintną kuch
nię, oraz wszystkie gałęzie go
spodarstwa domowego, poszukuje 
posady gospodyni lub do wyrę
czenia pani domu 15. 6. Łaskawe 
zgłoszenia upraszam, do Kurjera 
Poznańskiego zdw 96 684

Bufetowa
z kaucją do obsługi gości, skrom
na. uczciwa panienka, która pra; 
cowała na pr wincji. z dobremi 
referencjami potrzebna do Hote
lu Hiittnera. środa.

Pw 11629-22,54

Podróżujący
młodszy, branży kolonialnej, zna 
jący dobrze stosunki, na miasto 
Poznań potrzebny. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 147

Bufetowa
i bufetowy potrzebni od zaraz. 
Plac Saipicżyński 7, Biuro Mię; 
dzynarodowe. zdw 97155

Pomocnik
ogrodniczy może się zgłosić. Janic
ki, Gniezno. Żuławy 8. pw 11454

Przedst awicieli
generalnych na większe okręgi ce
lem organizowania rozpowszech
niania drogą kolportażu popular
nego wydawnictwa poszukuję. 
Wysokie zarobki zapewnione. Ma- 
zuś. Gniezno. Szpitalna 1.

nw 11 453

Gospodyni
wydoskonalona w swoim zawo
dzie, z dobremi świadectwami, 
szuka posady zaraz lub 15. Ofer 
ty Kurjer zdw 96 692

Pokojowa
hotelowa lub z pensjonatu z do
bremi świadectwami potrzebna 
ad zaraz do Hotelu Hiittnera. 
Środa. Pw 11 628-22.56

Kucharz
żonaty łub kawaler potrzebny od 
1 lipca 1931. Maj. Golejewko 
poczta Chojno, powiat Rawicz.

zdw 96 595

Karcę hnnaiowe Tadensza Preisa
w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka nr. z9.
Nauka rozpoczyna się z początkiem każdego kwartału. 

Tygodniowo 30 lekcyj. w 29820
Nowe kursy 4 lipca. 1931»

Wpisy od godz. 8-1 i od 3-6. Prospekty na żądanie.

DZISIAJ W KIME
Apollo: „Latarnia. Morska“. 
Aurora: „Harry Peel i jego

przygody“.
Colosseiira: Czterech djabłów. 
Corso: „Godzina miłości i 

śmierci“ i „Śmiertelna wal
ka“.

Edison: „Wino miłości“. 
Metropolis: „Tragedja księż

niczki Nadelko“ i rewja pt. 
„Oj, jak gorąco!“

Odeon: „Siódme przykazanie . 
Renaissance: „Z pamiętnika

lekarza“.
Słońce: Łódź podwodna U 13. 
Tęcza: „Czar grzechu“, — na 

scenie rewja: „Wiwat ar
tystyczna brać!“

Wilsona: „Hadżi-Murat“ (Bia
ły Szatan).

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty do Kurjera

zdw 97 067

Ogrodnik
z kiłkoletnią praktyka, obeznany 
w swym zawodzie, jak w pieleg; 
nowaniu parku, cięciu drzew i 
krzewów owocowych, hodowli 
kwiatów i jarzyn pod szkłem 
poszukuje posady. J. Wechman 
ul p. Grabowski. Kościan,

zdw 96 627

Dziewczynka
do dzieci potrzebna, Traugutta 21 
mieszkanie 3. Zgłoszenia 8—9.

zdw 96 521
Apteka

w Poznaniu poszukuje młodszego, 
wpracowanego • pojeconego asy
stenta (kę). wlad. językiem nie
mieckim, od 1 lipca. Referencje, 
warunki Kurjer zdw 96 825

Humor zagraniczny

2 sieroty
poszukują zaraz posady z dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurier

zdw 97 037
Sierota

inteligentna z dobremi Świadec
twami, znająca robótki .i haft, 
poszukuje posady do dzieci, e- 
wentualnie wszystkiego tylko do 
dobrego domu. Oferty Kurjer

zdw »7 060

Szofer
ślusarz siedmioletnią praktyka, 
znający reparacje różnych ma
szyn rolniczych szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 97 962

Panna
szuka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 96 730

Biuralista
pisarz przyjmie posadę z małą 
kaucją. Oferty Kurier zdw 90159

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego po- 
torzebna zaraz. Grobla 27 a, I. 
piętro, lewo.__________  dw 3 786

Bufetowy
poszukuje posady, kaucja 300 rt 
Oferty Kurjer zdw 96 160

Poszukuję
posady jako woźnica z kaucją 
Oferty Kurjer zdw’96176

Mistrz stolarski
poszukuje posady Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 90217

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej uczciwa, z 
praktyką potrzebna 15. 6. Kno- 
piński. Pocztowa. rw 14 496

Posługaczka
poszukiwana. Zgłoszenia Kolejo
wa 7 a, parter, lewo. zdw 96 912

Inteligentna
panienka jako uczennica do więk
szego składu papieru potrzebna. 
Oferty Kurjer zdw 96 913

Ogrodnik
poszukuje posady samodzielnej 
lub pomoęftika zaraz lub później. 
Skrzypcząrk, ul. Sienna 12. mie
szkanie 1«. zdw 97 136

Żelaźniak
pomocnik początkujący dzielny w 
swym zawodzie poszukuje posa
dy od zaraz Oferty Kurjer

zdw 96 156

Haf ciarki
n uczennice na sztandary mogą 
się zglos.ić. Pól wiejska 23, m. 32 

zdw 96 904
Fryzjerka

potrzebna. Matejki 7. zdw 97 069

W ciągu 20 minut nie wypowiedziała pani ani jed
nego słowa! , ,

— Cóż w tem dziwnego? Nie miałam nic do powi ’ 
dzenia! . ie.

— Pani nie mówi nigdy, nie mając nic do po™ 
dzenia?

— Oczywiście ...
t— Zgodzi się pani zostać moją żoną? _,

(London Opinion). »•

O J } „ t „ na czerwiec MSI. asa aha wydania razem włącznie tygodniowego te-r rzedpiata datku ilustr. „Jlustracja Poznańską" i „Nbwany Sportowe w Po-

i«, . fcag uir
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania. __

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

O rrjo n-Tor,,'-! “a stronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu j Ol OS Ze D13 redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie drJp-e
.... .,¿5!.i...... .i  —.... 150 gr, przed wiadomościami , potocznemi 240 gr od 1-1 autowego mo. •
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia no f 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. Ai u srru • 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. próbne og o»^^ 
nia: iowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde daisze słowo 20 gr. Zą różnice miĘA,zy„j??wia(ig. 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie oapo.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystos 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 14ft_
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